

Plagiarism Checking Report

Created on 2025-08-12 14:45:05 at 14:45 PM

Submission Information

ID	SUBMISSION DATE	SUBMITTED BY	ORGANIZATION	FILENAME	STATUS	SIMILARITY INDEX
4400331	Aug 12, 2025 at 14:35 PM	rattiya.prom@mcu.ac.th	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย	รายงานวิจัย_จรรยาวัตร สุนทรเดชา_.pdf	Completed	14.95 %

Match Overview

NO.	TITLE	AUTHOR(S)	SOURCE	SIMILARITY INDEX
1	Community welfare For the Community	นักตริพงษ์, นิภารัตน์	วารสารวิชาการสังคม มนุษย์ มหาวิทยาลัย ราชภัฏนครศรีธรรมราช ISSN : 2774-1141 (Online)	2.03 %
2	แนวคิดสวัสดิการชุมชนบนฐานทรัพยากรชุมชน: ทางเลือกเพื่อการพึ่งตนเองของชุมชนอย่างยั่งยืน	ภูวนาถวิจิตร, ธงชัย	MFU Connexion: Journal of Humanities and Social Sciences	1.58 %
3	Living the Buddhist approach to solve the debt problems of farmers in Thailand	Thongpliw , Supharat	Journal of Modern Learning Development	1.20 %
4	Approach to Community Empowerment for Health Promotion	Phourai, Phintusorn	วารสารพัฒนาสังคม	0.71 %
5	ศึกษาแนวทางการนำหลักทฤษฎีธรรมมิกัตถาเพื่อแก้ปัญหาชีวิตของพุทธศาสนิกชนในสังคมไทยปัจจุบัน,A Study of Diṭ,ṭ, hadhammikattha for Solving the Problems of Life of Buddhist in Thai Society	พระครูโพธิธรรมานุกุล (บรรเทา ขุดจีน)	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย	0.49 %
6	THE STUDYING THE WAY OF LIFE ACCORDING TO DITTHADHAMMIKATTHA PRINCIPLES OF PEOPLE IN BANGSALA SUB-DISTRICT, PAKPANANG DISTRICT, NAKHON SI THAMMARAT PROVINCE.	สิริธรรมภักดิ์, พระครู	วารสารมหาจุฬานาคร ธรรม์	0.41 %
7	Educational Management based on the Principles of Sāraṇīyadhamma in Sunday Dhamma School	บุญปุ, รศ. ดร.สมศักดิ์	Dhammadhara Journal of Buddhist Ideology for Development	0.36 %
8	การดำเนินชีวิตตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อความอยู่ที่ดีขึ้น : ในทัศนคติของพนักงานทำความสะอาด	ธัญมน จงจิตต์	มหาวิทยาลัยธุรกิจ บัณฑิตย์	0.32 %
9	Strategies for Teaching Buddhist Ethics through the Literature of Synshai	Phrakru Sriwutthimethee	Journal of Modern Learning Development	0.28 %

NO.	TITLE	AUTHOR(S)	SOURCE	SIMILARITY INDEX
10	Fiscal Decentralization to Local Government : Thai Constitution 2560	ศรีสมทรัพย์, พงศ์สิทธิ์	วารสารวิจัยรามคำแหง ฉบับมนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์	0.26 %

Match Details

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ขสารบัญญัติเรื่องหน้าบทคัดย่อภาษาไทยกับบทคัดย่อภาษาอังกฤษ คัดัดกรรม ประกาศสารบัญชสารบัญดารางณสารบัญแผนภาพยาคอธบายสัญลักษณ์ และคำย่อบทที่ 1 บทนา 11 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 1 12 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 5 13 ปัญหาการวิจัย 5 14 ขอบเขตการวิจัย 5 15 นิยามศัพท์เฉพาะที่ใช้ในการการวิจัย 6 16 ประโยชน์ที่ได้รับจากการ วิจัย 7 บทที่ 2 แนวคิดทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 21 แนวคิดระบบ	และสารสนเทศส่วนแผนงานมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารีห้ามลอกเลียน แบบไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใดของเอกสารนั้นนอกจากจะได้รับอนุญาตอย่างเป็นทางการ 16 สารบัญหน้าคานาคบทคัดย่อภาษาไทยกับบทคัดย่อภาษา อังกฤษจกิตัดกรรมประกาศสารบัญชสารบัญดารางณบทที่ 1 บทนา 1 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 1 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 2 ขอบเขตของการวิจัย 3 นิยามศัพท์ที่ใช้ในการวิจัย 3 ประโยชน์ที่ได้รับจาก การวิจัย 4 2 เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 5 ตอนที่ 1 ความหมายของค ว่าชีวเวชศาสตร์ 5 ตอนที่ 2 หลักสูตรชีวเวชศาสตร์ที่เปิดสอนในต่าง ประเทศ 5 ตอนที่ 3 สถาบันการศึกษาที่เปิดสอนหลักสูตรชีวเวชศาสตร์ใน ประเทศไทย 7 3 วิธิตาเนินการวิจัย 9 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 9 ตัวแปร ที่ใช้ในการวิจัย 11 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย 12 การรวบรวมข้อมูล 14 การ วิเคราะห์ข้อมูล 19 ตัวอย่างสารบัญสงวนลิขสิทธิ์โดยงานวิจัยสถาบันและ สารสนเทศส่วนแผนงานมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารีห้ามลอกเลียนแบบ ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใดของเอกสารนั้นนอกจากจะได้รับอนุญาตอย่างเป็นทางการ 17 สารบัญต่อบทที่หน้า 4 ผลการวิจัย 20 ตอนที่ 1 ผลการ วิเคราะห์ภูมิหลังของผู้ที่สนใจจะเข้าศึกษาหลักสูตรชีวเวชศาสตร์และผู้ ประกอบการ 20 ตอนที่ 2 ผลการวิเคราะห์แนวโน้มความต้องการของผู้
ที่ส่งเสริมการพัฒนาประเทศซึ่งการออมของภาคครัวเรือนเป็นส่วนหนึ่งของ ระบบการออมในภาคเอกชนครัวเรือนและธุรกิจซึ่งเป็นภาคที่มีความสำคัญ อย่างยิ่งต่อระบบเศรษฐกิจทั้งในประเทศที่พัฒนาแล้วและประเทศกำลัง พัฒนาโดยการออมภาคครัวเรือนมีความสัมพันธ์โดยตรงกับรายได้และราย จ่ายเพื่อการบริโภคของครัวเรือนอย่างไรก็ดีในช่วงที่ผ่านมาพบว่า ประเทศไทยมีอัตราการเพิ่ม 5 กลุ่มงานสื่อสารสังคมสำนักงานคณะ กรรมการสุขภาพแห่งชาติสชการออม	เป็นส่วนหนึ่งของระบบการออมในภาคเอกชนครัวเรือนและธุรกิจซึ่งเป็นภาค ที่มีความสำคัญอย่างยิ่งต่อระบบเศรษฐกิจทั้งในประเทศพัฒนาแล้วและประ เทศกำลังพัฒนาโดยการออมภาคครัวเรือนมีความสัมพันธ์โดยตรงกับราย ได้และรายจ่ายเพื่อการบริโภคของครัวเรือนอย่างไรก็ตามสภาวการณ์การ ออมของครัวเรือนไทยในช่วงที่ผ่านมาสัดส่วนระหว่างการออมภาคครัวเรือน ต่อการออมทั้งประเทศของประเทศไทยมีอัตราที่ลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ ปี 2541 เป็นต้นมาและเพิ่มสูงขึ้นเพียงเล็กน้อยเท่านั้นในช่วงหลังปี 2545 ดังแสดงไว้ในรูปที่ 11 ซึ่งในภาพรวมแล้วการออมของภาคครัวเรือนยังมี สัดส่วนอยู่ในระดับที่ต่ำเมื่อเทียบกับสัดส่วนการออมในภาคอื่นๆกลุ่มงาน ดุลยภาพการเงินการออมและการลงทุนสำนักรนโยบายการออมและการลง ทุนได้ทำการศึกษาถึงสภาวการณ์การออมของครัวเรือนไทยในปัจจุบันเพื่อ พิจารณาถึงทิศทางการเปลี่ยนแปลงของการออมของครัวเรือนว่ามีทิศทาง เป็นเช่นไรและพิจารณาปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการออมของครัวเรือนที่จะ เป็นไปได้เพื่อส่งเสริมการออมแก่ภาคครัวเรือนของประเทศไทย 5 รูปที่ 11 สัดส่วนการออมของภาคครัวเรือนต่อการออมรวมทั้งประเทศสัดส่วนการ ออมของภาคครัวเรือนต่อการออมรวมของประเทศ 2929 1631 1100 3199 1578 1543 2245 1899 1759 000 50000 100000 150000 200000 250000 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 พันล้านบาท 000 1000 2000 3000 4000 การออมรวมของ ประเทศสัดส่วนการออมภาคครัวเรือนต่อการออมรวมของประเทศที่มา ธนาคารแห่งประเทศไทย 2547 ข้อมูล

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ประชาชนดำรงชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงโดยการประยุกต์ใช้หลักธรรมทางพระพุทธศาสนาหลักที่อุทิศมีกตประโยชน์ให้บุคคลรู้จักประมาณตนไม่ฟุ้งเฟ้อสุรุ่ยสุร่ายจนเกินกว่าฐานะและความเป็นอยู่ของตนเองรู้จักแสวงหาทรัพย์รักษาทรัพย์และจ่ายทรัพย์โดยมีปัญญาเห็นถูกต้องด้วยแล้วยังสอนให้บุคคลเป็นนายเหนือความทะยานอยากได้อันเป็นเหตุให้เกิดทุกข์เพราะหลักเศรษฐกิจธรรมดาเป็นเพียงการสนองความต้องการของคนในการบริโภคโภคทรัพย์แต่หลักธรรมในพระศาสนาสอนให้	principle and selfsufficiency economy Keywords The way of life Dittadhammikatha Bangsala subdistrict Pakpanang district Nakhon Si Thammarat บทบาทประเทศไทยเป็นเมืองแห่งพระพุทธศาสนาแม่พระพุทธร่องค์ศรีสุริมาแล้วกว่า 2500 ปีแต่หลักธรรมที่พระพุทธองค์ตรัสรู้นั้นยังนำมาเป็นหลักในการดำเนินชีวิตได้ถึงปัจจุบันได้วารสารมหาจุฬารามราชวิทยาลัยที่ 4 ฉบับที่ 1 มกราคมมิถุนายน 2560 65 หลักให้บุคคลรู้จักประมาณตนไม่ฟุ้งเฟ้อสุรุ่ยสุร่ายจนเกินกว่าฐานะและความเป็นอยู่ของตนเองซึ่งสอดคล้องกับหลักในพระพุทธศาสนาที่นอกเหนือจากจะมีเป้าหมายให้มวลชาวสุริจักรแสวงหาทรัพย์รักษาทรัพย์และจ่ายทรัพย์โดยมีปัญญาเห็นถูกต้องด้วยแล้วยังสอนให้บุคคลเป็นนายเหนือความทะยานอยากได้อันเป็นเหตุให้เกิดทุกข์เพราะหลักเศรษฐกิจธรรมดาเป็นเพียงการสนองความต้องการของคนในการบริโภคโภคทรัพย์แต่หลักธรรมในพระศาสนาสอนให้คนเราหาความสุขได้จากการบรรเทาความต้องการหรือความทะยานอยากได้ที่ไม่จำเป็นหรือเกินจำเป็นให้น้อยลงกล่าวอีกนัยหนึ่งคือความสุขจากการเสียสละและตั้งตัวได้หรือพึ่งตนเองได้ทางศีลธรรมคือการดำรงชีวิตที่งดงามคือธรรมอันอานวยประโยชน์สุขขั้นต้นหรือธรรมเพื่อเป็นไปในประโยชน์ปัจจุบันดังปรากฏในพระสูตรต้นตปิฎกอังคตตรนิกายธรรม 4 ประการมหาวิทยาสัมมาหาจุฬารามราชวิทยาลัย 2539 มีดังนี้ 1 อุฏฐานสัมปทาคือความถึงพร้อมด้วยความหมั่น 2 อารักขสัมปทาคือความถึงพร้อมด้วยการรักษา 3 กัลยาณมิตตาคือความเป็นผู้มีมิตรดี 4 สมชีวิตาคือความเป็นอยู่เหมาะสมวิถีทางการดำรงชีวิตของประชาชนในตำบลบางศาลาอำเภอปากพนังจังหวัดนครศรีธรรมราชก็พบกับปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินชีวิต
หาความสุขได้จากการบรรเทาความต้องการหรือความทะยานอยากได้ที่ไม่จำเป็นหรือเกินจำเป็นให้น้อยลงกล่าวอีกนัยหนึ่งคือความสุขจากการเสียสละและตั้งตัวได้หรือพึ่งตนเองได้ทางศีลธรรมคือการดำรงชีวิตที่งดงามคือธรรมอันอานวยประโยชน์สุขขั้นต้นหรือธรรมเพื่อเป็นไปในประโยชน์ปัจจุบันและยังนำมาเป็นหลักในการดำเนินชีวิตได้ถึงปัจจุบันได้เกิดความรู้ที่เท่าทันเป็นฐานของการพัฒนาซึ่งจะก่อ	ให้มวลชาวสุริจักรแสวงหาทรัพย์รักษาทรัพย์และจ่ายทรัพย์โดยมีปัญญาเห็นถูกต้องด้วยแล้วยังสอนให้บุคคลเป็นนายเหนือความทะยานอยากได้อันเป็นเหตุให้เกิดทุกข์เพราะหลักเศรษฐกิจธรรมดาเป็นเพียงการสนองความต้องการของคนในการบริโภคโภคทรัพย์แต่หลักธรรมในพระศาสนาสอนให้คนเราหาความสุขได้จากการบรรเทาความต้องการหรือความทะยานอยากได้ที่ไม่จำเป็นหรือเกินจำเป็นให้น้อยลงกล่าวอีกนัยหนึ่งคือความสุขจากการเสียสละและตั้งตัวได้หรือพึ่งตนเองได้ทางศีลธรรมคือการดำรงชีวิตที่งดงามคือธรรมอันอานวยประโยชน์สุขขั้นต้นหรือธรรมเพื่อเป็นไปในประโยชน์ปัจจุบันดังปรากฏในพระสูตรต้นตปิฎกอังคตตรนิกายธรรม 4 ประการมหาวิทยาสัมมาหาจุฬารามราชวิทยาลัย 2539 มีดังนี้ 1 อุฏฐานสัมปทาคือความถึงพร้อมด้วยความหมั่น 2 อารักขสัมปทาคือความถึงพร้อมด้วยการรักษา 3 กัลยาณมิตตาคือความเป็นผู้มีมิตรดี 4 สมชีวิตาคือความเป็นอยู่เหมาะสมวิถีทางการดำรงชีวิตของประชาชนในตำบลบางศาลาอำเภอปากพนังจังหวัดนครศรีธรรมราชก็พบกับปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินชีวิตเช่นเดียวกับอีกหลายพื้นที่ของภาคใต้และในประเทศไทยเช่นกันเพราะคนขาดหลักธรรมทางพระพุทธศาสนา คือ 1 การขาดความพากเพียรในการทาการงานหรือการ 2 การไม่รู้จักประหยัดทรัพย์มีการใช้จ่ายอย่างฟุ่มเฟือยเกินความจำเป็น 3 มีการคบคนพาลเป็นเพื่อนชอบแนะนำไปในทางที่ผิดหรือไม่ควรอาทิเช่นแนะนำให้ไปเล่นการพนัน

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
21 แนวคิดระบบการออมชุมชนการออมเป็นการประหยัดการเก็บหอมรอบรับการถนอมและการสงวนสิ่งที่จะประหยัดหรือเก็บหอมรอบรับได้แก่ทรัพย์สินเงินทองเป็นส่วนของรายได้ที่เหลืออยู่หรือที่กันเอาไว้ไม่นำมาใช้จ่ายในการบริโภคอุปโภคในขณะปัจจุบันโดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อเก็บไว้ใช้จ่ายในยามเจ็บป่วยเมื่อมีเหตุฉุกเฉินเกิดขึ้นหรือเมื่อแก่ชราหรือเพื่อใช้จ่ายในกิจการอื่นใดที่สมควรส่วนของรายได้ทั้งหมดที่ไม่ได้นำ	ได้รับการศึกษาเรียนรู้ ก มีผู้แนะนำสั่งสอนให้เห็นความสำคัญและเห็นประโยชน์ที่เกิดจากการออม\ ก ความหมายของเงินออม(กัญญาพร เศรษฐกิจกล. 2554 : 11 - 12)เงินออมหมายถึง\ ก ส่วนของรายได้ที่เหลืออยู่หรือที่เราเก็บเอาไว้ไม่นำมาใช้จ่ายในการบริโภคอุปโภคในปัจจุบัน\ ก โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อเก็บไว้ใช้จ่ายในยามเจ็บป่วยเมื่อมีเหตุฉุกเฉินเกิดขึ้นเมื่อแก่ชราหรือเพื่อใช้\ ก จ่ายในกิจการอื่นใดที่สมควร\ ก โดยปกติ"เงินออม"จะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อเรามีรายได้มากกว่าการจ่ายซึ่งทางที่จะเพิ่ม\ ก เงินออมให้แก่เราอาจทำได้โดยการพยายามหาทางเพิ่มรายได้ให้มากขึ้นด้วยการทำงานมากขึ้น\ ก ใช้เวลาว่างในการหารายได้พิเศษหรือการปรับปรุงงานที่ทำอยู่ให้มีประสิทธิภาพและมีรายได้\ ก 11 \ ก สูงขึ้นเป็นต้นนอกจากนั้นการลดรายจ่ายลงด้วยการรู้จักใช้จ่ายเท่าที่จำเป็นและเหมาะสมจะทำให้มี\ ก การออมเกิดขึ้นได้เหมือนกัน\ ก "เงินออม"ทางเศรษฐศาสตร์หมายถึง ส่วนของรายได้ที่ไม่ได้มีการใช้จ่ายบริโภค\ ก อุปโภคและนำเงินจำนวนนั้นไปลงทุนเพื่อเพิ่มผลผลิตในระบบเศรษฐกิจด้วยแต่ไม่ได้\ ก หมายความว่าผู้ที่ทำการออมเงินจะต้องเข้าไปจัดการลงทุนทำการผลิตสิ่งใดสิ่งหนึ่งขึ้นผู้ที่ทำการ\ ก ออมกับผู้ลงทุนไม่จำเป็นจะต้องเป็นบุคคลคนเดียวกันและโดยปกติจะไม่ใช่มูลค่าเดียวกันด้วย\ ก เพียงแต่หมายถึงเงินที่ออมไว้นั้นต้องพร้อมที่จะนำไปลงทุนประกอบธุรกิจได้โดยจะผ่านระบบ\ ก การเงินของประเทศหรือสถาบันการเงินอื่นใดก็ได้ยกตัวอย่างการออมในรูปแบบของการฝากใน\ ก ธนาคารลงทุนผ่านธนบัตรรัฐบาลสลากออมสินหรือกองทุน
เงินฝากสถาบันการเงินการให้กู้ยืมประกันชีวิตกองทุนต่างๆและรูปแบบการออมในรูปแบบสินทรัพย์ทางการเงินนอกระบบเป็นต้น๑ซึ่งการออมสามารถแยกย่อยออกตามลักษณะของความเสี่ยงได้แก่การออมในสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงต่ำเนื่องจากการรับประกันเงินฝากจากรัฐบาลหรือออมยurisวรนาวุธและอุษณากรทาวะรมย์ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมกับพฤติกรรมกรรมการออมของประชาชนในพื้นที่ตำบลบ้านเข็ญอำเภอพนัสนิคมจังหวัดชลบุรีวารสารด้านการบริหารรัฐกิจและการเมือง	สัมพันธ์กับรูปแบบการออมการออมในรูปแบบสินทรัพย์ถาวรการออมในรูปแบบทรัพย์สินทางการเงินในระบบและการออมในรูปแบบทรัพย์สินทางการเงินนอกระบบของประชาชนตำบลบ้านเข็ญอำเภอพนัสนิคมจังหวัดชลบุรีได้แก่ 21 ความไม่แน่นอนของรายได้มีความสัมพันธ์กับรูปแบบการออม 22 ภาวะเสี่ยงจากสถานการณ์ทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับรูปแบบการออม 23 นโยบายของรัฐบาลมีความสัมพันธ์กับรูปแบบการออม 24 ความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจในประเทศมีความสัมพันธ์กับรูปแบบการออม 3 ปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมมีความสัมพันธ์กับวัตถุประสงค์ในการออมของประชาชนตำบลบ้านเข็ญอำเภอพนัสนิคมจังหวัดชลบุรีได้แก่ 31 ความไม่แน่นอนของรายได้มีความสัมพันธ์กับวัตถุประสงค์ในการออม 32 ภาวะเสี่ยงจากสถานการณ์ทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับวัตถุประสงค์ในการออม 33 วารสารด้านการบริหารรัฐกิจและการเมืองปีที่ 4 ฉบับที่ 1 2558 157 33 นโยบายของรัฐบาลมีความสัมพันธ์กับวัตถุประสงค์ในการออม 34 ความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจในประเทศมีความสัมพันธ์กับวัตถุประสงค์ในการออม การทบทวนวรรณกรรมที่เกี่ยวข้องแนวคิดทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับการออมเงิน คือทฤษฎีความต้องการถือเงิน Demand for Money ของเคนส์ที่มีแนวคิดทั้งเงินเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนและเงินเป็นสินทรัพย์ชนิดหนึ่งด้วยโดยมีระดับรายได้และอัตราดอกเบี้ยเป็นปัจจัยสำคัญในการเลือกถือเงินหรือการถือหลักทรัพย์เศรษฐศาสตร์นำความต้องการถือเงิน 2548 หน้า 1 กล่าวคือถ้าอัตราดอกเบี้ยสูงความต้องการถือเงินของประชาชนก็จะน้อยเพราะประชาชนจะเลือกถือหลักทรัพย์มากกว่าในทางตรงข้ามถ้าอัตราดอกเบี้ยต่ำ

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
๑๒ 5 พอเพียงอย่างพอต่อการยึดหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของการดำรงชีวิตนั้นไม่มีหลักการและกฎเกณฑ์ตายตัวเพราะการยึดหลักความพอเพียงที่ต้องเลือกปรับใช้ให้เหมาะสมแก่การดำเนินชีวิตของแต่ละบุคคลซึ่งมักมีลักษณะที่แตกต่างกันออกไปโดยการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไปใช้อย่างถูกต้องนั้นจะต้องไม่ส่งผลกระทบต่อการดำรงชีวิตของเรา เช่นการลดค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	ด้านเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามวารสารมหาจุฬาลงกรณราชบัณฑิตปีที่ 5 ฉบับที่ 3 กันยายนธันวาคม 2561 919 คำเฉลี่ยพบว่าด้านเงื่อนไขคุณธรรมมีค่าเฉลี่ยมากที่สุดรองลงมาคือด้านการมีภูมิคุ้มกันที่ดีสวนด้านการมีเหตุผลมีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดตามลำดับ 2 ผลการเปรียบเทียบการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิตของประชาชนหมู่ที่ 5 ตำบลนาพรุอำเภอพระพรหมจังหวัดนครศรีธรรมราชที่มีเพศต่างกันมีการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิตไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 05 ที่ระดับอายุต่างกันมีการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิตโดยรวมทั้ง 5 ด้านแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 05 และที่ระดับรายได้ต่างกันโดยรวมทั้ง 5 ด้านแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 001 3 เพื่อศึกษาข้อเสนอเกี่ยวกับปัญหาและแนวทางแก้ไขปัญหาการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิตของประชาชนหมู่ที่ 5 ตำบลนาพรุอำเภอพระพรหมจังหวัดนครศรีธรรมราชมีดังนี้ 31 ด้านความพอประมาณได้แก่มิใช้จ่ายมากกว่ารายรับไม่มีเงินเก็บออมไวใช้ในยามจำเป็นกู้ยืมหนี้สินและซื้อสิ่งของที่ไม่จำเป็นต่อการดำรงชีวิต 32 ด้านการมีเหตุผลได้แก่ราคาผลผลิตตกต่ำสินค้าราคาแพงไม่ได้ใช้เหตุผลอย่างรอบคอบและใช้เงินไม่คุ้มค่า 33 ด้านการมีภูมิคุ้มกันที่ดีได้แก่อาชีพที่ทำ
ยิ่งขึ้นพร้อมทั้งยังช่วยให้การใช้จ่ายด้วยเงินออมเกิดความคุ้มค่าและประโยชน์มากที่สุดเศรษฐกิจพอเพียงเป็นปรัชญาซึ่งถึงแนวการดำรงอยู่และปฏิบัติตนของประชาชนในทุกระดับตั้งแต่ระดับครอบครัวระดับชุมชนจนถึงระดับรัฐทั้งในการพัฒนาและบริหารประเทศให้ดำเนินไปในทางสายกลางโดยเฉพาะการพัฒนาเศรษฐกิจเพื่อให้ก้าวทันต่อโลกยุคโลกาภิวัตน์ ความพอเพียงหมายถึงความพอประมาณความมีเหตุผลรวมถึงความจำเป็นที่จะต้องมี	เป็นปรัชญาที่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชมหิตลธิเบศรรามาธิบดีจักรีนฤเบดินทรสยามินทราธิราชบรมนาถบพิตรทรงมีพระราชดำรัสชี้แนะแนวทางการดำเนินชีวิตแก่พสกนิกรชาวไทยมาโดยตลอดนานกว่า 30 ปีตั้งแต่ก่อนเกิดวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจและเมื่อภายหลังได้ทรงเน้นย้ำแนวทางการแก้ไขเพื่อให้รอดพ้นและสามารถดำรงอยู่ได้อย่างมั่นคงและยั่งยืนภายใต้กระแสโลกาภิวัตน์และความเปลี่ยนแปลงต่างๆหลักคิดปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเศรษฐกิจพอเพียงเป็นปรัชญาซึ่งถึงแนวทางการดำรงอยู่และปฏิบัติของประชาชนในทุกระดับตั้งแต่ระดับครอบครัวระดับชุมชนจนถึงระดับรัฐทั้งในการพัฒนาและบริหารประเทศให้ดำเนินไปในทางสายกลาง โดยเฉพาะการพัฒนาเศรษฐกิจเพื่อให้ก้าวทันต่อโลกยุคโลกาภิวัตน์ความพอเพียงหมายถึงความพอประมาณความมีเหตุผลรวมถึงความจำเป็นที่จะต้องมีระบบภูมิคุ้มกันในตัวที่ดีพอสมควรต่อผลกระทบใดๆอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงทั้งภายนอกและภายในทั้งนี้จะต้องอาศัยความรู้ความรอบคอบและความระมัดระวังอย่างยิ่งในการนำวิชาการต่างๆมาใช้ในการวางแผนและการดำเนินการทุกขั้นตอนและขณะเดียวกันจะต้องเสริมสร้างพื้นฐานจิตใจของคนในชาติโดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ของรัฐนักทฤษฎีและนักธุรกิจในทุกระดับให้มีสำนึกในคุณธรรมความซื่อสัตย์สุจริตและให้มีความรอบรู้ที่เหมาะสมดำเนินชีวิตด้วยความอดทนความเพียรมีสติปัญญาและความรอบคอบเพื่อให้สมดุลและพร้อมต่อการรองรับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและกว้างขวางทั้งด้านวัตถุสังคม
ระบบภูมิคุ้มกันในตัวที่ดีพอสมควรต่อการกระทบใดๆอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงทั้งภายในภายนอกทั้งนี้จะต้องอาศัยความรู้ความรอบคอบและความระมัดระวังอย่างยิ่งในการนำวิชาการต่างๆมาใช้ในการวางแผนและการดำเนินการทุกขั้นตอนและขณะเดียวกันจะต้องเสริมสร้างพื้นฐานจิตใจของคนในชาติโดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ของรัฐนักทฤษฎีและนักธุรกิจในทุกระดับให้มีสำนึกในคุณธรรมความซื่อสัตย์สุจริตและให้มีความรอบรู้	ภูมิคุ้มกันในตัวที่ดีพอสมควรต่อการมีผลกระทบใดอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงทั้งภายในและภายนอกทั้งนี้จะต้องอาศัยความรู้ความรอบคอบและความระมัดระวังอย่างยิ่งในการนำวิชาการต่างๆมาใช้ในการวางแผนและการดำเนินการทุกขั้นตอนและขณะเดียวกันจะต้องเสริมสร้างพื้นฐานจิตใจของคนในชาติโดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ของรัฐนักทฤษฎีและนักธุรกิจในทุกระดับให้มีสำนึกในคุณธรรมความซื่อสัตย์สุจริตและให้มีความรอบรู้ที่เหมาะสมดำเนินชีวิตด้วยความอดทนความเพียรมีสติปัญญาและความรอบคอบเพื่อให้สมดุลและพร้อมต่อการรองรับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและกว้างขวางทั้งด้านวัตถุสังคมสิ่งแวดล้อมและวัฒนธรรมจากโลกภายนอกได้เป็นอย่างดี เศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำรินั้นมีหลักพิจารณาอยู่ 5 ส่วนคือ 1 กรอบแนวคิดเป็นปรัชญาที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงชี้แนะแนวทางการดำรงอยู่และปฏิบัติตนในทางที่ควรจะเป็นโดยมีพื้นฐานมาจากวิถีดั้งเดิมของสังคมไทยสามารถนำมาประยุกต์ใช้ได้อย่างเหมาะสมและเป็นการมองโลกในเชิงระบบที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลามุ่งเน้นการรอดพ้นจากภัยวิกฤติเพื่อความมั่นคงและยั่งยืนในการพัฒนา 2 คุณลักษณะเศรษฐกิจพอเพียงสามารถนำมาประยุกต์ใช้ได้กับการปฏิบัติได้ในทุกระดับโดยเน้นการปฏิบัติบนทางสายกลางและการพัฒนาอย่างเป็นขั้นตอน 3 คำนึงถึงความพอเพียงจะต้องประกอบด้วย 3 คุณลักษณะพร้อมๆกันคือความพอประมาณความมีเหตุผลและการมีภูมิคุ้มกันซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 31 ความพอประมาณหมายถึงความพอดีที่ไม่น้อย

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT

ที่เหมาะสมดำเนินชีวิตด้วยความอดทนความเพียรมีสติปัญญาและความรอบคอบเพื่อให้สมดุลและพร้อมต่อการรองรับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและกว้างขวางทั้งด้านวัตถุสังคมสิ่งแวดล้อมและวัฒนธรรมจากโลกภายนอกได้เป็นอย่างดี 1 ความพอประมาณหมายถึงความพอดีที่ไม่น้อยเกินไปและไม่มากเกินไปโดยไม่เบียดเบียนตนเองและผู้อื่นอันจะก่อให้เกิดไปทำให้เราต้องเสียโอกาสการออมเงินเรื่องที่จำเป็นไปคุณเองจะใช้จ่ายมากเกินไปในเรื่องที่ไม่

TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)

ในการนาริชาการต่างๆมาใช้ในการวางแผนและการดำเนินการทุกขั้นตอนและขณะเดียวกันจะต้องเสริมสร้างพื้นฐานจิตใจของคนในชาติโดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ของรัฐนักทฤษฎีและนักธุรกิจในทุกระดับให้มีสำนึกในคุณธรรมความซื่อสัตย์สุจริตและให้มีความรอบรู้ที่เหมาะสมดำเนินชีวิต 20 ด้วยความอดทนความเพียรมีสติปัญญาและความรอบคอบเพื่อให้สมดุลและพร้อมต่อการรองรับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและกว้างขวางทั้งด้านวัตถุสังคมสิ่งแวดล้อมและวัฒนธรรมจากโลกภายนอกได้เป็นอย่างดีหากขาดองค์ประกอบใดก็ไม่เป็นความพอเพียงที่สมบูรณ์ความพอประมาณ Moderation มีสองนัยคือความพอดีไม่สุดโต่งและการยืนหยัดบนขาของตนเอง selfreliant เป็นการดำเนินชีวิตอย่างทางสายกลางโดยมีการกระทำไม่มากเกินไปไม่น้อยเกินไปในมิติต่างๆเช่นการบริโภคการผลิตอยู่ในระดับสมดุลการใช้จ่ายการออมอยู่ในระดับที่ไม่สร้างความเดือดร้อนให้ตนเองเป็นสิ่งที่ทำให้เราทำอะไรเต็มตามศักยภาพไม่เบียดเบียนตนเองและผู้อื่นเพื่อเป็นการยืนหยัดโดยแลกขงตนเองความมีเหตุผล reasonableness หมายความว่า การตัดสินใจเกี่ยวกับพฤติกรรมต่างๆที่มีความพอประมาณในมิติต่างๆจะต้องมีสติรอบรู้คิดถึงระยะยาวต้องมีเป้าหมายและวิธีการที่เหมาะสมมีความรู้ในการดำเนินการมีการพิจารณาจากเหตุปัจจัยและข้อมูลที่เกี่ยวข้องต้องเป็นการมองระยะยาวตลอดจนคำนึงถึงผลกระทบของการกระทำและความเสี่ยงจะทำให้มีความพอประมาณทั้งในปัจจุบันและอนาคตความสำคัญของการมีเหตุผลอาจพิจารณาจากพระราชดำรัสที่ทุกคนจำ

๑๕เงื่อนไขของการตัดสินใจและดำเนินกิจกรรมต่างๆให้อยู่ในระดับพอเพียงมี๒ประการดังนี้ 1 เงื่อนไขความรู้ประกอบด้วยความรู้เกี่ยวกับวิชาการต่างๆที่เกี่ยวข้องรอบด้านความรอบคอบที่จะนำความรู้เหล่านั้นมาพิจารณาให้เชื่อมโยงกันเพื่อประกอบการวางแผนและความระมัดระวังในการปฏิบัติความรู้ที่จำเป็นต่อการเก็บออมเงินมีเรื่องอะไรบ้างเป้าหมายนั้นจำเป็นต้องใช้เงินเท่าไรเป้าหมายไหนจำเป็นมากกว่ากันระยะเวลาเก็บเงิน

โดยไม่เบียดเบียนตนเองและผู้อื่นเช่นการผลิตและการบริโภคที่อยู่ในระดับพอประมาณความมีเหตุผลหมายถึงการตัดสินใจเกี่ยวกับระดับของความพอเพียงนั้นจะต้องเป็นไปอย่างมีเหตุผลโดยพิจารณาจากเหตุปัจจัยที่เกี่ยวข้องตลอดจนคำนึงถึงผลที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการกระทำนั้นๆอย่างรอบคอบการมีภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวหมายถึงการเตรียมตัวให้พร้อมรับผลกระทบและเปลี่ยนแปลงด้านต่างๆที่จะเกิดขึ้นโดยคำนึงถึงความเป็นไปได้ของสถานการณ์ต่างๆที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตทั้งใกล้และไกล 4 เงื่อนไขการตัดสินใจและการดำเนินกิจกรรมต่างๆให้อยู่ในระดับพอเพียงนั้นต้องอาศัยทั้งความรู้และคุณธรรมเป็นพื้นฐานกล่าวคือเงื่อนไขความรู้ประกอบด้วยความรู้เกี่ยวกับวิชาการต่างๆที่เกี่ยวข้องอย่างรอบด้านความรอบคอบที่จะนำความรู้เหล่านั้นมาพิจารณาให้เชื่อมโยงกันเพื่อประกอบการวางแผนและความระมัดระวังในขั้นปฏิบัติเงื่อนไขคุณธรรมที่จะต้องเสริมสร้างประกอบด้วยมีความตระหนักในคุณธรรมมีความซื่อสัตย์สุจริตมีความเพียรมีความอดทนมีความพอเพียงใช้สติปัญญาในการดำเนินชีวิตไม่โลภและไม่ตะหนี่ 5 แนวทางปฏิบัติผลที่คาดว่าจะได้รับจากการนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้คือการพัฒนาที่สมดุลและยั่งยืนพร้อมรับต่อการเปลี่ยนแปลงในทุกด้านทั้งด้านเศรษฐกิจสังคมสิ่งแวดล้อมความรู้และเทคโนโลยี 14 ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงภาพที่ 21 แสดงหลักการปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงที่มาสถาบันวิจัยประชากรและสังคม

ผู้สูงอายุ 61 40673 ลานบาทและปีพศ 2558 จนวน 62 12418 ลานบาทจึงจำเป็นต้องส่งเสริมให้แรงงานนอกระบบมีการออมเพื่อชีวิตยามเกษียณโดยตนเองซึ่งนอกจากจะรับเบี้ยยังชีพแล้วจะมีบำนาญใช้เลี้ยงชีพในวัยชราภาพด้วยดังนั้นในช่วงปีพศ 2554 กระทรวงการคลังได้เสนอให้มีกฎหมายจัดตั้งกองทุนการออมเพื่อการชราภาพสำหรับแรงงานนอกระบบขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติพศ 2554 มี

แล้วจะมีบำนาญใช้เลี้ยงชีพในวัยชราภาพด้วยดังนั้นในช่วงปีพศ 2554 กระทรวงการคลังได้เสนอให้มีกฎหมายจัดตั้งกองทุนการออมเพื่อการชราภาพสำหรับแรงงานนอกระบบขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติพศ 2554 มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการออมทรัพย์ของสมาชิกและเป็นหลักประกันการจ่ายบำนาญและให้ประโยชน์ตอบแทนแก่สมาชิกเมื่อสิ้นสมาชิกภาพผู้ที่มีสิทธิเป็นสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติจะต้องเป็นบุคคลสัญชาติไทยที่มีอายุ 15 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปแต่ไม่เกิน 60 ปีบริบูรณ์และยังไม่ได้เป็นสมาชิกกองทุนที่เป็นระบบบำนาญอื่นใดซึ่งกองทุนการออมแห่งชาติได้มีการรับสมาชิกกองทุนในเดือนสิงหาคม 2558 เป็นต้นมาและได้กำหนดหลักเกณฑ์การออมขั้นต่ำครั้งละ 50 บาทแต่เมื่อรวมกันแล้วไม่เกิน 13 200 บาทต่อปีโดยรัฐจะจ่ายเงินสมทบให้ตามเงื่อนไขซึ่งขอแตกต่างระหว่างกองทุนการออมแห่งชาติกับการประกันตนตามมาตรา 40 ของกองทุนประกันสังคมคือกองทุนการออมแห่งชาติขยายวงเงินออมเพิ่มสูงขึ้นและรัฐบาลจะจ่ายเงินสมทบให้ตามสัดส่วนของเงินสะสมซึ่งสัมพันธ์กับอายุของสมาชิกเมื่อมีอายุครบ 60 ปีกองทุนจะจ่ายเงินบำนาญรายเดือนให้จากข้อมูลดังกล่าวการออมกับกองทุนการออมแห่งชาติต้องใช้เวลานานจึงจะได้รับผลตอบแทนประกอบกับตามข้อมูลการประกันตนตามมาตรา 40 ของกองทุนประกันสังคมซึ่งมีวัตถุประสงค์

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
๒๘เพื่อสมทบกองทุนผู้ด้อยโอกาสจำนวน 5 มีการจัดสวัสดิการแก่สมาชิก 11 ด้านครอบคลุมหลายมิติกองทุนสวัสดิการชุมชนมีการออกแบบการทำงานของตำบลโดยเน้นให้คนในชุมชนเป็นหลักในการทำงานโดยเฉพาะผู้นำในพื้นที่ให้ลงไปสร้างความเข้าใจพูดคุยกับลูกบ้านของคนชักชวนให้เข้ามาเป็นสมาชิกกองทุนสวัสดิการชุมชนจึงจัดให้มีศูนย์ประสานงานกองทุนสวัสดิการชุมชนทุกหมู่บ้านโดยให้ผู้ใหญ่บ้านและศูนย์อำนวยการ	ที่ 6)พ.ศ. 2558 ระบุการจัดสวัสดิการหรือบริการที่จัดให้แก่สมาชิกมีมากกว่า 21 ประเภทหรือกิจกรรมครอบคลุมตั้งแต่เกิดแก่เจ็บตายหรือการพัฒนาคุณภาพชีวิตรวมถึงสวัสดิการเกี่ยวกับการพัฒนาอาชีพให้แก่สมาชิกในครอบครัวเพื่อเพิ่มรายได้มีประเภทสวัสดิการที่สำคัญๆและหลังจากที่กองทุนสวัสดิการชุมชนสามง่ามได้มีการพัฒนาระบบโครงสร้างและสวัสดิการโดยดูแลทั้งตำบลจำนวน 16 หมู่บ้าน 1.2กระบวนการจัดสวัสดิการชุมชนเชิงบูรณาการสำหรับกลุ่มเปราะบางทางสังคม 1.2.1 โครงสร้างคณะทำงานของการจัดสวัสดิการชุมชนเชิงบูรณาการกองทุนสวัสดิการชุมชนเทศบาลตำบลสามง่ามมีการออกแบบโครงการการทำงานของตำบลผ่านการจัดตั้งศูนย์ประสานงานเครือข่ายองค์กรชุมชนอาเภอสามง่ามโดยเน้นให้คนในชุมชนเป็นหลักในการทำงานร่วมกันโดยเฉพาะผู้นำชุมชนและตัวแทนในพื้นที่ให้ลงไปสร้างความเข้าใจพูดคุยกับลูกบ้านของคนชักชวนให้เข้ามาเป็นสมาชิกกองทุนสวัสดิการชุมชนจึงจัดให้มีศูนย์ประสานงานกองทุนสวัสดิการชุมชนทุกหมู่บ้านผ่านตัวแทนหมู่บ้านละ 2 คนทั้ง 16 หมู่บ้านและบริหารกองทุนฯยึดหลักธรรมาภิบาลผนวกกับแนวคิดการดำเนินงานแบบ WHO ได้แก่ Work (ระบบงาน) Human (ระบบคน) และ Organization (ระบบโครงสร้างทรัพยากรองค์กร) เพื่อให้เกิดการบริหารจัดการที่ดีควบคุมและสามารถตรวจสอบได้โดยกองทุนกองทุนสวัสดิการชุมชนมีโครงสร้างคณะกรรมการและบทบาทหน้าที่ในการรับผิดชอบดำเนินงาน
ผลได้ออกมาจาหน่ายเป็นการบริโภคเพื่อสนองความต้องการเพื่อยุหรือเพื่อยังชีพมิใช่การปรนเปรอบริโภคเพื่อสนองความต้องการคุณค่าแท้และขับเคลื่อนเป็นไปตามหลักมีชัยมาปฏิบัติหรือหลักแห่งทางสายกลางนั่นเองเหตุผลบนฐานของปัญญากระบวนการกระทำคือต้องทำด้วยการที่ไม่เบียดเบียนตนไม่เบียดเบียนผู้อื่นและธรรมชาติแวดล้อมและผลของการกระทำคือต้องเกิดผลประโยชน์กับคนทั้งหมดในสังคม 23 แนวคิดการเสริมพลังทางสังคมการคุ้มครองทางสังคม	าได้เร็วเพราะไม่สนใจเจตนาและกระบวนการกระทำของผู้กระทำว่าควรหรือไม่ควรดีหรือไม่ดีทำให้เกิดการขาดการคิดอย่างรอบคอบก่อนทำดังนั้นทราบได้ที่ยังใช้หลักประโยชน์นิยมในการปฏิบัติก็จะมีผลเสียและปัญหาต่างๆตามเกิดขึ้นในทุกๆการกระทำเศรษฐกิจแนวพุทธเนื่องจากพื้นฐานแนวคิดทางปรัชญาของเศรษฐกิจแนวพุทธคือหลักมีชัยมาจากคำถามที่ว่าเศรษฐกิจควรแสวงหาอะไรให้กับชีวิตหรืออะไรเป็นสิ่งที่ที่ดีที่สุดสำหรับมนุษย์คำตอบก็คือความสุขไม่ดีที่สุดคือสุขนิยมสำหรับคำถามที่ว่าเอาอะไรมาเป็นเกณฑ์ตัดสินว่าอย่างไรถูกหรืออย่างไรผิดคำตอบก็คือหลักมีชัยมาโดยมีลักษณะคือการได้คุณภาพชีวิตมาจากความรู้จักประมาณรู้จักพอดีในการบริโภคการไม่เบียดเบียนตนไม่เบียดเบียนผู้อื่นและธรรมชาติแวดล้อมซึ่งเป็นแนวคิดที่เห็นว่าความสุขไม่ใช่สิ่งที่ดีที่สุดของชีวิตหรือเห็นว่าการมีชีวิตที่ดีงามการพัฒนาคนและพัฒนาสังคมมนุษย์เป็นสิ่งที่ดีที่สุดจุดแข็งของเศรษฐกิจแนวพุทธที่ใช้พื้นฐานแนวคิดทางปรัชญาของหลักมีชัยมาหลักการคือมุ่งเน้นทั้งเจตนาของผู้กระทำกระบวนการกระทำและผลของการกระทำเป็นหลักการที่ให้ความสำคัญทุกจุดโดยมองผลประโยชน์ของคนทั้งหมดในสังคมทำให้การคิดอย่างรอบคอบก่อนทำและวิธีการปฏิบัติผู้กระทำต้องทำตามหลักศีลธรรมบนฐานของกุศลเจตนาด้วยเหตุผลบนฐานของปัญญากระบวนการกระทำคือต้องทำด้วยการที่ไม่เบียดเบียนตนไม่เบียดเบียนผู้อื่นและธรรมชาติแวดล้อมและผลของการกระทำคือต้องเกิดผลประโยชน์กับคนทั้งหมดในสังคมจุดอ่อน

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ความเชื่อของชุมชนท้องถิ่นดั้งเดิมซึ่งเป็นการปรับความคิดในระบบกฎหมายที่ยอมรับเฉพาะสิทธิของรัฐและสิทธิของเอกชนมาเป็นการยอมรับสิทธิของชุมชนเหนือทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมโดยได้บัญญัติเนื้อหาที่เกี่ยวข้องกับสิทธิชุมชนไว้ในมาตรา ๔๖บุคคลซึ่งรวมกันเป็นชุมชนท้องถิ่นดั้งเดิมย่อมมีสิทธิอนุรักษ์หรือฟื้นฟูจารีตประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะหรือวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่นและของชาติและมีส่วนร่วมในการจัดการการบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุล	และสิ่งแวดล้อมนั้นได้อย่างทั่วถึงและเป็นธรรมโดยรับรองสิทธิในการเข้าถึงข้อมูลข่าวสารสาธารณะสิทธิการมีส่วนร่วมในการจัดการทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมโดยการทำประชาพิจารณ์การมีส่วนร่วมของประชาชนและชุมชนท้องถิ่นรวมทั้งกำหนดหน้าที่ของประชาชนกลุ่มต่างๆในการดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้แก่ชุมชนท้องถิ่นดั้งเดิมองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นองค์การพัฒนาเอกชนด้านสิ่งแวดล้อมและประชาชนทั่วไปตลอดจนสิทธิในการฟ้องหน่วยงานของรัฐที่ละเลยต่อการปฏิบัติหน้าที่ให้ดำเนินการเพื่อการคุ้มครองทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมนั้นได้อีกด้วยซึ่งจำเป็นที่จะต้องมีการจัดทำหรือปรับปรุงแก้ไขกฎหมายลูกที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามสิทธิที่รัฐธรรมนูญได้รับรองไว้สิทธิชุมชนและการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมตามรัฐธรรมนูญมาตรา 66 "บุคคลซึ่งรวมกันเป็นชุมชนชุมชนท้องถิ่นหรือชุมชนท้องถิ่นดั้งเดิมย่อมมีสิทธิอนุรักษ์หรือฟื้นฟูจารีตประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่นและของชาติและมีส่วนร่วมในการจัดการการบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมรวมทั้งความหลากหลายทางชีวภาพอย่างสมดุลและยั่งยืน" (รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพ.ศ. 2550 , 2550)หลักการของรัฐธรรมนูญในมาตรา 66 มีเจตนารมณ์เพื่อรับรองสิทธิชุมชนชุมชนท้องถิ่นและชุมชนท้องถิ่นดั้งเดิมในการอนุรักษ์และมีส่วนร่วมในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นการยอมรับบทบาทของชุมชนท้องถิ่นศักยภาพความเข้มแข็งและภูมิปัญญาของประชาชนในชุมชนในการมีสิทธิและอำนาจร่วมกับรัฐเพื่อการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในท้องถิ่นเป็นการเปลี่ยนแปลงแนวคิดเดิมที่กำหนดให้รัฐเป็นผู้
และยังยืนยันทั้งนี้ตามที่กฎหมายบัญญัติมาตรา ๙๖บุคคลมีหน้าที่ป้องกันประเทศรับราชการทหารเสียภาษีอากรช่วยเหลือราชการรับการศึกษาอบรม พิทักษ์ปกป้องและสืบสานศิลปวัฒนธรรมของชาติและภูมิปัญญาท้องถิ่นและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมทั้งนี้ตามที่กฎหมายบัญญัติต่อมารัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช ๒๕๕๐ ก็ได้มีบทบัญญัติที่กล่าวถึงสิทธิชุมชนเช่นเดียวกันแต่ได้ขยายการคุ้มครองสิทธิชุมชนให้ครอบคลุมมากขึ้นโดยบัญญัติไว้ในมาตรา ๖๖บุคคลที่รวมกันเป็นชุมชนชุมชนท้องถิ่นหรือชุมชนท้องถิ่นดั้งเดิมย่อม	บริหารถ้ามีการละเมิดเฉยเมยละเว้นการปฏิบัติความเสียหายก็ย่อมจะเกิดขึ้นกฎหมายก็จะเป็นหมิ่นมาตรา 68 ของรัฐธรรมนูญบัญญัติไว้ว่าบุคคลมีหน้าที่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งซึ่งหมายความว่า การเลือกตั้งไม่ใช่เป็นเฉพาะสิทธิของประชาชนที่จะแสดงออกทางการเมืองด้วยการไปหย่อนบัตรแต่ยังถือเป็นหน้าที่ของพลเมืองดีจึงเป็นการบังคับโดยกฎหมายให้มีส่วนร่วมทางการเมืองเพราะได้มีการเล็งผลแล้วถ้าประชาชนไม่มีส่วนร่วมทางการเมืองก็จะทำให้ระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตยล้มเหลวได้รัฐธรรมนูญจึงบัญญัติไว้ให้เป็นหน้าที่ซึ่งหมายความว่า เป็นทั้งสิทธิและเป็นทั้งหน้าที่ในเวลาเดียวกันและในกรณีบุคคลไม่ไปเลือกตั้งและไม่แจ้งเหตุอันสมควรที่หาไม่อาจไปเลือกตั้งได้ย่อมเสียสิทธิตามที่กฎหมายบัญญัติ เช่นอาจจะเสียสิทธิในการลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือเป็นวุฒิสมาชิกหรือเสียสิทธิในการที่จะเข้าชื่อขึ้นหาหมิ่นเพื่อเสนอร่างกฎหมายในหมวด 3 ของรัฐธรรมนูญหรือเพื่อถอดถอนผู้ดำรงตำแหน่งการบริหารระดับสูงตามมาตรา 304 เป็นต้นมาตรา 69 ของรัฐธรรมนูญบัญญัติไว้ว่าบุคคลมีหน้าที่ป้องกันประเทศรับราชการทหารเสียภาษีอากรช่วยเหลือราชการรับการศึกษาอบรมพิทักษ์ปกป้องและสืบสานศิลปวัฒนธรรมของชาติและภูมิปัญญาท้องถิ่นและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมทั้งนี้ตามที่กฎหมายบัญญัติมาตรานี้ได้บัญญัติหน้าที่ของบุคคลโดยทั่วไปครอบคลุมหลายเรื่องหลายมิติบุคคลที่เป็นประชาชนของประเทศย่อมมีหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติตามภารกิจต่างๆตามที่ได้รับไว้ในมาตรานี้ในส่วนนี้ 4 ต้องถือเป็นการมีส่วนร่วมทางการเมืองอันเป็นหน้าที่ที่กำหนดไว้โดยชัดแจ้งขณะเดียวกันหน้าที่ตามกฎหมายดังกล่าวย่อมจะถูกอ้างเป็นสิทธิของประชาชนได้ด้วยเมื่อประชาชนมีการกระทำอันใดก็ตามที่จะให้สอดคล้อง

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
มีสิทธิอนุรักษหรือฟื้นฟูจารีตประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่นศิลปวัฒนธรรมอัน ดั้งเดิมของท้องถิ่นและของชาติและมีส่วนร่วมในการจัดการการบำรุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมรวมทั้งความหลากหลาย ทางชีวภาพอย่างสมดุลและยั่งยืนมาตรา๗สิทธิของบุคคลที่จะมี ส่วนร่วมกับรัฐและชุมชนในการอนุรักษ์บำรุงรักษาและการได้ประโยชน์จาก ทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลายทางชีวภาพและในการคุ้มครอง ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมเพื่อให้ดำรงชีพอยู่	ดั้งเดิมย่อมมีสิทธิอนุรักษหรือฟื้นฟูจารีตประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่นศิลปะ หรือวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่นและของชาติและมีส่วนร่วมในการจัดการการ บำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม อย่างสมดุลและยั่งยืนทั้งนี้ตามที่กฎหมายบัญญัตินอกจากนั้นสิทธิของ บุคคลที่จะมีส่วนร่วมกับรัฐและชุมชนในการบำรุงรักษาและการได้ประโยชน์ จากทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลายทางชีวภาพเช่นยังระบุไว้ใน มาตรา 56 บัญญัติว่าสิทธิของบุคคลที่จะมีส่วนร่วมกับรัฐและชุมชนในการ บำรุงรักษาและการได้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและมีความหลากหลาย ทางชีวภาพและในการคุ้มครองส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม เพื่อให้ดำรงชีพอยู่ได้อย่างปกติและต่อเนื่องในสิ่งแวดล้อมที่จะไม่ก่อให้เกิด อันตรายต่อสุขภาพอนามัยสวัสดิภาพหรือคุณภาพชีวิตของตนย่อมได้ ได้รับความคุ้มครองทั้งนี้ตามที่กฎหมายบัญญัติการดำเนินโครงการหรือ กิจกรรมที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบอย่างรุนแรงต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมจะ กระทำมิได้เว้นแต่จะได้ศึกษาและประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม รวมทั้งได้ให้องค์การอิสระซึ่งประกอบด้วยผู้แทนองค์การเอกชนด้านสิ่งแวดล้อม และผู้แทน 15 สถาบันอุดมศึกษาที่จัดการศึกษาด้านสิ่งแวดล้อม ให้ความเห็นประกอบก่อนมีการดำเนินการดังกล่าวทั้งนี้ตามที่กฎหมาย บัญญัติสิทธิของบุคคลที่จะฟ้องหน่วยงานราชการหน่วยงานของรัฐรัฐวิสาหกิจ ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรอื่นของรัฐเพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ตามที่บัญญัติ ไว้ในกฎหมายตามวรรคหนึ่งและวรรคสองย่อมได้รับความคุ้มครองบุคคล ย่อมมีเสรีภาพในการรวมกันเป็นสมาคมสหภาพสหพันธ์
ได้อย่างปกติและต่อเนื่องในสิ่งแวดล้อมที่จะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อ สุขภาพอนามัยสวัสดิภาพหรือคุณภาพชีวิตของตนย่อมได้รับความคุ้มครอง ตามความเหมาะสมการดำเนินโครงการหรือกิจกรรมที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบ ต่อชุมชนอย่างรุนแรงทั้งด้านคุณภาพสิ่งแวดล้อมทรัพยากรธรรมชาติและ สุขภาพจะกระทำมิได้เว้นแต่จะได้ศึกษาและประเมินผลกระทบต่อ คุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนในชุมชนและจัดให้มี กระบวนการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนและมีส่วนได้เสียก่อนรวมทั้ง	ส่วนประชาชนจะมีส่วนร่วมก็ต่อเมื่อถูกสัมภาษณ์เพื่อถามความคิดเห็นที่ มีต่อโครงการเท่านั้นแต่ด้วยกระแสของการให้ความสำคัญกับความคิดเห็น ของประชาชนที่ควรได้มีโอกาสแสดงความคิดเห็นก่อนที่จะมีการศึกษาใน รายละเอียดทำให้มีการกำหนดเรื่องสิทธิของประชาชนในเรื่องผลกระทบ ทางสิ่งแวดล้อมที่ก้าวหน้ามากกว่าเดิมที่เป็นอยู่กล่าวคือในรัฐธรรมนูญแห่ง ราชอาณาจักรไทยพศ 2550 ในส่วนที่ 12 ได้กำหนดสาระสำคัญเกี่ยวกับ สิทธิของชุมชนไว้ซึ่งมาตราที่สำคัญคือมาตรา 67 ที่บัญญัติว่ามาตรา 67 สิทธิของบุคคลที่จะมีส่วนร่วมกับรัฐและชุมชนในการอนุรักษ์บำรุงรักษาและ การได้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและมีความหลากหลายทางชีวภาพ และในการคุ้มครองส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมเพื่อให้ดำรงชีวิต อยู่ได้อย่างปกติและต่อเนื่องในสิ่งแวดล้อมที่จะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อ สุขภาพอนามัยสวัสดิภาพหรือคุณภาพชีวิตของตนย่อมได้รับความคุ้มครอง ตามความเหมาะสมการดำเนินโครงการหรือกิจกรรมที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบ ต่อชุมชนอย่างรุนแรงทั้งทางด้านคุณภาพสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติและสุขภาพจะกระทำมิได้เว้นแต่จะได้ศึกษาและ ประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนใน ชุมชนและจัดให้มีกระบวนการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนและมีส่วน ได้เสียก่อนรวมทั้งได้ให้องค์การอิสระซึ่งประกอบด้วยผู้แทนองค์การเอกชน ด้านสิ่งแวดล้อมและ 23 26 วารสารสุขภาพกับการจัดการสุขภาพปีที่ 2 ฉบับที่ 1 มกราคมเมษายน 2558 Journal of Health and Health Management Vol 2 No1 JanuaryApril 2015 24 สุขภาพและผู้แทน สถาบันอุดมศึกษาที่จัดการศึกษาด้านสิ่งแวดล้อม

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ได้ให้องค์การอิสระซึ่งประกอบด้วยผู้แทนองค์การเอกชนด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพและผู้แทนสถาบันอุดมศึกษาที่จัดการการศึกษาด้านสิ่งแวดล้อมหรือทรัพยากรธรรมชาติหรือด้านสุขภาพให้ความเห็นประกอบก่อนมีการดำเนินการดังกล่าวสิทธิของชุมชนที่จะฟ้องหน่วยงานราชการหน่วยงานของรัฐรัฐวิสาหกิจราชการ๑๔รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช๒๕๖๐ราชกิจจานุเบกษา 134 เมษายน 2560 190	รับฟังความคิดเห็นของประชาชนและผู้มีส่วนได้เสียก่อนรวมทั้งได้ให้องค์กรอิสระซึ่งประกอบด้วยผู้แทนองค์การเอกชนด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพและผู้แทนสถาบันอุดมศึกษาที่จัดการการศึกษาด้านสิ่งแวดล้อมหรือทรัพยากรธรรมชาติหรือด้านสุขภาพให้ความเห็นประกอบก่อนมีการดำเนินการดังกล่าวสิทธิของชุมชนที่จะฟ้องหน่วยงานราชการหน่วยงานของรัฐรัฐวิสาหกิจราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรอื่นของรัฐที่เป็นนิติบุคคลเพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ตามบทบัญญัตินี้ย่อมได้รับความคุ้มครอง"(รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2550 , 2550)หลักการของรัฐธรรมนูญในมาตรา 67 มีเจตนารมณ์เพื่อคุ้มครองสิทธิของบุคคลในการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์บำรุงรักษาและได้รับประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติโดยพรรคแรกเป็นการให้สิทธิแก่ปัจเจกบุคคลทั่วไปในอันที่จะดำรงชีวิตอยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพอนามัยสวัสดิภาพและมีคุณภาพชีวิตที่ดีสิทธิของปัจเจกชนในการที่จะมีส่วนร่วมทั้งกับรัฐและชุมชนในการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมตามมาตราที่แบ่งออกได้ 3 ประการคือ 1)สิทธิในการคุ้มครองส่งเสริมและรักษาคุณภาพในสิ่งแวดล้อม 2)สิทธิในการได้ใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลายทางชีวภาพ 3)สิทธิในการบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ
นอกเหนือจากเป็นสิทธิของชุมชนโดยเนื้อหาที่เกี่ยวข้องกับสิทธิชุมชนมีบัญญัติไว้ในมาตราต่างๆดังนี้มาตรา๔๓บุคคลและชุมชนย่อมมีสิทธิอนุรักษ์ฟื้นฟูหรือส่งเสริมภูมิปัญญาศิลปวัฒนธรรมขนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามทั้งของท้องถิ่นและของชาติ๒จัดการบำรุงรักษาและใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพอย่างสมดุลและยั่งยืนตามวิธีการที่กฎหมายบัญญัติ๓เข้าชื่อกันเพื่อเสนอแนะต่อหน่วยงานของรัฐให้ดำเนินการใดอันจะเป็นประโยชน์	กับการอนุรักษ์ภูมิปัญญาทรัพยากรธรรมชาติความเป็นอยู่ของชุมชนและการจัดระบบสวัสดิการของชุมชนตามมาตรา 43 6.2.1อนุรักษ์ฟื้นฟูหรือส่งเสริมภูมิปัญญาศิลปวัฒนธรรมขนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามทั้งของท้องถิ่นและของชาติ6.2.2จัดการบำรุงรักษาและใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพอย่างสมดุลและยั่งยืนตามวิธีการที่กฎหมายบัญญัติ6.2.3เข้าชื่อกันเพื่อเสนอแนะต่อหน่วยงานของรัฐให้ดำเนินการใดอันจะเป็นประโยชน์ต่อประชาชนหรือชุมชนหรือลดเว้นการดำเนินการใดอันจะกระทบต่อความเป็นอยู่อย่างสงบสุขของประชาชนหรือชุมชนและได้รับแจ้งผลการพิจารณาโดยรวดเร็วทั้งนี้หน่วยงานของรัฐต้องพิจารณาข้อเสนอแนะนั้นโดยให้ประชาชนที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในการพิจารณาด้วยตามวิธีการที่กฎหมายบัญญัติ6.2.4จัดให้มีระบบสวัสดิการของชุมชน 7 .เสรีภาพของสื่อมวลชนตามมาตรา 35 7.1บุคคลซึ่งประกอบวิชาชีพสื่อมวลชนย่อมมีเสรีภาพในการเสนอข่าวสารหรือการแสดงความคิดเห็น7.2การสั่งปิดกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนอื่นเพื่อลิดรอนเสรีภาพในการนำเสนอข่าวหรือการแสดงความคิดเห็นตามจริยธรรมแห่งวิชาชีพจะกระทำไม่ได้7.3การให้นำข่าวสารหรือข้อความใดๆที่ผู้ประกอบอาชีพสื่อมวลชนจัดทำขึ้นไปให้เจ้าหน้าที่ตรวจก่อนนำไปโฆษณาในหนังสือพิมพ์หรือสื่อใดๆจะกระทำไม่ได้เว้นแต่จะกระทำในระหว่างเวลาที่ประเทศที่อยู่ในภาวะสงคราม7.4เจ้าของกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนอื่นต้องเป็นบุคคลสัญชาติไทย7.5การให้เงินหรือทรัพย์สินอื่นเพื่ออุดหนุนกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนอื่นของเอกชนรัฐจะกระทำไม่ได้หน่วยงานของรัฐ

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ต่อประชาชนหรือชุมชนหรือดเว้นการดำเนินการใดอันจะกระทบต่อความเป็นอยู่อย่างสงบสุขของประชาชนหรือชุมชนและได้รับแจ้งผลการพิจารณาโดยรวดเร็วทั้งนี้หน่วยงานของรัฐต้องพิจารณาข้อเสนอแนะนั้นโดยให้ประชาชนที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในการพิจารณาด้วยตามวิธีการที่กฎหมายบัญญัติ๔รัฐจัดให้มีระบบสวัสดิการของชุมชนสิทธิของบุคคลและชุมชนตาม๑ถึง๔หมายความว่ารวมถึงสิทธิที่จะร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือรัฐในการดำเนิน	ชนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามทั้งของท้องถิ่นและของชาติและการจัดการบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและ ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างสมดุลและตามวิธีการที่กฎหมายบัญญัติ และการที่บุคคลหรือประชาชนเข้าชื้อกันเพื่อเสนอแนะต่อหน่วยงานของรัฐให้ดำเนินการอันใดจะเป็นประโยชน์ต่อชุมชนหรือดเว้นการดำเนินการอันใดจะกระทบต่อความเป็นอยู่อย่างสงบสุขของประชาชนหรือชุมชนและได้รับแจ้งผลการพิจารณาโดยรวดเร็วทั้งนี้หน่วยงานของรัฐต้องพิจารณาข้อเสนอแนะโดยให้ประชาชนที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในการพิจารณาด้วยวิธีการที่กฎหมายบัญญัติไว้และจัดให้สวัสดิภาพชุมชน 6 บทบัญญัติในรัฐธรรมนูญได้กล่าวถึงสิทธิชุมชนและการมีส่วนร่วมของประชาชนเกิดจากอำนาจกฎหมายมีการให้อำนาจกับชุมชนและประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วมในการเสนอแนะและการพิจารณาขอบเขตการใช้อำนาจแต่รัฐจะต้องมีการกำหนดกฎหมายให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้นเกี่ยวกับสถานะของสิทธิชุมชนและบทบาทต่อมรดกโลกทางธรรมชาติการรับรองสิทธิชุมชนขอบเขตของสิทธิชุมชนในการคุ้มครองมรดกโลกทางธรรมชาติเพื่อจะได้มีกลไกอันเป็นเครื่องมือทางกฎหมายให้ง่ายต่อการเข้าถึงเกี่ยวกับการตีความและการบังคับทางกฎหมายต่อหน่วยงานและประชาชนให้เข้ามามีส่วนกับรัฐอย่างยุติธรรมและก่อให้เกิดสิทธิชุมชนและการมีส่วนร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์บริเวณมรดกโลกทางธรรมชาติผู้วิจัยจึงทำการศึกษาประเด็นตามกฎหมายทั้งหมมติ 2 ประการกล่าวคือประการแรกปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับความไม่ชัดเจนของสิทธิชุมชน
การดังกล่าวได้ด้วยความในมาตรานี้ได้บัญญัติขึ้นเพื่อรับรองสิทธิของบุคคลและสิทธิของชุมชนในการอนุรักษ์และฟื้นฟูศิลปวัฒนธรรมชนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามของท้องถิ่นและของชาติรวมทั้งกำหนดให้มีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพตามวิธีการที่กฎหมายบัญญัติรวมทั้งยังบัญญัติให้บุคคลและชุมชนร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือรัฐในการดำเนินการตามอนุ๒๒	2540 พศ 2550 และพศ 2560 ในการนำรัฐธรรมนูญฉบับพุทธศักราช 2560 มาเปรียบเทียบกับรัฐธรรมนูญปี 2540 และปี 2550 ได้มีสิทธิสิ่งแวดล้อมบางอย่างได้หายไปและสิทธิบางส่วนที่ยังคงไว้ดังนี้ 211 สิทธิของชุมชนในการอนุรักษ์ฟื้นฟูและมีส่วนร่วมในการจัดการการบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมรวมทั้งความหลากหลายทางชีวภาพอย่างสมดุลรัฐธรรมนูญพศ 2550 มาตรา 66 บัญญัติว่าบุคคลซึ่งรวมกันเป็นชุมชนชุมชนท้องถิ่นหรือชุมชนท้องถิ่นดั้งเดิมย่อมมีสิทธิอนุรักษ์หรือฟื้นฟูจารีตประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่นศิลปหรือวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่นและของชาติและมีส่วนร่วมในการจัดการการบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมรวมทั้งความหลากหลายทางชีวภาพอย่างสมดุลและยังยีนส่วนรัฐธรรมนูญพศ 2560 มาตรา 43 บุคคลและชุมชนย่อมมีสิทธิ 1 อนุรักษ์ฟื้นฟูหรือส่งเสริมภูมิปัญญาศิลปวัฒนธรรมชนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามทั้งของท้องถิ่นและของชาติ 2 จัดการบำรุงรักษาและใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพอย่างสมดุลและยังยีนตามวิธีการที่กฎหมายบัญญัติสิทธิของบุคคลและชุมชนตามวรรคหนึ่งหมายความว่ารวมถึงสิทธิที่จะร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือรัฐในการดำเนินการดังกล่าวด้วย 5 สุนทรียาเหมือนพระวงศ์กระบวนการสร้างยุทธธรรมด้านสิ่งแวดล้อมตอนที่ 1 วารสารสิ่งแวดล้อม 12 ฉ 1 มกราคม มีนาคม 2551 6 วารสารนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยนเรศวร 5 ปีที่ 10 ฉบับที่ 1 มกราคมมิถุนายนพศ 2560 51

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
๓๔ด้วยนอกจากนี้ยังกำหนดให้ชุมชนมีสิทธิในการจัดระบบสวัสดิการชุมชนซึ่งเป็นเรื่องใหม่ที่กำหนดไว้ในรัฐธรรมนูญฉบับนี้เพื่อให้ชุมชนจัดระบบสวัสดิการได้เองมาตรา๕๗รัฐต้อง๑อนุรักษ์ฟื้นฟูและส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่นศิลปวัฒนธรรมขนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามของท้องถิ่นและของชาติและจัดให้มีพื้นที่สาธารณะสำหรับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องสิทธิชุมชนรวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนชุมชนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ใช้สิทธิและมีส่วนร่วม	ให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นมากยิ่งขึ้นได้เข้าใจจุดอ่อนจุดแข็งของการกระจายอำนาจตามรัฐธรรมนูญวิธีการดำเนินการวิจัยในการวิจัยครั้งนี้จะใช้การวิจัยเอกสารประกอบกับการวิจัยแบบพรรณนาโดยแบ่งการศึกษาออกเป็น๒ขั้นตอนคือขั้นตอนแรกเป็นการศึกษากฎหมายฉบับต่างๆที่เกี่ยวข้องเปรียบเทียบกันและวิเคราะห์จุดอ่อนจุดแข็งที่อาจจะเกิดขึ้นได้เพื่อตอบวัตถุประสงค์ข้อ๑และ๒ขั้นตอนที่สองเป็นการเสนอแนะแนวทางในการนำไปใช้ประโยชน์แหล่งข้อมูลในการศึกษาได้แก่รัฐธรรมนูญฉบับต่างๆกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปกครองท้องถิ่นตั้งแต่อดีตถึงปัจจุบันการวิเคราะห์ข้อมูลใช้ในการพรรณนาและ๒ใช้การสรุปแบบอุปนัยผลการวิจัยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช๒๕๖๐รัฐธรรมนูญได้กำหนดให้รัฐมีหน้าที่ต้องจัดให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตัดสินใจในประเด็นอำนาจและหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในหลายประเด็นดังนี้๑ตามมาตรา๕๗รัฐต้อง๑อนุรักษ์ฟื้นฟูและส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่นศิลปวัฒนธรรมขนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามของท้องถิ่นและของชาติและจัดให้มีพื้นที่สาธารณะสำหรับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องรวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนชุมชนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ใช้สิทธิและมีส่วนร่วมในการดำเนินการด้วย๑อนุรักษ์คุ้มครองบางรักษาฟื้นฟูบริหารจัดการและใช้หรือจัดให้มีการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุลและยั่งยืนโดยต้องให้ประชาชนและชุมชนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง
๓๒อย่างสมดุลและยั่งยืนโดยต้องให้ประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมดำเนินการและได้รับประโยชน์จากการดำเนินการดังกล่าวด้วยตามที่กฎหมายบัญญัติบทบัญญัติในมาตรานี้กำหนดให้รัฐต้องดูแลอนุรักษ์ฟื้นฟูคุ้มครองศิลปวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่นและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติให้เกิดประโยชน์สูงสุดโดยต้องส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนชุมชนมีส่วนร่วมในการดำเนินการด้วยการบัญญัติดังกล่าวเป็นการกำหนดให้	จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุลและยั่งยืนโดยต้องให้ประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมดำเนินการและได้รับประโยชน์จากการดำเนินการดังกล่าวด้วยตามที่กฎหมายบัญญัติมาตรา๕๘การดำเนินการโดยของรัฐหรือที่รัฐจะอนุญาตให้ผู้ใดดำเนินการถ้าการดำเนินการนั้นมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติคุณภาพสิ่งแวดล้อมสุขภาพอนามัยคุณภาพชีวิตหรือส่วนได้เสียสำคัญอื่นใดของประชาชนหรือชุมชนหรือสิ่งแวดล้อมอย่างรุนแรงรัฐต้องดำเนินการให้มีการศึกษาและประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนหรือชุมชนและจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสียและประชาชนและชุมชนที่เกี่ยวข้องก่อนเพื่อนำมาประกอบการพิจารณาดำเนินการหรืออนุญาตตามที่กฎหมายบัญญัติบุคคลและชุมชนย่อมมีสิทธิได้รับข้อมูลค่าใช้จ่ายและเหตุผลจากหน่วยงานของรัฐก่อนการดำเนินการหรืออนุญาตตามวรรคหนึ่งในการดำเนินการหรืออนุญาตตามวรรคหนึ่งรัฐต้องระมัดระวังให้เกิดผลกระทบต่อประชาชนชุมชนสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพน้อยที่สุดและต้องดำเนินการให้มีการ๑๖คณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ๙สิงหาคม๒๕๕๙เยี่ยวยาความเดือดร้อนหรือเสียหายให้แก่ประชาชนหรือชุมชนที่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นธรรมและโดยไม่ชักช้ามาตรา๕๙รัฐต้องเปิดเผยข้อมูลหรือข่าวสารสาธารณะในครอบครองของหน่วยงานของรัฐที่มีข้อมูลเกี่ยวกับความมั่นคงของรัฐหรือเป็นความลับของทางราชการตามที่กฎหมายบัญญัติและต้องจัดให้ประชาชนเข้าถึงข้อมูลหรือข่าวสารดังกล่าวได้โดย

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ศิลปะวัฒนธรรมชนบทธรรมเนียมจารีตประเพณีอันดีงามเพื่อให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐและชุมชนได้มีสถานที่ในการร่วมกันพัฒนาและรักษาไว้ให้ยั่งยืนต่อไปสำหรับการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพได้กำหนดหลักการที่สำคัญประการคือ หลักการพัฒนาอย่างสมดุลและยั่งยืนหลักการมีส่วนร่วมของประชาชนและหลักการกระจายอำนาจโดยในส่วนของการละเอียดของการมีส่วนร่วมดำเนินการและการได้รับประโยชน์จากการ	แนวถนนเลียบคลองมะขามเรียงตลอดสายสามารถก่อสร้างอาคารตามกฎหมายทั้งของส่วนราชการและเอกชนมีความสูงจากพื้นดินถึงฝ้าเพดานชั้นบนสุดได้ไม่เกิน 12 เมตรและต้องมีหลังคาคลุมในรูปแบบทรงหน้าจั่วบันหย้าหรือทรงไทยประยุกต์ค้ำพื้นที่บริเวณ 3 หมายถึงพื้นที่จากถนนเลียบคลองมะขามเรียงจนสุดเกาะเมืองอยุธยาด้านทิศตะวันออกสามารถก่อสร้างอาคารตามกฎหมายทั้งของส่วนราชการและเอกชนมีความสูงจากพื้นดินถึงฝ้าเพดานชั้นบนสุดได้ไม่เกิน 15 เมตรและต้องมีหลังคาคลุมในรูปแบบทรงหน้าจั่วบันหย้าหรือทรงไทยประยุกต์ 32 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วมและหลักธรรมาภิบาล 321 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 57 บัญญัติว่ารัฐต้อง 1 รัฐต้องอนุรักษ์ฟื้นฟูและส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่นศิลปะวัฒนธรรมชนบทธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามของท้องถิ่นและของชาติและจัดให้มีพื้นที่สาธารณะสำหรับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องรวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนชุมชนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ใช้สิทธิและมีส่วนร่วมในการดำเนินการด้วย 2 อนุรักษ์คุ้มครองบำรุงรักษาฟื้นฟู ARU Research Journal Vol9 No1 January April 2022 5 บริหารจัดการและใช้หรือจัดให้มีการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุลและยั่งยืนโดยต้องให้ประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมดำเนินการและได้รับประโยชน์จากการดำเนินการดังกล่าวด้วยตามที่กฎหมายบัญญัติ 322 หลักธรรมาภิบาลแบ่ง
ดำเนินการในเรื่องต่างๆให้เป็นไปตามที่กฎหมายบัญญัติมาตรา ๕๘ การดำเนินการใดของรัฐหรือที่รัฐจะอนุญาตให้ผู้ใดดำเนินการถ้าการนั้นอาจมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติคุณภาพสิ่งแวดล้อมสุขภาพอนามัยคุณภาพชีวิตหรือส่วนได้เสียสำคัญอื่นใดของประชาชนหรือชุมชนหรือสิ่งแวดล้อมอย่างรุนแรงรัฐต้องดำเนินการให้มีการศึกษาและประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนหรือชุมชนและจัดให้มีการรับฟังความ	เกี่ยวข้องทุกภาคส่วนรับรู้ร่วมคิดร่วมตัดสินใจเพื่อสร้างความปลอดภัยและเพิ่มคุณภาพการตัดสินใจของภาครัฐให้ดีขึ้นและเป็นที่ยอมรับร่วมกันของทุกฝ่ายรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พศ 2560 ได้มีการวางกรอบของการมีส่วนร่วมของประชาชนในหลายมาตราตัวอย่างเช่นรัฐธรรมนูญได้ให้สิทธิและเสรีภาพของปวงชนชาวไทยในมาตรา 43 2 จัดการบำรุงรักษาและใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพอย่างสมดุลและยั่งยืนตามวิธีการที่กฎหมายบัญญัติมาตรา 50 8 ร่วมมือและสนับสนุนการอนุรักษ์และคุ้มครองสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติความหลากหลายทางชีวภาพรวมทั้งมรดกทางวัฒนธรรม มาตรา 57 2 อนุรักษ์คุ้มครองบำรุงรักษาฟื้นฟูบริหารจัดการและใช้หรือจัดให้มีการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุลและยั่งยืนโดยต้องให้ประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมดำเนินการและได้รับประโยชน์จากการดำเนินการดังกล่าวด้วยตามที่กฎหมายบัญญัติโดยเฉพาะอย่างยิ่งในมาตรา 58 การดำเนินการใดของรัฐหรือที่รัฐจะอนุญาตให้ผู้ใดดำเนินการถ้าการนั้นอาจมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติคุณภาพสิ่งแวดล้อมสุขภาพอนามัยคุณภาพชีวิตหรือส่วนได้เสียสำคัญอื่นใดของประชาชนหรือชุมชนหรือสิ่งแวดล้อมอย่างรุนแรงรัฐต้องดำเนินการให้มีการศึกษาและประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนหรือชุมชนและจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็น

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ความเห็นของผู้มีส่วนได้เสียและประชาชนและชุมชนที่เกี่ยวข้องก่อนเพื่อนำมาประกอบการพิจารณาดำเนินการหรืออนุญาตตามที่กฎหมายบัญญัติ บุคคลและชุมชนย่อมมีสิทธิได้รับข้อมูลค่าชี้แจงและเหตุผลจากหน่วยงานของรัฐก่อนการดำเนินการหรืออนุญาตในการดำเนินการหรืออนุญาตตามวรรคหนึ่งรัฐต้องระมัดระวังให้เกิดผลกระทบต่อประชาชนชุมชนสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพน้อยที่สุดและต้องดำเนินการให้มีการเยียวยาความเดือดร้อน	อีกอย่างน้อย๓ประเด็นสำคัญดังนี้ประเด็นที่๑ตามมาตรา๔๘การดำเนินการโดยของรัฐหรือที่รัฐจะอนุญาตให้ผู้ใดดำเนินการถ้าการนั้นอาจมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติคุณภาพสิ่งแวดล้อมสุขภาพอนามัยคุณภาพชีวิตหรือส่วนได้เสียสำคัญอื่นใดของประชาชนหรือชุมชนหรือสิ่งแวดล้อมอย่างรุนแรงรัฐต้องดำเนินการให้มีการศึกษาและประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนหรือชุมชนและจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสียและประชาชนและชุมชนที่เกี่ยวข้องก่อนเพื่อนำมาประกอบการพิจารณาดำเนินการหรืออนุญาตตามที่กฎหมายบัญญัติ บุคคลและชุมชนย่อมมีสิทธิได้รับข้อมูลค่าชี้แจงและเหตุผลจากหน่วยงานของรัฐก่อนการดำเนินการหรืออนุญาตตามวรรคหนึ่งในการดำเนินการหรืออนุญาตตามวรรคหนึ่งรัฐต้องระมัดระวังให้เกิดผลกระทบต่อประชาชนชุมชนสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพน้อยที่สุดและต้องดำเนินการให้มีการเยียวยาความเดือดร้อนหรือเสียหายให้แก่ประชาชนหรือชุมชนที่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นธรรมและโดยไม่ชักช้าประเด็นที่๒ตามมาตรา๔๙รัฐพึงจัดให้มียุทธศาสตร์ชาติเป็นเป้าหมายการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนตามหลักธรรมาภิบาลเพื่อใช้เป็นกรอบในการจัดทำแผนต่างๆให้สอดคล้องและบูรณาการกันเพื่อให้เกิดเป็นพลังผลักดันร่วมกันไปสู่เป้าหมายดังกล่าวการจัดทากฎกำหนดเป้าหมายระยะยาวที่จะบรรลุเป้าหมายและสาระที่พึงมีในยุทธศาสตร์ชาติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมายบัญญัติทั้งนี้กฎหมาย
หรือเสียหายให้แก่ประชาชนหรือชุมชนที่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นธรรมและไม่ชักช้าบทบัญญัติในมาตรานี้บัญญัติขึ้นเพื่อเป็นหลักประกันว่าการดำเนินการของรัฐหรือการอนุญาตให้ดำเนินการใดที่ส่งผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติคุณภาพสิ่งแวดล้อมสุขภาพอนามัยคุณภาพชีวิตวิถีชีวิตของประชาชนหรือชุมชนอย่างรุนแรงรัฐต้องศึกษาประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพทั้งนี้ต้องจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนที่เกี่ยวข้องผลกระทบสิ่งแวดล้อมก่อนโดยต้องค	และคุ้มครองสิ่งแวดล้อมทรัพยากรธรรมชาติความหลากหลายทางชีวภาพรวมทั้งมรดกทางวัฒนธรรมมาตรา 57 2 อนุรักษ์คุ้มครองบำรุงรักษาฟื้นฟูบริหารจัดการและใช้หรือจัดให้มีการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุลและยั่งยืนโดยต้องให้ประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมดำเนินการและได้รับประโยชน์จากการดำเนินการดังกล่าวด้วยตามที่กฎหมายบัญญัติโดยเฉพาะอย่างยิ่งในมาตรา 58 การดำเนินการโดยของรัฐหรือที่รัฐจะอนุญาตให้ผู้ใดดำเนินการถ้าการนั้นอาจมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติคุณภาพสิ่งแวดล้อมสุขภาพอนามัยคุณภาพชีวิตหรือส่วนได้เสียสำคัญอื่นใดของประชาชนหรือชุมชนหรือสิ่งแวดล้อมอย่างรุนแรงรัฐต้องดำเนินการให้มีการศึกษาและประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนหรือชุมชนและจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสียและประชาชนและชุมชนที่เกี่ยวข้องก่อนเพื่อนำมาประกอบการพิจารณาดำเนินการหรืออนุญาตตามที่กฎหมายบัญญัติ นอกจากนี้ประเทศไทยยังได้มีการวางกรอบกฎหมายที่มีความสอดคล้องกับหลักธรรมาภิบาลกับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในโครงการพัฒนาที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมรวมถึงผลกระทบต่อสุขภาพและอนามัยของประชาชนเช่นพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพศ 2535 กล่าวได้ว่าประเทศไทยมีการวางกรอบกฎหมายที่มีความสอดคล้องกับหลักธรรมาภิบาลและการมีส่วนร่วมของประชาชนอย่างเหมาะสมอย่างไรก็ตามการที่จะทำให้ผลในทางปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมนั้นจำเป็นต้องมีระบบกลไกในการบังคับใช้กฎหมายเพื่อให้ตรง

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ตนบุคคลและส่วนรวมและสิทธิของบุคคลในการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์และรักษาและได้รับประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาตินอกจากนี้ยังเพิ่มหลักการใหม่ในเรื่องการดำเนินการใดของรัฐหรือที่รัฐจะอนุญาตให้ผู้ใดดำเนินการนั้นกำหนดให้สิทธิแก่บุคคลและชุมชนได้รับทราบข้อมูลค่าใช้จ่ายและเหตุผลจากหน่วยงานของรัฐก่อนการดำเนินการหรืออนุญาตและนอกจากนี้กำหนดให้เป็นหน้าที่	สิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุลและยั่งยืนโดยต้องให้ประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมดำเนินการและได้รับประโยชน์จากการดำเนินการดังกล่าวด้วยตามที่กฎหมายบัญญัติมาตรา๕๘การดำเนินการใดของรัฐหรือที่รัฐจะอนุญาตให้ผู้ใดดำเนินการถ้าการนั้นมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติคุณภาพสิ่งแวดล้อมสุขภาพอนามัยคุณภาพชีวิตหรือส่วนได้เสียสำคัญอื่นใดของประชาชนหรือชุมชนหรือสิ่งแวดล้อมอย่างรุนแรงรัฐต้องดำเนินการให้มีการศึกษาและประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนหรือชุมชนและจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสียและประชาชนและชุมชนที่เกี่ยวข้องก่อนเพื่อนำมาประกอบการพิจารณาการหรืออนุญาตตามที่กฎหมายบัญญัติบุคคลและชุมชนย่อมมีสิทธิได้รับข้อมูลค่าใช้จ่ายและเหตุผลจากหน่วยงานของรัฐก่อนการดำเนินการหรืออนุญาตตามวรรคหนึ่งในการดำเนินการหรืออนุญาตตามวรรคหนึ่งรัฐต้องระมัดระวังให้เกิดผลกระทบต่อประชาชนชุมชนสิ่งแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพน้อยที่สุดและต้องดำเนินการให้มีการลดผลกระทบการร่างรัฐธรรมนูญ๒๙สิงหาคม๒๕๕๙เยียวยาความเดือดร้อนหรือเสียหายให้แก่ประชาชนหรือชุมชนที่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นธรรมและโดยไม่ชักช้า มาตรา๕๙รัฐต้องเปิดเผยข้อมูลหรือข่าวสาร
พิบัติฯแม้จำนวนเงินจะไม่มากนักตามสถานะการเงินของแต่ละกองทุนแต่สามารถทำให้เกิดความภาคภูมิใจมีคุณค่าทางจิตใจรู้สึกและรับรู้ถึงการดูแลซึ่งกันและกันของคนในชุมชนสวัสดิการชุมชนเป็นพลังขับเคลื่อนที่สำคัญในการปฏิรูประบบสวัสดิการพื้นฐานของสังคมไทยให้อยู่ร่วมกันอย่างมีความสุขบนพื้นฐานของวัฒนธรรมไทยที่ส่งเสริมให้เกิดการช่วยเหลือเกื้อกูลการดูแลซึ่งกันและกันในลักษณะของการร่วมทุกข์และสุขร่วมกันอันเป็นรากฐานดั้งเดิมของคน	need to wait for help from the government If it can be integrated with community welfare policies and programs of both the public and private sectors at the national level provincial and community level It is necessary to review and understand this issue which covers the following main detail 1 The concept of community welfare 2 welfare of communitybased resource community 3 The importance of community welfare to selfreliance of communities 4 barriers importance of community welfare and 5 community welfare to selfreliance of alternative sustainable communities Keywords Community welfarebased Rresource Selfreliance Community 1 แนวคิดสวัสดิการชุมชนสวัสดิการชุมชนเป็นพลังขับเคลื่อนที่สำคัญในการปฏิรูประบบสวัสดิการพื้นฐานของสังคมไทยให้อยู่ร่วมกันอย่างมีความสุขบนพื้นฐานของวัฒนธรรมไทยที่ส่งเสริมให้เกิดการช่วยเหลือเกื้อกูลการดูแลซึ่งกันและกันในลักษณะของการร่วมทุกข์และสุขร่วมกันอันเป็นรากฐานดั้งเดิมของคนไทยมาตั้งแต่สมัยอดีตจนถึงปัจจุบันซึ่งลักษณะการจัดสวัสดิการส่วนใหญ่มาจากพื้นฐานปัจจัยสี่โดยมีบ้านและวัดที่มีบทบาทสำคัญในการดูแลสวัสดิการชุมชนเนื่องจากวัดเป็นศูนย์รวมใจของชุมชนโดยมุ่งเน้นให้ผู้ได้รับความช่วยเหลือและพึ่งตนเองได้ในระยะยาวด้วยรูปแบบความช่วยเหลือทั้งกายกึ่งกายกึ่งใจกึ่งทรัพย์กึ่งปัญญาตามกำลังความสามารถของประชาชนสอดคล้องกับบริบทของชุมชนเนื่องจากแต่ละชุมชนของประเทศไทยมีลักษณะภูมิปัญญาและองค์ความรู้รวมทั้งสภาพ

17/58

18/58

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
อีกรูปแบบหนึ่งของทางเลือกสู่ทางรอดของชุมชนซึ่งเกิดขึ้นโดยความคิดของชาวบ้านในชุมชนที่ต้องการเห็นคนในชุมชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีโดยไม่ต้องรอการพึ่งพาภาครัฐ๑๖ ดังนั้นการพึ่งพาตนเองลดการพึ่งพาจากภาครัฐจึงถือเป็นหัวใจหลักของการจัดสวัสดิการชุมชนคนในชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองและช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันอย่างมีคุณค่าและมีศักดิ์ศรี ดังนั้นสวัสดิการชุมชนจึงเป็นแนวคิดที่มุ่งเน้นถึงหลักประกันความมั่นคง	รายจ่ายเกิดความสัมพันธ์มิตรไมตรีที่ดีขึ้นของคนในชุมชนรู้สึกถึงความมั่นคงภาคภูมิใจอยู่อย่างมีศักดิ์ศรีและมีความสุจริตพิรณคาหอม 2545 การจัดสวัสดิการชุมชนถือเป็นอีกรูปแบบหนึ่งของทางเลือกสู่ทางรอดของชุมชนซึ่งเกิดขึ้นโดยความคิดของชาวบ้านในชุมชนที่ต้องการเห็นคนในชุมชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีโดยไม่ต้องรอการพึ่งพาภาครัฐจันทนาเจริญวิริยะภาพและคณะ 2546 ดังนั้นการพึ่งพาตนเองลดการพึ่งพาจากภาครัฐจึงถือเป็นหัวใจหลักของการจัดสวัสดิการชุมชนคนในชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองและช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันอย่างมีคุณค่าและมีศักดิ์ศรีกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 2548 ดังนั้นสวัสดิการชุมชนจึงเป็นแนวคิดที่มุ่งเน้นถึงหลักประกันความมั่นคงในชีวิตบนพื้นฐานของการพึ่งตนเองการช่วยเหลือเกื้อกูลกันของคนในชุมชนตั้งแต่เกิดจนตายเป็นการจัดสวัสดิการของชุมชนโดยชุมชนเพื่อชุมชนเป็นการให้อย่างมีคุณค่าเกิดการยอมรับของคนในชุมชนจากฐานทุนทางสังคมและวัฒนธรรมทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมภายในชุมชนเกิดกระบวนการดำเนินการที่สอดคล้องกับสังคมวัฒนธรรมภูมิปัญญาท้องถิ่นปรัชญาและความเชื่อศาสนาและการมีส่วนร่วมของคนในชุมชน MFU CONNEXION 4 2 page 69 อันจะนำไปสู่การพัฒนาชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืนได้ 2 การจัดสวัสดิการชุมชนบนฐานทรัพยากรชุมชนการจัดสวัสดิการนั้นมีจุดมุ่งหมายสำคัญที่ต้องการให้เกิดความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชนซึ่งเป็นหน้าที่รับผิดชอบของทุกคนในชุมชนที่จะดำเนินการจัดสวัสดิการชุมชนให้เหมาะสมตามบริบทของแต่ละชุมชนที่จะเอื้อ
ในชีวิตบนพื้นฐานของการพึ่งตนเองการช่วยเหลือเกื้อกูลกันของคนในชุมชนตั้งแต่เกิดจนตายเป็นการจัดสวัสดิการของชุมชนโดยชุมชนเพื่อชุมชนเป็นการให้อย่างมีคุณค่าเกิดการยอมรับของคนในชุมชนจากฐานทุนทางสังคมและวัฒนธรรมทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมภายในชุมชนเกิดกระบวนการดำเนินการที่สอดคล้องกับสังคมวัฒนธรรมภูมิปัญญาท้องถิ่นปรัชญาและความเชื่อศาสนาและการมีส่วนร่วมของคนในชุมชนการจัดสวัสดิการนั้นมีจุดมุ่งหมายสำคัญที่ต้องการให้เกิดความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชน	พาตนเองลดการพึ่งพาจากภาครัฐจึงถือเป็นหัวใจหลักของการจัดสวัสดิการชุมชนคนในชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองและช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันอย่างมีคุณค่าและมีศักดิ์ศรีกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 2548 ดังนั้นสวัสดิการชุมชนจึงเป็นแนวคิดที่มุ่งเน้นถึงหลักประกันความมั่นคงในชีวิตบนพื้นฐานของการพึ่งตนเองการช่วยเหลือเกื้อกูลกันของคนในชุมชนตั้งแต่เกิดจนตายเป็นการจัดสวัสดิการของชุมชนโดยชุมชนเพื่อชุมชนเป็นการให้อย่างมีคุณค่าเกิดการยอมรับของคนในชุมชนจากฐานทุนทางสังคมและวัฒนธรรมทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมภายในชุมชนเกิดกระบวนการดำเนินการที่สอดคล้องกับสังคมวัฒนธรรมภูมิปัญญาท้องถิ่นปรัชญาและความเชื่อศาสนาและการมีส่วนร่วมของคนในชุมชน MFU CONNEXION 4 2 page 69 อันจะนำไปสู่การพัฒนาชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืนได้ 2 การจัดสวัสดิการชุมชนบนฐานทรัพยากรชุมชนการจัดสวัสดิการนั้นมีจุดมุ่งหมายสำคัญที่ต้องการให้เกิดความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชนซึ่งเป็นหน้าที่รับผิดชอบของทุกคนในชุมชนที่จะดำเนินการจัดสวัสดิการชุมชนให้เหมาะสมตามบริบทของแต่ละชุมชนที่จะเอื้อต่อการจัดสวัสดิการอย่างเป็นรูปธรรมและสอดคล้องกับโครงสร้างทางสังคมเนื่องจากชุมชนในอดีตยังไม่มีความซับซ้อนแต่มีการพึ่งพาอาศัยช่วยเหลือเกื้อกูลและเอื้ออาทรต่อกันซึ่งถือเป็นรูปแบบสวัสดิการพื้นบ้าน Primary Indigenous Social Welfare ระพีพรรณคาหอม 2545 45 ที่ยึดโยงความเป็นชุมชนให้สมาชิกสามารถอยู่ร่วมกันอย่างปกติสุขได้แต่เมื่อชุมชนมีความซับซ้อนมากขึ้นสมาชิกในชุมชนไม่สามารถแสวงหาทรัพยากรมาสนองความต้องการของตนได้อย่างเพียงพอจึงทำให้เกิดการช่วงชิง

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ซึ่งเป็นหน้าที่รับผิดชอบของทุกคนในชุมชนที่จะดำเนินการจัดสวัสดิการชุมชนให้เหมาะสมตามบริบทของแต่ละชุมชนที่จะเฝ้าต่อการจัดสวัสดิการอย่างเป็นรูปธรรมและสอดคล้องกับโครงสร้างทางสังคมเนื่องจากชุมชนในอดีตยังไม่มีความซับซ้อนแต่มีการพึ่งพาอาศัยช่วยเหลือเกื้อกูลและเอื้อ๑๕ระพีพรรณคาหอมสวัสดิการสังคมกับสังคมไทยกรุงเทพมหานคร คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2557 ๑๖ จันทนา เจริญวิริยะภาพและคณะเครือข่ายกองทุนหมุนเวียนชาวบ้านสงขลาบูรณธรรมที่ใช้เงินเป็นเครื่องมือ	ของการจัดสวัสดิการชุมชนคนในชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองและช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันอย่างมีคุณค่าและมีศักดิ์ศรีกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 2548 ดังนั้นสวัสดิการชุมชนจึงเป็นแนวคิดที่มุ่งเน้นถึงหลักประกันความมั่นคงในชีวิตบนพื้นฐานของการพึ่งตนเองการช่วยเหลือเกื้อกูลกันของคนในชุมชนตั้งแต่เกิดจนตายเป็นการจัดสวัสดิการของชุมชนโดยชุมชนเพื่อชุมชนเป็นการให้อย่างมีคุณค่าเกิดการยอมรับของคนในชุมชนจากฐานทุนทางสังคมและวัฒนธรรมทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมภายในชุมชนเกิดกระบวนการดำเนินการที่สอดคล้องกับสังคมวัฒนธรรมภูมิปัญญาท้องถิ่นปรัชญาและความเชื่อศาสนาและการมีส่วนร่วมของคนในชุมชน MFU CONNEXION 4 2 page 69 อันจะนำไปสู่การพัฒนาชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืนได้ 2 การจัดสวัสดิการชุมชนบนฐานทรัพยากรชุมชนการจัดสวัสดิการนั้นมีจุดมุ่งหมายสำคัญที่ต้องการให้เกิดความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชนซึ่งเป็นหน้าที่รับผิดชอบของทุกคนในชุมชนที่จะดำเนินการจัดสวัสดิการชุมชนให้เหมาะสมตามบริบทของแต่ละชุมชนที่จะเฝ้าต่อการจัดสวัสดิการอย่างเป็นรูปธรรมและสอดคล้องกับโครงสร้างทางสังคมเนื่องจากชุมชนในอดีตยังไม่มีความซับซ้อนแต่มีการพึ่งพาอาศัยช่วยเหลือเกื้อกูลและเอื้ออาทรต่อกันซึ่งถือเป็นรูปแบบสวัสดิการพื้นฐาน Primary Indigenous Social Welfare ระพีพรรณคาหอม 2545 45 ที่ยึดโยงความเป็นชุมชนให้สมาชิกสามารถอยู่ร่วมกันอย่างปกติสุขได้แต่เมื่อชุมชนมีความซับซ้อนมากขึ้นสมาชิกในชุมชนไม่สามารถแสวงหาทรัพยากรมาสนองความต้องการของตนได้อย่างเพียงพอจึงทำให้เกิดการช่วงชิงทรัพยากรโดยที่สมาชิกแต่ละคนในชุมชนย่อมมีโอกาสในการเข้าถึงทรัพยากรที่แตก
๓๕อาทรต่อกันซึ่งถือเป็นรูปแบบสวัสดิการพื้นฐาน Primary Indigenous Social Welfare ที่ยึดโยงความเป็นชุมชนให้สมาชิกสามารถอยู่ร่วมกันอย่างปกติสุขได้แต่เมื่อชุมชนมีความซับซ้อนมากขึ้นสมาชิกในชุมชนไม่สามารถแสวงหาทรัพยากรมาสนองความต้องการของตนได้อย่างเพียงพอจึงทำให้เกิดการช่วงชิงทรัพยากรโดยที่สมาชิกแต่ละคนในชุมชนย่อมมีโอกาสในการเข้าถึงทรัพยากรที่แตกต่างกันผู้ที่ได้เปรียบก็จะได้รับประโยชน์จากชุมชนมากในขณะที่ผู้เสียเปรียบได้กลายเป็น	.อุดมการณ์ความคิดในการจัดสวัสดิการชุมชน\ n จากความหมายของสวัสดิการในเชิงเป้าหมายที่ต้องการให้เกิดความเป็นอยู่ที่ดี\ n (Wellbeing) จะเกิดขึ้นได้นั้นเป็นความรับผิดชอบของประชาชนทุกคนในประเทศ\ n ระพีพรรณคาหอม(2545 : 4 - 5) ได้กล่าวว่าสิ่งที่ต้องแสวงหาแนวทางที่\ n เหมาะสมตามบริบทของแต่ละประเทศที่จะเอื้ออำนวยให้เกิดสวัสดิการขึ้นแต่อย่างไรก็ตามหาก\ n พิจารณาแนวคิดทฤษฎีโครงสร้างทางสังคมเชื่อว่าในอดีตที่ชุมชนยังไม่มีมีความซับซ้อนแต่มีการพึ่งพา\ n อาศัยการช่วยเหลือเกื้อกูลและเอื้ออาทรต่อกันซึ่งถือเป็นรูปแบบของสวัสดิการพื้นฐาน(Primary \ n Indigenous Social Welfare) (Goodman 1998 : 198 - 199) ที่ยึดโยงความเป็นชุมชนให้สมาชิก\ n สามารถอยู่ร่วมกันอย่างปกติสุขได้แต่เมื่อชุมชนมีความสลับซับซ้อนมากขึ้นสมาชิกในชุมชนไม่\ n สามารถแสวงหาทรัพยากรมาสนองความต้องการของตนได้อย่างพอเพียงทำให้เกิดการแย่ง\ n ช่วงชิงความได้เปรียบโดยที่สมาชิกแต่ละคนในชุมชนย่อมมีโอกาสในการเข้าถึงทรัพยากรที่\ n แตกต่างกันผู้ที่ได้เปรียบก็จะได้รับประโยชน์จากชุมชนมากในขณะที่ผู้เสียเปรียบได้กลายเป็น\ n ผู้ด้อยโอกาสทำให้เกิดความแตกต่างของฐานะและชนชั้นขึ้นซึ่งความไม่เท่าเทียมกันของมนุษย์ที่อุบัติ\ n ขึ้นเกิดจากตัวมนุษย์เองที่มีกรรมพันธุ์สายเลือดและวรรณะที่แตกต่างกันจากความเชื่อที่ว่าสมาชิก\ n ในชุมชนมีความไม่เท่าเทียมกันโดยเฉพาะความแตกต่างในฐานะทางเศรษฐกิจทำให้เกิดค่าที่มี\ n ๓ 11 \ n ความหมาย 2 ด้านว่าฝ่ายที่มีความร่ำรวยจะเข้าไปจัดการอะไรบางอย่างเพื่อให้ฝ่ายหนึ่ง\ n ที่มีความยากจนมีฐานะดีขึ้นแต่อย่างไรก็ตามในการเข้าไปจัดการความยากจนมีความจำเป็นต้องพิจารณาอย่าง\ n ๓ แท้จริงว่าเป็นความยากจน

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ผู้ด้อยโอกาสทำให้เกิดความแตกต่างของฐานะและชนชั้นขึ้นในชุมชน๑๗ โดยเฉพาะอย่างยิ่งความแตกต่างทางด้านเศรษฐกิจที่นำไปสู่ระดับรายได้ที่แตกต่างกันบุคคลใดในชุมชนที่สามารถเข้าถึงทรัพยากรและโอกาสที่ดีย่อมมีรายได้สูงมีความร่ำรวยและมีคุณภาพชีวิตที่ดีได้ส่วนบุคคลใดไม่สามารถเข้าถึงหรือเข้าถึงทรัพยากรได้ต่ำย่อมทำให้ระดับรายได้ต่ำและมีฐานะยากจนมีคุณภาพชีวิตที่ต่ำไปด้วยเกิด	ทำให้เกิดความแตกต่างของฐานะและชนชั้นขึ้นในชุมชน Goodman Peng 1998 198 199 อ้างถึงในปัญญาเลิศไกร 2550 9 โดยเฉพาะอย่างยิ่งความแตกต่างทางด้านเศรษฐกิจที่นำไปสู่ระดับรายได้ที่แตกต่างกันบุคคลใดในชุมชนที่สามารถเข้าถึงทรัพยากรและโอกาสที่ดีย่อมมีรายได้สูงมีความร่ำรวยและมีคุณภาพชีวิตที่ดีได้ส่วนบุคคลใดไม่สามารถเข้าถึงหรือเข้าถึงทรัพยากรได้ต่ำย่อมทำให้ระดับรายได้ต่ำและมีฐานะยากจนมีคุณภาพชีวิตที่ต่ำไปด้วยเกิดความไม่เท่าเทียมกันในสังคมอย่างไรก็ตามความไม่เท่าเทียมกันจึงส่งผลต่อการดำเนินชีวิตของแต่ละบุคคลที่แตกต่างกันเกิดเป็นความต้องการและการตอบสนองที่แตกต่างกันโดยขึ้นอยู่กับปัจจัยที่สำคัญ 3 ประการปัญญาเลิศไกร 2550 910 ได้แก่ 1 สิทธิ Rights เป็นสถานะที่แสดงถึงความเป็นพลเมืองของชุมชนเป็นมนุษย์ที่มีตัวตนอยู่ในสังคมและในฐานะประชาชนของประเทศเรียกว่าเป็นสิทธิ MFU CONNEXION 4 2 page 70 พลเมือง Civil Rights อาศัยที่กาญจนพันธ์ 2544 18 เป็นสิทธิที่ประชาชนทุกคนในประเทศควรได้รับโดยเฉพาะการจัดสวัสดิการเพื่อความเป็นอยู่ที่ดีของสมาชิกภายในชุมชนและประเทศนั้นที่สามารถดำเนินการได้ภายใต้การกำกับดูแลและให้ความช่วยเหลือจากภาครัฐและภาคีที่เกี่ยวข้องโดยไม่มองข้ามสิทธิของชุมชนไป 2 ความเสมอภาค Equity เป็นลักษณะของการสนองต่อความต้องการของบุคคลให้สามารถเข้าถึงทรัพยากรได้อย่างทั่วถึงและเท่าเทียมกันแต่ในทางปฏิบัติย่อมเป็นไปได้ยากเพราะมีความเกี่ยวเนื่องถึงผลประโยชน์และการจัดสรรทรัพยากรที่แตกต่างกันจึงกลายเป็นความ
การจัดสวัสดิการเพื่อความเป็นอยู่ที่ดีของสมาชิกภายในชุมชนและประเทศนั้นที่สามารถดำเนินการได้ภายใต้การกำกับดูแลและให้ความช่วยเหลือจากภาครัฐและภาคีที่เกี่ยวข้องโดยไม่มองข้ามสิทธิของชุมชนไป 2 ความเสมอภาค Equity เป็นลักษณะของการสนองต่อความต้องการของบุคคลให้สามารถเข้าถึงทรัพยากรได้อย่างทั่วถึงและเท่าเทียมกันแต่ในทางปฏิบัติย่อมเป็นไปได้ยากเพราะมีความเกี่ยวเนื่องถึงผลประโยชน์และการจัดสรรทรัพยากรที่แตกต่างกันจึงกลายเป็นความ	จากภาครัฐและภาคีที่เกี่ยวข้องโดยไม่มองข้ามสิทธิของชุมชนไป 2 ความเสมอภาค Equity เป็นลักษณะของการสนองต่อความต้องการของบุคคลให้สามารถเข้าถึงทรัพยากรได้อย่างทั่วถึงและเท่าเทียมกันแต่ในทางปฏิบัติย่อมเป็นไปได้ยากเพราะมีความเกี่ยวเนื่องถึงผลประโยชน์และการจัดสรรทรัพยากรที่แตกต่างกันจึงกลายเป็นความเสมอภาคที่มีลักษณะของการเข้าถึงโอกาสในการเข้ารับสวัสดิการที่เท่าเทียมกันที่เป็นไปได้ในแนวคิดแต่ในทางปฏิบัติความเสมอภาคอาจมีความสัมพันธ์กับอำนาจของรัฐที่จะต้องมีข้อกำหนดปฏิบัติเสมอคงจะเห็นได้จากการจัดสวัสดิการของรัฐที่มุ่งเน้นให้เกิดความเสมอภาคและเท่าเทียมกันแต่โอกาสที่ประชาชนทุกคนภายในประเทศจะสามารถเข้าถึงทรัพยากรที่เท่าเทียมกันนั้นเป็นไปได้ยากรัฐจึงไม่สามารถจัดสวัสดิการให้กับประชาชนภายในประเทศได้อย่างเท่าเทียมกันได้แต่เป็นไปได้ในลักษณะของอุดมการณ์ผ่านแนวคิดการจัดสวัสดิการสังคมเท่านั้น 3 ความอิสระ Freedom ความสามารถในการแสดงความคิดเห็นการแสดงออกและการตัดสินใจที่จะจัดสวัสดิการด้วยตนเองจากฐานทุนของทรัพยากรที่มีอยู่ให้สามารถบริหารจัดการตนเองได้โดยไม่ถูกรบกวนทางอุดมการณ์และแนวคิดถึงแม้ว่าชุมชนแต่ละแห่งจะมีความสามารถและมีอิสระในการจัดการชุมชนด้วยตนเองก็ตามหากแต่ก็หนีไม่พ้นที่จะต้องพึ่งพาความช่วยเหลือจากรัฐจนไม่สามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างสมบูรณ์ดังจะเห็นได้จากการจัดสวัสดิการชุมชนภายใต้โครงการต่างๆที่มีรัฐเข้าไปเกี่ยวข้องจะนำไปสู่บทสรุปที่ท้ายสุดแล้วประชาชนแต่ละชุมชนต่างๆภายในประเทศต่างพึ่งพารัฐมากกว่าพึ่งพาตนเองจึงทำให้ความเป็นอิสระที่มีอยู่เป็นเพียงวาทกรรม

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ภายในประเทศได้อย่างเท่าเทียมกันได้แต่เป็นไปในลักษณะของอุดมการณ์ผ่านแนวคิดการจัดสวัสดิการสังคมเท่านั้น 3 ความอิสระ Freedom ความสามารถในการแสดงความคิดเห็นการแสดงออกและการตัดสินใจที่จะจัดสวัสดิการด้วยตนเองจากฐานทุนของทรัพยากรที่มีอยู่ให้สามารถบริหารจัดการตนเองได้โดยไม่ถูกรบอบงาทางอุดมการณ์และแนวคิดถึงแม้ว่าชุมชนแต่ละแห่งจะมี๑๗ Goodman R and Peng I The East Asian welfare states Peripatetic learning adaptive change and nationbuilding Welfare states in transition National	เกี่ยวเนื่องถึงผลประโยชน์และการจัดสรรทรัพยากรที่แตกต่างกันจึงกลายเป็นความเสมอภาคที่มีลักษณะของการเข้าถึงโอกาสในการเข้ารับสวัสดิการที่เท่าเทียมกันที่เป็นไปได้ในแนวคิดแต่ในทางปฏิบัติความเสมอภาคอาจมีความสัมพันธ์กับอำนาจของรัฐที่จะต้องมีข้อกำหนดปฏิบัติเสมอคงจะเห็นได้จากการจัดสวัสดิการของรัฐที่มุ่งเน้นให้เกิดความเสมอภาคและเท่าเทียมกันแต่โอกาสที่ประชาชนทุกคนภายในประเทศจะสามารถเข้าถึงทรัพยากรที่เท่าเทียมกันนั้นเป็นไปได้ยากรัฐจึงไม่สามารถจัดสวัสดิการให้กับประชาชนภายในประเทศได้อย่างเท่าเทียมกันได้แต่เป็นไปในลักษณะของอุดมการณ์ผ่านแนวคิดการจัดสวัสดิการสังคมเท่านั้น 3 ความอิสระ Freedom ความสามารถในการแสดงความคิดเห็นการแสดงออกและการตัดสินใจที่จะจัดสวัสดิการด้วยตนเองจากฐานทุนของทรัพยากรที่มีอยู่ให้สามารถบริหารจัดการตนเองได้โดยไม่ถูกรบอบงาทางอุดมการณ์และแนวคิดถึงแม้ว่าชุมชนแต่ละแห่งมีความสามารถและมีอิสระในการจัดการชุมชนด้วยตนเองก็ตามหากแต่ก็หนีไม่พ้นที่จะต้องพึ่งพาความช่วยเหลือจากรัฐจนไม่สามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างสมบูรณ์ดังจะเห็นได้จากการจัดสวัสดิการชุมชนภายใต้โครงการต่างๆที่มีรัฐเข้าไปเกี่ยวข้องจะนำไปสู่บทสรุปที่ท้ายสุดแล้วประชาชนแต่ละชุมชนต่างภายในประเทศต่างพึ่งพารัฐมากกว่าพึ่งพาตนเองจึงทำให้ความเป็นอิสระที่มีอยู่เป็นเพียงวาทกรรมที่สะท้อนให้เห็นถึงความเป็นอิสระในอุดมคติเท่านั้นไม่สามารถนำไปสู่การพึ่งพาตนเองจากการจัดสวัสดิการโดยชุมชนได้ MFU CONNEXION 4 2 page 71 ทรัพยากรชุมชนเป็นสิ่งที่มีความสำคัญต่อการดำรงอยู่ของชุมชนเพราะประชาชนในชุมชนต่างก็ต้องใช้ประโยชน์จากทรัพยากรชุมชน
๓๖ความสามารถและมีอิสระในการจัดการชุมชนด้วยตนเองก็ตามหากแต่ก็หนีไม่พ้นที่จะต้องพึ่งพาความช่วยเหลือจากรัฐจนไม่สามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างสมบูรณ์ดังจะเห็นได้จากการจัดสวัสดิการชุมชนภายใต้โครงการต่างๆที่มีรัฐเข้าไปเกี่ยวข้องจะนำไปสู่บทสรุปที่ท้ายสุดแล้วประชาชนแต่ละชุมชนต่างภายในประเทศต่างพึ่งพารัฐมากกว่าพึ่งพาตนเองจึงทำให้ความเป็นอิสระที่มีอยู่เป็นเพียงวาทกรรม	ต่างกันจึงกลายเป็นความเสมอภาคที่มีลักษณะของการเข้าถึงโอกาสในการเข้ารับสวัสดิการที่เท่าเทียมกันที่เป็นไปได้ในแนวคิดแต่ในทางปฏิบัติความเสมอภาคอาจมีความสัมพันธ์กับอำนาจของรัฐที่จะต้องมีข้อกำหนดปฏิบัติเสมอคงจะเห็นได้จากการจัดสวัสดิการของรัฐที่มุ่งเน้นให้เกิดความเสมอภาคและเท่าเทียมกันแต่โอกาสที่ประชาชนทุกคนภายในประเทศจะสามารถเข้าถึงทรัพยากรที่เท่าเทียมกันนั้นเป็นไปได้ยากรัฐจึงไม่สามารถจัดสวัสดิการให้กับประชาชนภายในประเทศได้อย่างเท่าเทียมกันได้แต่เป็นไปในลักษณะของอุดมการณ์ผ่านแนวคิดการจัดสวัสดิการสังคมเท่านั้น 3 ความอิสระ Freedom ความสามารถในการแสดงความคิดเห็นการแสดงออกและการตัดสินใจที่จะจัดสวัสดิการด้วยตนเองจากฐานทุนของทรัพยากรที่มีอยู่ให้สามารถบริหารจัดการตนเองได้โดยไม่ถูกรบอบงาทางอุดมการณ์และแนวคิดถึงแม้ว่าชุมชนแต่ละแห่งมีความสามารถและมีอิสระในการจัดการชุมชนด้วยตนเองก็ตามหากแต่ก็หนีไม่พ้นที่จะต้องพึ่งพาความช่วยเหลือจากรัฐจนไม่สามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างสมบูรณ์ดังจะเห็นได้จากการจัดสวัสดิการชุมชนภายใต้โครงการต่างๆที่มีรัฐเข้าไปเกี่ยวข้องจะนำไปสู่บทสรุปที่ท้ายสุดแล้วประชาชนแต่ละชุมชนต่างภายในประเทศต่างพึ่งพารัฐมากกว่าพึ่งพาตนเองจึงทำให้ความเป็นอิสระที่มีอยู่เป็นเพียงวาทกรรมที่สะท้อนให้เห็นถึงความเป็นอิสระในอุดมคติเท่านั้นไม่สามารถนำไปสู่การพึ่งพาตนเองจากการจัดสวัสดิการโดยชุมชนได้ MFU CONNEXION

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
รมที่สะท้อนให้เห็นถึงความเป็นอิสระในอุดมคติเท่านั้นไม่สามารถนำไปสู่การพึ่งพาตนเองจากการจัดสวัสดิการโดยชุมชนได้ทรัพยากรชุมชนเป็นสิ่งที่มีความสำคัญยิ่งต่อการดำรงอยู่ของชุมชนเพราะประชาชนในชุมชนต่างก็ต้องใช้ประโยชน์จากทรัพยากรชุมชนเพื่อตอบสนองความต้องการและความอยู่รอดของวิถีการดำเนินชีวิตและนอกจากการใช้ประโยชน์แล้วชุมชนก็ต้องร่วมมือกันดูแลรักษาทรัพยากรไม่ให้ถูกทำลายด้วยเช่นกันดังนั้น	และเท่าเทียมกันแต่โอกาสที่ประชาชนทุกคนภายในประเทศจะสามารถเข้าถึงทรัพยากรที่เท่าเทียมกันนั้นเป็นไปได้ยากรัฐจึงไม่สามารถจัดสวัสดิการให้กับประชาชนภายในประเทศได้อย่างเท่าเทียมกันได้แต่เป็นไปในลักษณะของอุดมการณ์ผ่านแนวคิดการจัดสวัสดิการสังคมเท่านั้น 3 ความอิสระ Freedom ความสามารถในการแสดงความคิดเห็นการแสดงออกและการตัดสินใจที่จะจัดสวัสดิการด้วยตนเองจากฐานทุนของทรัพยากรที่มีอยู่ให้สามารถบริหารจัดการตนเองได้โดยไม่ถูกรบงการทางอุดมการณ์และแนวคิดถึงแม้ว่าชุมชนแต่ละแห่งจะมีความสามารถและมีอิสระในการจัดการชุมชนด้วยตนเองก็ตามหากแต่ก็หนีไม่พ้นที่จะต้องพึ่งพาความช่วยเหลือจากรัฐจนไม่สามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างสมบูรณ์ดังจะเห็นได้จากการจัดสวัสดิการชุมชนภายใต้โครงการต่างๆที่มีรัฐเข้าไปเกี่ยวข้องจะนำไปสู่บทสรุปที่ท้ายสุดแล้วประชาชนแต่ละชุมชนต่างๆภายในประเทศต่างพึ่งพารัฐมากกว่าพึ่งพาตนเองจึงทำให้ความเป็นอิสระที่มีอยู่เป็นเพียงวาทกรรมที่สะท้อนให้เห็นถึงความเป็นอิสระในอุดมคติเท่านั้นไม่สามารถนำไปสู่การพึ่งพาตนเองจากการจัดสวัสดิการโดยชุมชนได้ MFU CONNEXION 4 2 page 71 ทรัพยากรชุมชนเป็นสิ่งที่มีความสำคัญยิ่งต่อการดำรงอยู่ของชุมชนเพราะประชาชนในชุมชนต่างก็ต้องใช้ประโยชน์จากทรัพยากรชุมชนเพื่อตอบสนองความต้องการและความอยู่รอดของวิถีการดำเนินชีวิตและนอกจากการใช้ประโยชน์แล้วชุมชนก็ต้องร่วมมือกันดูแลรักษาทรัพยากรไม่ให้ถูกทำลายด้วยเช่นกันดังนั้นการจัดการ
การจัดการทรัพยากรชุมชนหมายถึงการสร้างข้อตกลงกติกาและการปฏิบัติร่วมกันในการจัดการทรัพยากรชุมชนอย่างยั่งยืนทั้งทางระบบนิเวศ เศรษฐกิจสังคมวัฒนธรรมและสร้างความเป็นธรรมในชุมชนโดยมีองค์กรต่างๆของชุมชนในการเข้ามามีบทบาทด้านการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนให้เป็นไปตามความต้องการร่วมกันของชุมชนซึ่งชุมชนอาศัยอำนาจตามสิทธิทางกฎหมายในการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนได้แต่ทั้งนี้สิทธิชุมชนก็ต้องได้รับการยอมรับและคนในสังคมให้ความ	เร็วมีประชาชนจากถิ่นอื่นเข้ามาทางานหรือเข้ามาหาผลประโยชน์ในชุมชนมีการสร้างโรงงานอุตสาหกรรมในชุมชนจึงส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมชุมชนหน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชนมาจัดการวางแผนการป้องกันผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพราะทรัพยากรชุมชนเป็นสิ่งที่มีความสำคัญยิ่งต่อการดำรงอยู่ของชุมชนคนในชุมชนต่างก็ต้องใช้ประโยชน์จากทรัพยากรชุมชนเพื่อตอบสนองความต้องการและความอยู่รอดของชุมชนและนอกจากการใช้ประโยชน์แล้วในอีกด้านหนึ่งชุมชนก็ต้องร่วมมือกันดูแลรักษาทรัพยากรไม่ให้ถูกทำลายด้วยเช่นกันดังนั้นการที่ชุมชนซึ่งดำรงชีพด้วยการพึ่งพาอาศัยทรัพยากรชุมชนร่วมกันโดยการอาศัยอำนาจทางกฎหมายและจิตสำนึกที่ดีของประชาชนในชุมชนร่วมมือกันบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนโดยเห็นความสำคัญของการจัดการทรัพยากรสร้างข้อตกลงกติกาและการปฏิบัติร่วมกันในการจัดการทรัพยากรชุมชนรูปธรรมที่เห็นได้ชัดจากการนำสิทธิชุมชนมาใช้เพื่อสร้างประโยชน์สุขของชุมชนและการจัดการทรัพยากรชุมชนอย่างยั่งยืนทั้งทางระบบนิเวศ เศรษฐกิจสังคม วัฒนธรรมและสร้างความเป็นธรรมในชุมชนโดยมีองค์กรต่างๆของชุมชนในการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนให้เป็นไปตามความต้องการร่วมกันของชุมชนซึ่งชุมชนอาศัยอำนาจตามสิทธิทางกฎหมายในการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนแต่ทั้งนี้สิทธิชุมชนก็ต้องได้รับการยอมรับและคนในสังคมให้ความสำคัญด้วยเช่นกันจึงจะทำให้สิทธิชุมชนสามารถสร้างประโยชน์ให้กับชุมชนและประเทศชาติได้อย่างแท้จริงในการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนสิ่งหนึ่งที่สำคัญยิ่งนั้นคือการดูแลรักษาทรัพยากรชุมชนให้เกิดความสมดุลและยั่งยืนให้สามารถ

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
สำคัญด้วยเช่นกันจึงจะทำให้สิทธิชุมชนสามารถสร้างประโยชน์ให้กับชุมชนและประเทศชาติได้อย่างแท้จริงในการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนสิ่งหนึ่งที่สำคัญยิ่งนั้นคือการดูแลรักษาทรัพยากรชุมชนให้เกิดความสมดุลและเกิดยั่งยืนให้สามารถดำรงอยู่สืบต่อไปได้รูปแบบของสวัสดิการส่วนใหญ่มีการพัฒนาขึ้นมาจากกองทุนต่างๆจากการอยู่ร่วมกันในสังคมและวัฒนธรรมการเมืองการปกครองและทรัพยากรที่แตกต่างกันมีสวัสดิการแบบธรรมชาติที่ตั้งอยู่	ที่เห็นได้ชัดจากการานาสีทธิชุมชนมาใช้เพื่อสร้างประโยชน์สุขของชุมชนและการจัดการทรัพยากรชุมชนอย่างยั่งยืนทั้งทางระบบนิเวศเศรษฐกิจสังคมวัฒนธรรมและสร้างความเป็นชุมชนโดยมีองค์กรต่างๆของชุมชนในการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนให้เป็นไปตามความต้องการร่วมกันของชุมชนซึ่งชุมชนอาศัยอำนาจตามสิทธิทางกฎหมายในการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนแต่ทั้งนี้สิทธิชุมชนก็ต้องได้รับการยอมรับและคนในสังคมให้ความสำคัญด้วยเช่นกันจึงจะทำให้สิทธิชุมชนสามารถสร้างประโยชน์ให้กับชุมชนและประเทศชาติได้อย่างแท้จริงในการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชนสิ่งหนึ่งที่สำคัญยิ่งนั้นคือการดูแลรักษาทรัพยากรชุมชนให้เกิดความสมดุลและยั่งยืนให้สามารถดำรงอยู่สืบต่อไป 4 ด้านการบริหารจัดการชุมชนชุมชนไร่ซึ่งได้มีการบริหารจัดการชุมชนโดยการกระจายอำนาจชุมชนโดยมีการจัดตั้งผู้นำชุมชนเพื่อสามารถตอบสนองต่อความต้องการของชุมชนมากขึ้นมีประสิทธิภาพมากขึ้นโดยมีการถ่ายโอนภารกิจเป็นเครื่องมือหนึ่งในการดำเนินการมีการแบ่งงานกันภายในชุมชนโดยมีเทศบาลเมืองไร่ซึ่งเป็นผู้ขับเคลื่อนจัดตั้งศูนย์กลางการให้ข่าวสารแก่ประชาชนเพิ่มมากขึ้นโดยจากเดิมมีแค่ Journal of Educational Innovation and Research Vol 2 No 2 May August 2018 75 ที่เทศบาลจัดทาหอกระจายข่าวเสียงตามสายเพื่อสะดวกต่อการรับรู้ข่าวสารและให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมกับโครงการต่างๆในชุมชนมากขึ้นส่วนทางด้านของวัดก็เป็นอีกสถานที่หนึ่งที่ให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนในชุมชนเพราะวัดที่จัดศูนย์รวมของประชาชนคือวัด
บนพื้นฐานของความเอื้ออาทรเคารพซึ่งกันและกันระหว่างคนกับคนและคนกับธรรมชาติเมื่อสังคมเปลี่ยนแปลงไปบทบาทของชุมชนในการดูแลกันและกันก็ลดลงแต่หลังจากสังคมไทยประสบภาวะวิกฤติเศรษฐกิจปี 2540 ประชาชนชาวบ้านผู้นำชุมชนส่วนหนึ่งได้ร่วมกันปรึกษาหารือเพื่อร่วมกันฟื้นฟูระบบคุณค่าเดิมทุนทางสังคมที่มีอยู่มาช่วยเหลือเกื้อกูลกันในลักษณะของการจัดสวัสดิการจากฐานทุนด้านต่างๆที่มีอยู่ของชุมชนเช่นสวัสดิการจากฐานกลุ่มออมทรัพย์องค์กรการเงินวิสาหกิจ	กันมายาวนานเป็นพลังขับเคลื่อนที่สำคัญในการปฏิรูประบบสวัสดิการพื้นฐานของสังคมไทยให้อยู่ร่วมกันอย่างมีความสุขบนพื้นฐานของวัฒนธรรมไทยที่ส่งเสริมให้เกิดการช่วยเหลือเกื้อกูลการดูแลซึ่งกันและกันในลักษณะของการร่วมทุกข์และสุขร่วมกันอันเป็นรากฐานดั้งเดิมของคนไทยมาตั้งแต่สมัยอดีตจนถึงปัจจุบันซึ่งลักษณะการจัดสวัสดิการส่วนใหญ่มาจากพื้นฐานปัจจัยสี่โดยมีบ้านและวัดที่มีบทบาทสำคัญในการดูแลสวัสดิการชุมชนเนื่องจากวัดเป็นศูนย์รวมใจของชุมชนโดยมุ่งเน้นให้ผู้ได้รับความช่วยเหลือและพึ่งตนเองให้ได้ในระยะยาวด้วยรูปแบบความช่วยเหลือทั้งกำลังกายกำลังใจกำลังทรัพย์กำลังปัญญาตามกำลังความสามารถของประชาชนสอดคล้องกับบริบทของชุมชนเนื่องจากแต่ละชุมชนของประเทศไทยมีลักษณะภูมิปัญญาและองค์ความรู้รวมทั้งสภาพแวดล้อมของบริบททางเศรษฐกิจรูปแบบของสวัสดิการส่วนใหญ่มีการพัฒนาขึ้นมาจากกองทุนต่างๆจากการอยู่ร่วมกันในสังคมและวัฒนธรรมการเมืองการปกครองและทรัพยากรที่แตกต่างกันมีสวัสดิการแบบธรรมชาติที่ตั้งอยู่บนพื้นฐานของความเอื้ออาทรเคารพซึ่งกันและกันระหว่างคนกับคนและคนกับธรรมชาติเมื่อสังคมเปลี่ยนแปลงไปบทบาทของชุมชนในการดูแลกันและกันก็ลดลงแต่หลังจากสังคมไทยประสบภาวะวิกฤติเศรษฐกิจปี 2540 ประชาชนชาวบ้านผู้นำชุมชนส่วนหนึ่งได้ร่วมกันปรึกษาหารือเพื่อร่วมกันฟื้นฟูระบบคุณค่าเดิมทุนทางสังคมที่มีอยู่มาช่วยเหลือเกื้อกูลกันในลักษณะของการจัดสวัสดิการจากฐานทุนด้านต่างๆที่มีอยู่ของชุมชนเช่นสวัสดิการจากฐานกลุ่มออมทรัพย์องค์กรการเงินวิสาหกิจชุมชนความเชื่อทางศาสนาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติหลังจากสถานการณ์เศรษฐกิจดี

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ชุมชนความเชื่อทางศาสนาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติหลังจากสถานการณ์เศรษฐกิจดีขึ้นการรวมกลุ่มเริ่มน้อยลงจนมาถึงช่วงสถานการณ์โควิด 19 ที่ผ่านมาเศรษฐกิจแย่อีกครั้งคนตกงานและย้ายถิ่นฐานกลับมาสู่บ้านและชนบทการพูดถึงทุนทางสังคมการรวมกลุ่มการจัดสรรประโยชน์ของชุมชนจึงเริ่มกลับมาสำคัญและดำเนินการเพื่อให้สังคมเข้มแข็งและพึ่งตนเองได้อีกครั้งพร้อมกับมีการแต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริมขึ้นมาขับเคลื่อนทั้งในระดับชาติระดับจังหวัด	ของการจัดสวัสดิการจากฐานทุนด้านต่างๆที่มีอยู่ของชุมชนเช่นสวัสดิการจากฐานกลุ่มออมทรัพย์องค์กรการเงินวิสาหกิจชุมชนความเชื่อทางศาสนาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติหลังจากสถานการณ์เศรษฐกิจดีขึ้นการรวมกลุ่มเริ่มน้อยลงจนมาถึงช่วงสถานการณ์โควิด 19 ที่ผ่านมาเศรษฐกิจแย่อีกครั้งคนตกงานและย้ายถิ่นฐานกลับมาสู่บ้านและชนบทการพูดถึงทุนทางสังคมการรวมกลุ่มการจัดสรรประโยชน์ของชุมชนจึงเริ่มกลับมาวางารสารวิชาการสังคมมนุษยมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 40 ผู้ประสานงานหลัก Corresponding Author Community Welfare for the Community Email niparat nuk nstruacth สำคัญและดำเนินการเพื่อให้สังคมเข้มแข็งและพึ่งตนเองได้อีกครั้งพร้อมกับมีการแต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริมขึ้นมาขับเคลื่อนทั้งในระดับชาติระดับจังหวัดและระดับชุมชนเกิดการกระจายตัวของกองทุนสวัสดิการชุมชนในทุกภูมิภาคมุ่งให้ชุมชนได้พึ่งพาตนเองหลายชุมชนประสบความสำเร็จในการจัดสวัสดิการของตนเองและสามารถดำเนินไปอย่างต่อเนื่องแนวคิดเกี่ยวกับชุมชนความหมายของคำว่าชุมชน community ซึ่งเป็นตัวแสดงของสวัสดิการชุมชนชนบทไทยคำว่าชุมชนนั้นถูกนิยามใน 2 ขอบเขต Dumham 1985 p23 1 อาณาเขตตามพื้นที่ทางภูมิศาสตร์เช่นหมู่บ้านตำบลอำเภอจังหวัดเป็นต้นและ 2 ขอบเขตการให้บริการหรือชุมชนตามหน้าที่ที่เกิดขึ้นจากความร่วมมือของกลุ่มบุคคลต่างๆเพื่อปฏิบัติหน้าที่ให้บริการสังคมด้านต่างๆในนามสถาบันทางสังคมเช่นกลุ่มชมรมชุมนุมมูลนิธิสโมสรสมาคมเป็นต้นซึ่ง McKnight อธิบายว่าชุมชนมีเอกลักษณ์ตามโครงสร้างของคนในระดับสามัญ
และระดับชุมชนเกิดการกระจายตัวของกองทุนสวัสดิการชุมชนในทุกภูมิภาคมุ่งให้ชุมชนได้พึ่งพาตนเองหลายชุมชนประสบความสำเร็จในการจัดสวัสดิการของตนเองและสามารถดำเนินไปอย่างต่อเนื่อง๒๐๒๐นิภารัตน์นักทรัพยากรสวัสดิการชุมชนเพื่อชุมชนวารสารวิชาการสังคมมนุษยมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราชปี 10 ฉบับที่ 2 กรกฎาคมธันวาคม 2563 3753	จึงเริ่มกลับมาวางารสารวิชาการสังคมมนุษยมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 40 ผู้ประสานงานหลัก Corresponding Author Community Welfare for the Community Email niparat nuk nstruacth สำคัญและดำเนินการเพื่อให้สังคมเข้มแข็งและพึ่งตนเองได้อีกครั้งพร้อมกับมีการแต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริมขึ้นมาขับเคลื่อนทั้งในระดับชาติระดับจังหวัดและระดับชุมชนเกิดการกระจายตัวของกองทุนสวัสดิการชุมชนในทุกภูมิภาคมุ่งให้ชุมชนได้พึ่งพาตนเองหลายชุมชนประสบความสำเร็จในการจัดสวัสดิการของตนเองและสามารถดำเนินไปอย่างต่อเนื่องแนวคิดเกี่ยวกับชุมชนความหมายของคำว่าชุมชน community ซึ่งเป็นตัวแสดงของสวัสดิการชุมชนชนบทไทยคำว่าชุมชนนั้นถูกนิยามใน 2 ขอบเขต Dumham 1985 p23 1 อาณาเขตตามพื้นที่ทางภูมิศาสตร์เช่นหมู่บ้านตำบลอำเภอจังหวัดเป็นต้นและ 2 ขอบเขตการให้บริการหรือชุมชนตามหน้าที่ที่เกิดขึ้นจากความร่วมมือของกลุ่มบุคคลต่างๆเพื่อปฏิบัติหน้าที่ให้บริการสังคมด้านต่างๆในนามสถาบันทางสังคมเช่นกลุ่มชมรมชุมนุมมูลนิธิสโมสรสมาคมเป็นต้นซึ่ง McKnight อธิบายว่าชุมชนมีเอกลักษณ์ตามโครงสร้าง
๓๗โครงการศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จการจัดสวัสดิการสังคมขององค์กรชุมชน๒๑ได้กำหนดรูปแบบของการจัดสวัสดิการโดยชุมชนเอาไว้ 7 รูปแบบด้วยกันคือ 1 รูปแบบการจัดสวัสดิการจากฐานองค์กรการเงินชุมชนโดยรูปแบบดังกล่าวนี้จะใช้กลุ่มออมทรัพย์หรือกลุ่มองค์กรการเงินชุมชนเป็นพื้นฐานสำคัญในการจัดสวัสดิการชุมชนโดยใช้ฐานเงินออมจากสมาชิกหรือทรัพยากรของกลุ่มเป็นตัวตั้งต้นในการจัดสวัสดิการจึงทำให้รูป	การเงินชุมชนโดยรูปแบบดังกล่าวนี้จะใช้กลุ่มออมทรัพย์หรือกลุ่มองค์กรการเงินชุมชนเป็นพื้นฐานสำคัญในการจัดสวัสดิการชุมชนโดยใช้ฐานเงินออมจากสมาชิกหรือทรัพยากรของกลุ่มเป็นตัวตั้งต้นในการจัดสวัสดิการจึงทำให้รูปแบบการจัดสวัสดิการสามารถทำได้อย่างหลากหลายและมีความสอดคล้องกับปัญหาความต้องการของชุมชนนั้นองค์กรการเงินชุมชนบางประเภทตั้งมาเพื่อสร้างสวัสดิการโดยเฉพาะหรืออาจกล่าวได้ว่าเงินเป็นเครื่องมือเป้าหมายคือสวัสดิการชุมชน 2 รูปแบบการจัดสวัสดิการชุมชนโดยฐานการผลิตธุรกิจชุมชนรูปแบบดังกล่าวเริ่มจากฐานภูมิปัญญาดั้งเดิมในการทำมาหากินเพาะปลูกเลี้ยงสัตว์งานหัตถกรรมทอผ้าการแปรรูปอาหาร ฯลฯประกอบกับการศึกษาดูงานแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการสนับสนุนของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเมื่อกลุ่มมีความขยายตัวและประสบความสำเร็จในทางอาชีพมากขึ้นก็จะสามารถจัดสวัสดิการให้กับลูกสมาชิกได้แต่ทั้งนี้เองรูปแบบดังกล่าวนี้ก็ยังคงต้องอาศัยฐานการออมจากสมาชิกในช่วงแรกก่อนที่จะขยายตัวในเรื่องธุรกิจซึ่งคล้ายกับสหกรณ์การเกษตร 3 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานทรัพยากรธรรมชาติรูปแบบการจัดสวัสดิการดังกล่าวเป็นการจัดสวัสดิการโดยอาศัยฐานของทรัพยากรธรรมชาติเป็นหลักโดยอาศัยแนวคิดคนดูแลทรัพยากรทรัพยากรเลี้ยงคนซึ่งแนวคิดดังกล่าวถือเอาทรัพยากรเป็นปัจจัยสี่ของชุมชนการที่ทรัพยากรธรรมชาติถูกทำลายทำให้ชุมชนขาดสวัสดิการที่สามารถหาได้จากป่าที่เป็นเหมือนร้านค้า

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
แบบการจัดสวัสดิการสามารถหาได้อย่างหลากหลายและมีความสอดคล้องกับปัญหาความต้องการของชุมชนชนน้องค์กรการเงินชุมชนบางประเภทตั้งมาเพื่อสร้างสวัสดิการโดยเฉพาะหรืออาจกล่าวได้ว่าเงินเป็นเครื่องมือเป้าหมายคือสวัสดิการชุมชน 2 รูปแบบการจัดสวัสดิการชุมชนโดยฐานการผลิตธุรกิจชุมชนรูปแบบดังกล่าวเริ่มจากฐานภูมิปัญญาดั้งเดิมในการทำมาหากินเพาะปลูกเลี้ยงสัตว์งานหัตถกรรมทอผ้าการแปรรูปอาหารฯลฯประกอบกับการศึกษาดูงานแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการสนับสนุนของการศึกษาดูงานแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการสนับสนุนของ	และมีความสอดคล้องกับปัญหาความต้องการของชุมชนชนน้องค์กรการเงินชุมชนบางประเภทตั้งมาเพื่อสร้างสวัสดิการโดยเฉพาะหรืออาจกล่าวได้ว่าเงินเป็นเครื่องมือเป้าหมายคือสวัสดิการชุมชน 2 รูปแบบการจัดสวัสดิการชุมชนโดยฐานการผลิตธุรกิจชุมชนรูปแบบดังกล่าวเริ่มจากฐานภูมิปัญญาดั้งเดิมในการทำมาหากินเพาะปลูกเลี้ยงสัตว์งานหัตถกรรมทอผ้าการแปรรูปอาหารฯลฯประกอบกับการศึกษาดูงานแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการสนับสนุนของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเมื่อกลุ่มมีความขยายตัวและประสบความสำเร็จในทางอาชีพมากขึ้นก็จะสามารถจัดสวัสดิการให้กับลูกสมาชิกได้แต่ทั้งนี้เองรูปแบบดังกล่าวนี้นี้ก็ยังคงต้องอาศัยฐานการออมจากสมาชิกในช่วงแรกก่อนที่จะขยายตัวในเรื่องธุรกิจซึ่งคล้ายกับสหกรณ์การเกษตร 3 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานทรัพยากรธรรมชาติรูปแบบการจัดสวัสดิการดังกล่าวเป็นการจัดสวัสดิการโดยอาศัยฐานของทรัพยากรธรรมชาติเป็นหลักโดยอาศัยแนวคิดคนดูแลทรัพยากรทรัพยากรเลี้ยงคนซึ่งแนวคิดดังกล่าวถือเอาทรัพยากรเป็นปัจจัยสี่ของชุมชนการที่ทรัพยากรธรรมชาติถูกทำลายทำให้ชุมชนขาดสวัสดิการที่สามารถหาได้จากป่าที่เป็นเหมือนร้านค้าของชุมชนทำให้ชุมชนต้องเข้ามาอนุรักษ์และพิทักษ์ทรัพยากรในชุมชนทำให้ความอุดมสมบูรณ์กลับคืนมาชุมชนมีแหล่งอาหารมั่นคงลดรายจ่ายและสร้างรายได้จากทรัพยากรเหล่านั้นในชุมชน 4 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานชุมชนเมืองถึงแม้ว่าชุมชนเมืองจะสามารถเข้าถึงสวัสดิการของรัฐและเอกชนที่มีอยู่ในระบบอยู่แล้วนั้นแต่ยังคงมีชุมชนแออัดที่อยู่นอกชุมชนเมืองอีกชนหนึ่งหรืออาจกล่าวได้ว่าเป็นชุมชนของผู้มีรายได้น้อยซึ่งคนกลุ่มนี้เป็นแรงงานนอก
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเมื่อกลุ่มมีความขยายตัวและประสบความสำเร็จในทางอาชีพมากขึ้นก็จะสามารถจัดสวัสดิการให้กับลูกสมาชิกได้แต่ทั้งนี้เองรูปแบบดังกล่าวนี้นี้ก็ยังคงต้องอาศัยฐานการออมจากสมาชิกในช่วงแรกก่อนที่จะขยายตัวในเรื่องธุรกิจซึ่งคล้ายกับสหกรณ์การเกษตร 3 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานทรัพยากรธรรมชาติรูปแบบการจัดสวัสดิการดังกล่าวเป็นการจัดสวัสดิการโดยอาศัยฐานของทรัพยากรธรรมชาติเป็นหลักโดยอาศัยแนวคิดคนดูแลทรัพยากรทรัพยากร	องค์กรการเงินชุมชนเป็นพื้นฐานสำคัญในการจัดสวัสดิการชุมชนโดยใช้ฐานเงินออมจากสมาชิกหรือทรัพยากรของกลุ่มเป็นตัวตั้งต้นในการจัดสวัสดิการจึงทำให้รูปแบบการจัดสวัสดิการสามารถทำได้หลากหลายและมีความสอดคล้องกับปัญหาความต้องการของชุมชนชนน้องค์กรการเงินชุมชนบางประเภทตั้งมาเพื่อสร้างสวัสดิการโดยเฉพาะหรืออาจกล่าวได้ว่าเงินเป็นเครื่องมือเป้าหมายคือสวัสดิการชุมชน 2 รูปแบบการจัดสวัสดิการชุมชนโดยฐานการผลิตธุรกิจชุมชนรูปแบบดังกล่าวเริ่มจากฐานภูมิปัญญาดั้งเดิมในการทำมาหากินเพาะปลูกเลี้ยงสัตว์งานหัตถกรรมทอผ้าการแปรรูปอาหารฯลฯประกอบกับการศึกษาดูงานแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการสนับสนุนของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเมื่อกลุ่มมีความขยายตัวและประสบความสำเร็จในทางอาชีพมากขึ้นก็จะสามารถจัดสวัสดิการให้กับลูกสมาชิกได้แต่ทั้งนี้เองรูปแบบดังกล่าวนี้นี้ก็ยังคงต้องอาศัยฐานการออมจากสมาชิกในช่วงแรกก่อนที่จะขยายตัวในเรื่องธุรกิจซึ่งคล้ายกับสหกรณ์การเกษตร 3 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานทรัพยากรธรรมชาติรูปแบบการจัดสวัสดิการดังกล่าวเป็นการจัดสวัสดิการโดยอาศัยฐานของทรัพยากรธรรมชาติเป็นหลักโดยอาศัยแนวคิดคนดูแลทรัพยากรทรัพยากรเลี้ยงคนซึ่งแนวคิดดังกล่าวถือเอาทรัพยากรเป็นปัจจัยสี่ของชุมชนการที่ทรัพยากรธรรมชาติถูกทำลายทำให้ชุมชนขาดสวัสดิการที่สามารถหาได้จากป่าที่เป็นเหมือนร้านค้าของชุมชนทำให้ชุมชนต้องเข้ามาอนุรักษ์และพิทักษ์ทรัพยากรในชุมชนทำให้ความอุดมสมบูรณ์กลับคืนมาชุมชนมีแหล่งอาหารมั่นคงลดรายจ่ายและสร้างรายได้จากทรัพยากรเหล่านั้นในชุมชน 4 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานชุมชนเมือง

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
เลี้ยงคนซึ่งแนวคิดดังกล่าวถือเอาทรัพยากรเป็นปัจจัยสี่ของชุมชนการที่ทรัพยากรธรรมชาติถูกทำลายทำให้ชุมชนขาดสวัสดิการที่สามารถหาได้จากป่าที่เป็นเหมือนร้านค้าของชุมชนทำให้ชุมชนต้องเข้ามาอนุรักษ์และพิทักษ์ทรัพยากรในชุมชนทำให้ความอุดมสมบูรณ์กลับคืนมาชุมชนมีแหล่งอาหารมั่นคงลดรายจ่ายและสร้างรายได้จากทรัพยากรเหล่านั้นในชุมชน 4 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานชุมชนเมืองถึงแม้ว่าชุมชนเมืองจะสามารถเข้าถึงสวัสดิการของรัฐ	ธุรกิจซึ่งคล้ายกับสหกรณ์การเกษตร 3 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานทรัพยากรธรรมชาติรูปแบบการจัดสวัสดิการดังกล่าวเป็นการจัดสวัสดิการโดยอาศัยฐานของทรัพยากรธรรมชาติเป็นหลักโดยอาศัยแนวคิดคนดูแลทรัพยากรทรัพยากรเลี้ยงคนซึ่งแนวคิดดังกล่าวถือเอาทรัพยากรเป็นปัจจัยสี่ของชุมชนการที่ทรัพยากรธรรมชาติถูกทำลายทำให้ชุมชนขาดสวัสดิการที่สามารถหาได้จากป่าที่เป็นเหมือนร้านค้าของชุมชนทำให้ชุมชนต้องเข้ามาอนุรักษ์และพิทักษ์ทรัพยากรในชุมชนทำให้ความอุดมสมบูรณ์กลับคืนมาชุมชนมีแหล่งอาหารมั่นคงลดรายจ่ายและสร้างรายได้จากทรัพยากรเหล่านั้นในชุมชน 4 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานชุมชนเมืองถึงแม้ว่าชุมชนเมืองจะสามารถเข้าถึงสวัสดิการของรัฐและเอกชนที่มีอยู่ในระบบอยู่แล้วนั้นแต่ยังคงมีชุมชนแออัดที่ซ่อนอยู่ชุมชนเมืองอีกชั้นหนึ่งหรืออาจกล่าวได้ว่าเป็นชุมชนของผู้มีรายได้น้อยซึ่งคนกลุ่มนี้เป็นแรงงานนอกระบบที่ไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับสวัสดิการเหมือนที่ได้กล่าวมาแล้วสวัสดิการที่สำคัญของชาวชุมชนแออัดคือเรื่องที่อยู่อาศัยซึ่งเป็นทั้งที่ทำงานและที่พักอาศัยในเวลาเดียวกันซึ่งชาวชุมชนแออัดมองว่าจะหาอย่างไรให้ชุมชนแออัดสามารถอยู่ได้อย่างมั่นคงและอยู่ร่วมกันกับชุมชนเมืองได้อย่างมีศักดิ์ศรีสวัสดิการที่ชุมชนแออัดได้พัฒนาสภาพแวดล้อมการจัดการขยะโดยชุมชนขยะแลกเงินวารสารวิถีสังคมมนุษย์ Journal of The Way Human Society วารสารวิชาการสังคมมนุษย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 44 ผู้ประสานงานหลัก Corresponding Author Community Welfare
และเอกชนที่มีอยู่ในระบบอยู่แล้วนั้นแต่ยังคงมีชุมชนแออัดที่ซ่อนอยู่ชุมชนเมืองอีกชั้นหนึ่งหรืออาจกล่าวได้ว่าเป็นชุมชนของผู้มีรายได้น้อยซึ่งคนกลุ่มนี้เป็นแรงงานนอกระบบที่ไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับสวัสดิการเหมือนที่ได้กล่าวมาแล้วสวัสดิการที่สำคัญของชาวชุมชนแออัดคือเรื่องที่อยู่อาศัยซึ่งเป็นทั้งที่ทำงานและที่พักอาศัยในเวลาเดียวกันซึ่งชาวชุมชนแออัดมองว่าจะหาอย่างไรให้ชุมชนแออัดสามารถ	กรรมทอผ้าการแปรรูปอาหารฯลฯประกอบกับการศึกษาดูงานแลกเปลี่ยนเรียนรู้และการสนับสนุนของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเมื่อกลุ่มมีความเชี่ยวชาญและประสบความสำเร็จในทางอาชีพมากขึ้นก็จะสามารถจัดสวัสดิการให้กับลูกสมาชิกได้แต่ทั้งนี้เองรูปแบบดังกล่าวนี้ก็ยังคงต้องอาศัยฐานการออมจากสมาชิกในช่วงแรกก่อนที่จะขยายตัวในเรื่องธุรกิจซึ่งคล้ายกับสหกรณ์การเกษตร 3 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานทรัพยากรธรรมชาติรูปแบบการจัดสวัสดิการดังกล่าวเป็นการจัดสวัสดิการโดยอาศัยฐานของทรัพยากรธรรมชาติเป็นหลักโดยอาศัยแนวคิดคนดูแลทรัพยากรทรัพยากรเลี้ยงคนซึ่งแนวคิดดังกล่าวถือเอาทรัพยากรเป็นปัจจัยสี่ของชุมชนการที่ทรัพยากรธรรมชาติถูกทำลายทำให้ชุมชนขาดสวัสดิการที่สามารถหาได้จากป่าที่เป็นเหมือนร้านค้าของชุมชนทำให้ชุมชนต้องเข้ามาอนุรักษ์และพิทักษ์ทรัพยากรในชุมชนทำให้ความอุดมสมบูรณ์กลับคืนมาชุมชนมีแหล่งอาหารมั่นคงลดรายจ่ายและสร้างรายได้จากทรัพยากรเหล่านั้นในชุมชน 4 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานชุมชนเมืองถึงแม้ว่าชุมชนเมืองจะสามารถเข้าถึงสวัสดิการของรัฐและเอกชนที่มีอยู่ในระบบอยู่แล้วนั้นแต่ยังคงมีชุมชนแออัดที่ซ่อนอยู่ชุมชนเมืองอีกชั้นหนึ่งหรืออาจกล่าวได้ว่าเป็นชุมชนของผู้มีรายได้น้อยซึ่งคนกลุ่มนี้เป็นแรงงานนอกระบบที่ไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับสวัสดิการเหมือนที่ได้กล่าวมาแล้วสวัสดิการที่สำคัญของชาวชุมชนแออัดคือเรื่องที่อยู่อาศัยซึ่งเป็นทั้งที่ทำงานและที่พักอาศัยในเวลาเดียวกันซึ่งชาวชุมชนแออัดมองว่าจะทำ

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
อยู่ได้อย่างมั่นคงและอยู่ร่วมกันกับชุมชนเมืองได้อย่างมีศักดิ์ศรีสวัสดิการที่ชุมชนแออัดจัดเช่นการพัฒนาสภาพแวดล้อมการจัดการขยะโดยชุมชนขยะแลกเงิน 5 รูปแบบการจัดสวัสดิการผู้สูงอายุโดยผู้สูงอายุสวัสดิการรูปแบบดังกล่าวในปัจจุบันจะเป็นการดำเนินการโดยภาครัฐเป็นส่วนสำคัญเช่นการรับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุแต่รูปแบบสวัสดิการโดยผู้สูงอายุของชุมชนจะอยู่ในรูปของการดูแลซึ่งกันและกันการเอาใจใส่สุขภาพของผู้สูงอายุโดยคนในชุมชนมาก	รายจ่ายและสร้างรายได้จากทรัพยากรเหล่านั้นในชุมชน 4 รูปแบบการจัดสวัสดิการโดยฐานชุมชนเมืองถึงแม้ว่าชุมชนเมืองจะสามารถเข้าถึงสวัสดิการของรัฐและเอกชนที่มีอยู่ในระบบอยู่แล้วนั้นแต่ยังคงมีชุมชนแออัดที่ซ่อนอยู่ชุมชนเมืองอีกชั้นหนึ่งหรืออาจกล่าวได้ว่าเป็นชุมชนของผู้มีรายได้น้อยซึ่งคนกลุ่มนี้เป็นแรงงานนอกระบบที่ไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับสวัสดิการเหมือนที่ได้กล่าวมาแล้วสวัสดิการที่สำคัญของชาวชุมชนแออัดคือเรื่องที่อยู่อาศัยซึ่งเป็นทั้งที่ทำงานและที่พักอาศัยในเวลาเดียวกันซึ่งชาวชุมชนแออัดมองว่าจะทำอย่างไรให้ชุมชนแออัดสามารถอยู่ได้อย่างมั่นคงและอยู่ร่วมกันกับชุมชนเมืองได้อย่างมีศักดิ์ศรีสวัสดิการที่ชุมชนแออัดจัดเช่นการพัฒนาสภาพแวดล้อมการจัดการขยะโดยชุมชนขยะแลกเงินวารสารวิถีสังคมมนุษย์ Journal of The Way Human Society วารสารวิชาการสังคมมนุษย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 44 ผู้ประสานงานหลัก Corresponding Author Community Welfare for the Community Email niparat nuk nstruachth 5 รูปแบบการจัดสวัสดิการผู้สูงอายุโดยผู้สูงอายุสวัสดิการรูปแบบดังกล่าวในปัจจุบันจะเป็นการดำเนินการโดยภาครัฐเป็นส่วนสำคัญเช่นการรับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุแต่รูปแบบสวัสดิการโดยผู้สูงอายุของชุมชนจะอยู่ในรูปของการดูแลซึ่งกันและกันการเอาใจใส่สุขภาพของผู้สูงอายุโดยคนในชุมชนมากกว่าปัจจัยเรื่องเงินทองเช่นการให้อาสาสมัครชุมชนเข้ามาดูแลสุขภาพผู้สูงอายุทุกเดือนตรวจสอบสภาพวัดความดันชั่งกิโลกรัมตักตักเป็นต้นเพื่อให้ชุมชนตระหนักถึงความสำคัญของการดูแลผู้สูงอายุซึ่งในบางขณะอยู่ลำพังและต้องการ
กว่าปัจจัยเรื่องเงินทองเช่นการให้อาสาสมัครชุมชนเข้ามาดูแลสุขภาพผู้สูงอายุทุกเดือนตรวจสอบสภาพวัดความดันชั่งกิโลกรัมตักตักเป็นต้นเพื่อให้ชุมชนตระหนักถึงความสำคัญของการดูแลผู้สูงอายุซึ่งในบางขณะอยู่ลำพังและต้องการความช่วยเหลือ๒๑ชัยพรพิบูลศิริการศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จการจัดสวัสดิการสังคมขององค์กรชุมชนวารสารพัฒนบริหารศาสตร์ปีที่ 48 ฉบับที่ 1 2008 5784	แบบดังกล่าวในปัจจุบันจะเป็นการดำเนินการโดยภาครัฐเป็นส่วนสำคัญเช่นการรับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุแต่รูปแบบสวัสดิการโดยผู้สูงอายุของชุมชนจะอยู่ในรูปของการดูแลซึ่งกันและกันการเอาใจใส่สุขภาพของผู้สูงอายุโดยคนในชุมชนมากกว่าปัจจัยเรื่องเงินทองเช่นการให้อาสาสมัครชุมชนเข้ามาดูแลสุขภาพผู้สูงอายุทุกเดือนตรวจสอบสภาพวัดความดันชั่งกิโลกรัมตักตักเป็นต้นเพื่อให้ชุมชนตระหนักถึงความสำคัญของการดูแลผู้สูงอายุซึ่งในบางขณะอยู่ลำพังและต้องการความช่วยเหลือ 6 รูปแบบการจัดสวัสดิการผู้ยากลำบากโดยเครือข่ายองค์กรชุมชนการจัดสวัสดิการรูปแบบนี้ได้รับการสนับสนุนโดยสำนักงานกองทุนเพื่อสังคม SIF สนับสนุนงบประมาณโดยจัดตั้งกองทุนสงเคราะห์กองทุนหมุนเวียนซึ่งส่วนใหญ่จะเน้นไปที่ผู้ยากลำบากในชุมชนเป็นหลักการสนับสนุนงานให้ทำโดยจะประสานความร่วมมือกับเครือข่ายองค์กรชุมชนนั้นๆเช่นเครือข่ายผู้ติดเชื้อเอชไอวีเครือข่ายอาสาสมัครชุมชนเป็นต้นเพื่อนำเงินไปจ่ายเป็นสวัสดิการการศึกษาเด็กคนชราคนพิการผู้ติดเชื้อนอกเหนือจากนั้นจะอยู่ในรูปของการสมทบทุนกองทุนสวัสดิการชุมชน Matching Fund เป็นการสมทบในอัตรา 1:1 ตามวงเงินกองทุนสวัสดิการของกลุ่มที่มีอยู่เดิมโดยมีเงินไขว้จะต้องใช้เฉพาะดอกผลที่เกิดขึ้นและต้องรับผิดชอบสวัสดิการของผู้ด้อยโอกาสให้ครอบคลุมกับผู้
๓๘ 6 รูปแบบการจัดสวัสดิการผู้ยากลำบากโดยเครือข่ายองค์กรชุมชนการจัดสวัสดิการรูปแบบนี้ได้รับการสนับสนุนโดยสำนักงานกองทุนเพื่อสังคม SIF สนับสนุนงบประมาณโดยจัดตั้งกองทุนสงเคราะห์กองทุนหมุนเวียนซึ่งส่วนใหญ่จะเน้นไปที่ผู้ยากลำบากในชุมชนเป็นหลักการสนับสนุนงานให้ทำโดยจะประสานความร่วมมือกับเครือข่ายองค์กรชุมชนนั้นๆเช่นเครือข่ายผู้ติดเชื้อเอชไอวีเครือข่ายอาสาสมัครชุมชนเป็นต้นเพื่อนำเงินไปจ่ายเป็นสวัสดิการการศึกษา	มนุษย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 44 ผู้ประสานงานหลัก Corresponding Author Community Welfare for the Community Email niparat nuk nstruachth 5 รูปแบบการจัดสวัสดิการผู้สูงอายุโดยผู้สูงอายุสวัสดิการรูปแบบดังกล่าวในปัจจุบันจะเป็นการดำเนินการโดยภาครัฐเป็นส่วนสำคัญเช่นการรับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุแต่รูปแบบสวัสดิการโดยผู้สูงอายุของชุมชนจะอยู่ในรูปของการดูแลซึ่งกันและกันการเอาใจใส่สุขภาพของผู้สูงอายุโดยคนในชุมชนมากกว่าปัจจัยเรื่องเงินทองเช่นการให้อาสาสมัครชุมชนเข้ามาดูแลสุขภาพผู้สูงอายุทุกเดือนตรวจสอบสภาพวัดความดันชั่งกิโลกรัมตักตักเป็นต้นเพื่อให้ชุมชนตระหนักถึงความสำคัญของการดูแลผู้สูงอายุซึ่งในบางขณะอยู่ลำพังและต้องการความช่วยเหลือ 6 รูปแบบการจัดสวัสดิการผู้ยากลำบากโดยเครือข่ายองค์กรชุมชนการจัดสวัสดิการรูปแบบนี้ได้รับการสนับสนุนโดยสำนักงานกองทุนเพื่อสังคม SIF สนับสนุนงบประมาณโดยจัดตั้งกองทุนสงเคราะห์กองทุนหมุนเวียนซึ่งส่วนใหญ่จะเน้นไปที่ผู้ยากลำบากในชุมชนเป็นหลักการสนับสนุนงานให้ทำโดยจะประสานความร่วมมือกับเครือข่ายองค์กรชุมชนนั้นๆเช่นเครือข่ายผู้ติดเชื้อเอชไอวีเครือข่ายอาสาสมัครชุมชนเป็นต้นเพื่อนำเงินไปจ่ายเป็นสวัสดิการการศึกษาเด็กคนชราคนพิการผู้ติดเชื้อนอกเหนือจากนั้นจะอยู่ในรูปของการสมทบทุนกองทุนสวัสดิการชุมชน Matching Fund เป็นการสมทบในอัตรา 1:1 ตามวงเงินกองทุนสวัสดิการของกลุ่มที่มีอยู่เดิมโดยมีเงินไขว้จะต้องใช้เฉพาะดอกผลที่เกิดขึ้นและต้องรับผิดชอบสวัสดิการของผู้ด้อยโอกาส

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
เด็กคนชราคนพิการผู้ติดเชื้อมาก่อนหน้านั้นจะอยู่ในรูปของการสมทบทุนกองทุนสวัสดิการชุมชน Matching Fund เป็นการสมทบในอัตรา 1:1 ตามวงเงินกองทุนสวัสดิการของกลุ่มที่มีอยู่เดิมโดยมีเงินไว้ว่าจะต้องใช้เฉพาะดอกผลที่เกิดขึ้นและต้องรับผิดชอบสวัสดิการของผู้ด้อยโอกาสให้ครอบคลุมกับผู้ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกของกลุ่มด้วย 7 รูปแบบการจัดสวัสดิการชุมชนโดยธุรกิจชุมชนการทำธุรกิจชุมชนจะมีเป้าหมายอยู่ที่การ	งบประมาณโดยจัดตั้งกองทุนสงเคราะห์กองทุนหมุนเวียนซึ่งส่วนใหญ่จะเน้นไปที่ผู้ยากลำบากในชุมชนเป็นหลักการสนับสนุนงานให้ทำโดยจะประสานความร่วมมือกับเครือข่ายองค์กรชุมชนอื่นๆเช่นเครือข่ายผู้ติดเชื้อเอชไอวีเครือข่ายอาสาสมัครชุมชนเป็นต้นเพื่อนำเงินไปจ่ายเป็นสวัสดิการการศึกษาเด็กคนชราคนพิการผู้ติดเชื้อมาก่อนหน้านั้นจะอยู่ในรูปของการสมทบทุนกองทุนสวัสดิการชุมชน Matching Fund เป็นการสมทบในอัตรา 1:1 ตามวงเงินกองทุนสวัสดิการของกลุ่มที่มีอยู่เดิมโดยมีเงินไว้ว่าจะต้องใช้เฉพาะดอกผลที่เกิดขึ้นและต้องรับผิดชอบสวัสดิการของผู้ด้อยโอกาสให้ครอบคลุมกับผู้ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกของกลุ่มด้วย 7 รูปแบบการจัดสวัสดิการชุมชนโดยธุรกิจชุมชนการทำธุรกิจชุมชนจะมีเป้าหมายอยู่ที่การทำกำไรเช่นเดียวกับธุรกิจโดยทั่วไปนอกเหนือจากนั้นคือการช่วยเหลือสมาชิกในชุมชนอีกทางหนึ่งซึ่งเป็นแนวทางในการพึ่งพาตนเองและอยู่ร่วมกันของชุมชนโดยการจัดสวัสดิการของธุรกิจชุมชนนี้จะอยู่ในรูปของการนำผลกำไรมาจัดสรรเป็นสวัสดิการเช่นในบางกองทุนนำผลกำไรมาจัดสรรในรูปของเงินปันผลหรือในบางธุรกิจชุมชนนำไปจัดเป็นสวัสดิการในรูปของสิ่งของให้กับสมาชิกหรือการนำไปสร้างกิจกรรมสาธารณะประโยชน์ให้กับชุมชนเป็นต้นหรืออาจกล่าวได้ว่ารูปแบบดังกล่าวนี้เป็นการใช้กำไรอย่างมีคุณภาพเพื่อให้เกิดความมั่นคงกับธุรกิจชุมชนและยกระดับคุณภาพชีวิตของสมาชิกในชุมชนวารสารวิชาการสังคมมนุษยศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 45 ผู้
ไรเช่นเดียวกับธุรกิจโดยทั่วไปนอกเหนือจากนั้นคือการช่วยเหลือสมาชิกในชุมชนอีกทางหนึ่งซึ่งเป็นแนวทางในการพึ่งพาตนเองและอยู่ร่วมกันของชุมชนโดยการจัดสวัสดิการของธุรกิจชุมชนนี้จะอยู่ในรูปของการนำผลกำไรมาจัดสรรเป็นสวัสดิการเช่นในบางกองทุนนำผลกำไรมาจัดสรรในรูปของเงินปันผลหรือในบางธุรกิจชุมชนนำไปจัดเป็นสวัสดิการในรูปของสิ่งของให้กับสมาชิกหรือการนำไปสร้างกิจกรรมสาธารณะประโยชน์ให้	เช่นการให้อาสาสมัครชุมชนเข้ามาดูแลสุขภาพผู้สูงอายุทุกเดือนตรวจสุขภาพวัดความดันชีพจรตามวัดศุขเป็นต้นเพื่อให้ชุมชนตระหนักถึงความสำคัญของการดูแลผู้สูงอายุซึ่งในบางขณะอยู่ลำพังและต้องการความช่วยเหลือ 6 รูปแบบการจัดสวัสดิการผู้ยากลำบากโดยเครือข่ายองค์กรชุมชนการจัดสวัสดิการรูปแบบนี้ได้รับการสนับสนุนโดยสำนักงานกองทุนเพื่อสังคม SIF สนับสนุนงบประมาณโดยจัดตั้งกองทุนสงเคราะห์กองทุนหมุนเวียนซึ่งส่วนใหญ่จะเน้นไปที่ผู้ยากลำบากในชุมชนเป็นหลักการสนับสนุนงานให้ทำโดยจะประสานความร่วมมือกับเครือข่ายองค์กรชุมชนอื่นๆเช่นเครือข่ายผู้ติดเชื้อเอชไอวีเครือข่ายอาสาสมัครชุมชนเป็นต้นเพื่อนำเงินไปจ่ายเป็นสวัสดิการการศึกษาเด็กคนชราคนพิการผู้ติดเชื้อมาก่อนหน้านั้นจะอยู่ในรูปของการสมทบทุนกองทุนสวัสดิการชุมชน Matching Fund เป็นการสมทบในอัตรา 1:1 ตามวงเงินกองทุนสวัสดิการของกลุ่มที่มีอยู่เดิมโดยมีเงินไว้ว่าจะต้องใช้เฉพาะดอกผลที่เกิดขึ้นและต้องรับผิดชอบสวัสดิการของผู้ด้อยโอกาสให้ครอบคลุมกับผู้ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกของกลุ่มด้วย 7 รูปแบบการจัดสวัสดิการชุมชนโดยธุรกิจชุมชนการทำธุรกิจชุมชนจะมีเป้าหมายอยู่ที่การทำกำไรเช่นเดียวกับธุรกิจโดยทั่วไปนอกเหนือจากนั้นคือการช่วยเหลือสมาชิกในชุมชนอีกทางหนึ่งซึ่งเป็นแนวทางในการพึ่งพาตนเองและอยู่ร่วมกันของชุมชนโดยการจัดสวัสดิการของธุรกิจชุมชนนี้จะอยู่ในรูปของการนำผลกำไรมาจัดสรรเป็นสวัสดิการเช่นในบางกองทุนนำ

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
วามเข้มแข็งผู้คนเอื้ออาทรต่อกันตามวิสัยของคนไทยที่ไม่เคยทิ้งกัน สวัสดิการชุมชนจึงมีความสำคัญอย่างมากต่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตและ สร้างหลักประกันให้กับสมาชิกในชุมชนจากฐานทุนทางสังคมวัฒนธรรม และทรัพยากรที่ชุมชนมีอยู่ให้เกิดการรวมกลุ่มจัดตั้งเป็นสวัสดิการชุมชนขึ้น เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนทั้งในระดับชุมชนภูมิภาคและ ประเทศให้เกิดการพึ่งพาตนเองเกิดความรักการช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและ กันภายในชุมชนเกิดการฟื้นฟูระบบคุณค่าหรือทุน	สวัสดิการเป็นการให้สิ่งเอื้ออำนวยให้ผู้คนมีสภาพความเป็นอยู่ที่ดีและ สะดวกสบายเช่นการพยาบาลที่พิกาศัยการจลาจรเดินทางทางการศึกษา อบรมส่งเสริมการมีอาชีพมีงานทำหมายความว่ามีการบริการทางสังคมการ ประกันสังคมและทุกคนมีสิทธิที่จะเข้าถึงได้รับการอย่างทั่วถึงคำว่า สวัสดิการมีการให้ความหมายว่าการให้สิ่งเอื้ออำนวยให้ผู้ที่ทำงานมีชีวิตและ สภาพารสววิชากรสังคมมนุษย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 51 ผู้ประสานงานหลัก Corresponding Author Community Welfare for the Community Email niparat nuk nstruacth ความเป็นอยู่ที่ดีและ สะดวกสบายเช่นสถานพยาบาลที่พิกาศัยจัดกรับสงเมื่อเป็นเช่นนี้รัฐจึง เข้ามาจัดการเพื่อให้เกิดความมั่นคงของคนในสังคมเช่นการจัดสวัสดิการ โดยรัฐสวัสดิการชุมชนจึงมีความสำคัญอย่างมากต่อการพัฒนาคุณภาพ ชีวิตและสร้างหลักประกันให้กับสมาชิกในชุมชนจากฐานทุนทางสังคม วัฒนธรรมและทรัพยากรที่ชุมชนมีอยู่ให้เกิดการรวมกลุ่มจัดตั้งเป็น สวัสดิการชุมชนขึ้นเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนทั้งในระดับ ชุมชนภูมิภาคและประเทศให้เกิดการพึ่งพาตนเองเกิดความรักการช่วยเหลือ เกื้อกูลซึ่งกันและกันภายในชุมชนเกิดการฟื้นฟูระบบคุณค่าหรือทุน ทางสังคมและวัฒนธรรมที่มีอยู่เดิมในชุมชนในการมีส่วนร่วมในการทำงาน ร่วมกันระหว่างชุมชนกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยสมาชิกทุกคนใน ชุมชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นการตัดสินใจในกิจกรรมต่างๆของ กลุ่มเกิดความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างสมาชิกในชุมชนเกิดการขยายการเรียนรู้ การจัดสวัสดิการนำไปสู่การช่วยเหลือซึ่งกันและกันภายในชุมชนอย่างเป็นรูป ธรรมจนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหัน
ทางสังคมและวัฒนธรรมที่มีอยู่เดิมในชุมชนในการมีส่วนร่วมในการทำงาน ร่วมกันระหว่างชุมชนกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยสมาชิกทุกคนใน ชุมชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นการตัดสินใจในกิจกรรมต่างๆของ กลุ่มเกิดความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างสมาชิกในชุมชนเกิดการขยายการเรียนรู้ การจัดสวัสดิการนำไปสู่การช่วยเหลือซึ่งกันและกันภายในชุมชนอย่างเป็นรูป ธรรม 233 แนวคิดการเสริมพลังทางสังคมการเสริมสร้างพลังทางสังคม Social Empowerment เป็นศักยภาพที่แสดง	จากฐานทุนทางสังคมวัฒนธรรมและทรัพยากรที่ชุมชนมีอยู่ให้เกิดการรวม กลุ่มจัดตั้งเป็นสวัสดิการชุมชนขึ้นเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ทั้งในระดับชุมชนภูมิภาคและประเทศให้เกิดการพึ่งพาตนเองเกิดความรัก การช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันภายในชุมชนเกิดการฟื้นฟูระบบคุณค่า หรือทุนทางสังคมและวัฒนธรรมที่มีอยู่เดิมในชุมชนในการมีส่วนร่วมในการ ทำงานร่วมกันระหว่างชุมชนกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยสมาชิกทุก คนในชุมชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นการตัดสินใจในกิจกรรม ต่างๆของกลุ่มเกิดความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างสมาชิกในชุมชนเกิดการขยาย การเรียนรู้การจัดสวัสดิการนำไปสู่การช่วยเหลือซึ่งกันและกันภายในชุมชน อย่างเป็นรูปธรรมจนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหันมาให้ความสนใจในการจัด สวัสดิการชุมชนมากขึ้นเป็นทางเลือกที่ช่วยให้รอดของชุมชนในการสร้าง หลักประกันทางสังคมในชุมชนโดยมุ่งเน้นการพึ่งพาตนเองจากฐานทุน ทรัพยากรชุมชนทั้งทุนทางสังคมและทุนทางวัฒนธรรมให้เกิดการพึ่งพา ตนเองโดยไม่จำเป็นต้องรอความช่วยเหลือจากรัฐเพียงฝ่ายเดียวหากแต่สา มารณณาการสวัสดิการชุมชนร่วมกับนโยบายและแผนงานของภาครัฐ และเอกชนทั้งในระดับชาติระดับจังหวัดและระดับชุมชนให้เกิดเครือข่าย ความร่วมมือด้านสวัสดิการชุมชนเพื่อการพึ่งพาตนเองของชุมชนอย่าง ยั่งยืนได้ข้อเสนอแนะสามารถนำผลการศึกษาเป็นแนวทางในการพัฒนา ศักยภาพการคนในชุมชนการพัฒนาผู้นำการจัดสวัสดิการชุมชนเพื่อการ สร้างความสมดุลระหว่างผู้ให้และผู้รับและสร้างชุมชนให้เข้มแข็งวารสาร วิชาการสังคมมนุษย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 52 ผู้ประสานงาน หลัก Corresponding Author

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ให้เห็นและมีปฏิสัมพันธ์ในบริบทของความสัมพันธ์ทางสังคมขอบเขตการสร้างเสริมความสามารถเฉพาะตัวของปัจเจกบุคคลและศักยภาพในการถ่ายทอดสู่สังคมโดยความสัมพันธ์ทางสังคมพลังเป็นความสามารถในการควบคุมชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองการควบคุมการตัดสินใจและควบคุมทรัพยากรที่มีผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองพลังไม่อาจให้กันได้ต้องสร้างเองแต่ช่วยกันได้โดยทั่วไป	ในการเสริมพลังชุมชนเพื่อให้เกิดการสร้างเสริมสุขภาพตามที่ชุมชนคาดหวังด้วยเหตุนี้กระบวนการสร้างเสริมสุขภาพในระดับชุมชนจึงจำเป็นต้องหันมาให้ความสนใจเรื่องของการเสริมพลังชุมชนเพื่อให้ลุกขึ้นมาจัดการกับสุขภาพของตนเองมากขึ้นแนวคิดเรื่องการเสริมพลังจึงเป็นแนวคิดที่ได้รับความสนใจในแวดวงวิชาการและนักพัฒนาอย่างมากเพราะเป็นแนวคิดที่ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงงานพัฒนาจากเดิมที่ภาครัฐเป็นผู้ทำให้ไปสู่วิถีชีวิตของประชาชนด้วยตัวเองเพื่อกระตุ้นให้ชุมชนได้ใช้ศักยภาพของตนเองในการจัดการสิ่งต่างๆตามที่ตนเองปรารถนาแนวคิดที่ว่าด้วยการเสริมพลังอำนาจพลังในที่นี้หมายถึงความสามารถในการควบคุมชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองรวมทั้งสุขภาพและปัจจัยกำหนดสุขภาพทั้งการควบคุมการตัดสินใจและควบคุมทรัพยากรที่มีผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองพลังไม่อาจให้กันได้ต้องสร้างเองแต่ช่วยกันได้โดยทั่วไปเรียกว่าการเสริมพลัง Empowerment Srirattanaball 2017 การเสริมพลังจะต้องเริ่มจากการมองเห็นคุณค่าของความเป็นมนุษย์เพราะผู้ที่ถูกเสริมพลังมักมองว่าตัวเองเป็นคนไร้คุณค่าไร้ความสามารถส่วนหนึ่งเกิดจากกระบวนการปฏิสัมพันธ์กับกลุ่มคนที่มีความสูงส่งกว่าทำให้เกิดการกดทับคนบางกลุ่มจนทำให้มองว่าตนเองเป็นผู้ต่ำต้อยด้อยค่าไม่สามารถคิดหรือทำอะไรเพื่อการเปลี่ยนแปลงด้วยตนเอง
๓๙เรียกว่าการเสริมพลัง Empowerment การเสริมพลังจะต้องเริ่มจากการมองเห็นคุณค่าของความเป็นมนุษย์เพราะผู้ที่ถูกเสริมพลังมักมองว่าตัวเองเป็นคนไร้คุณค่าไร้ความสามารถส่วนหนึ่งเกิดจากกระบวนการปฏิสัมพันธ์กับกลุ่มคนที่มีความสูงส่งกว่าทำให้เกิดการกดทับคนบางกลุ่มจนทำให้มองว่าตนเองเป็นผู้ต่ำต้อยด้อยค่าไม่สามารถคิดหรือทำอะไรเพื่อการเปลี่ยนแปลงด้วยตนเองได้นอกจากต้องพึ่งพาผู้อื่น	ต่างๆและการสนับสนุนจากบุคคลภายนอกที่มีความรู้และทักษะในการเสริมพลังชุมชนเพื่อให้เกิดการสร้างเสริมสุขภาพตามที่ชุมชนคาดหวังด้วยเหตุนี้กระบวนการสร้างเสริมสุขภาพในระดับชุมชนจึงจำเป็นต้องหันมาให้ความสนใจเรื่องของการเสริมพลังชุมชนเพื่อให้ลุกขึ้นมาจัดการกับสุขภาพของตนเองมากขึ้นแนวคิดเรื่องการเสริมพลังจึงเป็นแนวคิดที่ได้รับความสนใจในแวดวงวิชาการและนักพัฒนาอย่างมากเพราะเป็นแนวคิดที่ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงงานพัฒนาจากเดิมที่ภาครัฐเป็นผู้ทำให้ไปสู่วิถีชีวิตของประชาชนด้วยตัวเองเพื่อกระตุ้นให้ชุมชนได้ใช้ศักยภาพของตนเองในการจัดการสิ่งต่างๆตามที่ตนเองปรารถนาแนวคิดที่ว่าด้วยการเสริมพลังอำนาจพลังในที่นี้หมายถึงความสามารถในการควบคุมชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองรวมทั้งสุขภาพและปัจจัยกำหนดสุขภาพทั้งการควบคุมการตัดสินใจและควบคุมทรัพยากรที่มีผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองพลังไม่อาจให้กันได้ต้องสร้างเองแต่ช่วยกันได้โดยทั่วไปเรียกว่าการเสริมพลัง Empowerment Srirattanaball 2017 การเสริมพลังจะต้องเริ่มจากการมองเห็นคุณค่าของความเป็นมนุษย์เพราะผู้ที่ถูกเสริมพลังมักมองว่าตัวเองเป็นคนไร้คุณค่าไร้ความสามารถส่วนหนึ่งเกิดจากกระบวนการปฏิสัมพันธ์กับกลุ่มคนที่มีความสูงส่งกว่าทำให้เกิดการกดทับคนบางกลุ่มจนทำให้มองว่าตนเองเป็นผู้ต่ำต้อยด้อยค่าไม่สามารถคิดหรือทำอะไรเพื่อการเปลี่ยนแปลงด้วยตนเองได้นอกจากต้องพึ่งพาผู้อื่น Freire 1972 1986 Leverack 2006 113120
๒๒การเสริมพลังเป็นกระบวนการที่มักใช้กับผู้ไร้อำนาจโดยการรวมกลุ่มเพื่อร่วมกันเสริมพลังผ่านกิจกรรมสาธารณะเพื่อให้สมาชิกได้มีโอกาสพัฒนาศักยภาพของตนเองและเพิ่มความเชื่อมั่นรับรู้ความสามารถที่ตนเองมีและใช้ความสามารถในการควบคุมวิถีชีวิตของตนเองที่มีผลต่อการสร้างเสริมสุขภาพการเสริมพลังชุมชนจึงเป็นเสมือนกระบวนการหรือกิจกรรมที่เน้นการมีส่วนร่วมจากคนในชุมชนที่ส่วนใหญ่มักถูกมองว่าไร้อำนาจให้ลุกขึ้นมาใช้อำนาจที่มีอยู่ในตัวบุคคลและชุมชนสำหรับจัดการและควบคุมอนาคต	การเปลี่ยนแปลงงานพัฒนาจากเดิมที่ภาครัฐเป็นผู้ทำให้ไปสู่วิถีชีวิตของประชาชนด้วยตัวเองเพื่อกระตุ้นให้ชุมชนได้ใช้ศักยภาพของตนเองในการจัดการสิ่งต่างๆตามที่ตนเองปรารถนาแนวคิดที่ว่าด้วยการเสริมพลังอำนาจพลังในที่นี้หมายถึงความสามารถในการควบคุมชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองรวมทั้งสุขภาพและปัจจัยกำหนดสุขภาพทั้งการควบคุมการตัดสินใจและควบคุมทรัพยากรที่มีผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ของตนเองพลังไม่อาจให้กันได้ต้องสร้างเองแต่ช่วยกันได้โดยทั่วไปเรียกว่าการเสริมพลัง Empowerment Srirattanaball 2017 การเสริมพลังจะต้องเริ่มจากการมองเห็นคุณค่าของความเป็นมนุษย์เพราะผู้ที่ถูกเสริมพลังมักมองว่าตัวเองเป็นคนไร้คุณค่าไร้ความสามารถส่วนหนึ่งเกิดจากกระบวนการปฏิสัมพันธ์กับกลุ่มคนที่มีความสูงส่งกว่าทำให้เกิดการกดทับคนบางกลุ่มจนทำให้มองว่าตนเองเป็นผู้ต่ำต้อยด้อยค่าไม่สามารถคิดหรือทำอะไรเพื่อการเปลี่ยนแปลงด้วยตนเองได้นอกจากต้องพึ่งพาผู้อื่น Freire 1972 1986 Leverack 2006 113120 การเสริมพลังเป็นกระบวนการที่มักใช้กับผู้ไร้อำนาจโดยการรวมกลุ่มเพื่อร่วมกันเสริมพลังผ่านกิจกรรมสาธารณะเพื่อให้สมาชิกได้มีโอกาสพัฒนาศักยภาพของตนเองและเพิ่มความเชื่อมั่นรับรู้ความสามารถที่ตนเองมีและใช้ความสามารถในการควบคุมวิถีชีวิตของตนเองที่มีผลต่อการสร้างเสริมสุขภาพการเสริมพลังชุมชนจึงเป็นเสมือนกระบวนการหรือกิจกรรมที่เน้นการมีส่วนร่วมจากคนในชุมชนที่ส่วนใหญ่มักถูกมองว่าไร้อำนาจให้ลุกขึ้นมาใช้อำนาจที่มีอยู่ในตัวบุคคลและชุมชนสำหรับจัดการและควบคุมอนาคต

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ไร้อำนาจให้ลุกขึ้นมาใช้อำนาจที่มีอยู่ในตัวบุคคลและชุมชนสำหรับการจัดการและควบคุมอนาคตของชุมชนเพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงตามที่ชุมชนปรารถนา๒๓การสร้างพลังจึงเป็นการสร้างโอกาสให้ชุมชนได้ลุกขึ้นมาแก้ไขปัญหของชุมชนเองอันจะทำให้พวกเขาได้เรียนรู้จากการลงมือทำและยังลงมือปฏิบัติก็ยังเสริมพลังให้เพิ่มขึ้นเป็นเงาตามตัวองค์ประกอบของการเสริมสร้างพลังอำนาจประกอบด้วย	จึงเป็นเสมือนกระบวนการหรือกิจกรรมที่เน้นการมีส่วนร่วมจากคนในชุมชนที่ส่วนใหญ่มักถูกมองว่าไร้อำนาจให้ลุกขึ้นมาใช้อำนาจที่มีอยู่ในตัวบุคคลและชุมชนสำหรับการจัดการและควบคุมอนาคตของชุมชนเพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงตามที่ชุมชนปรารถนา Wallenstein 1993 การเสริมพลังจึงเป็นการสร้างโอกาสให้ชุมชนได้ลุกขึ้นมาแก้ไขปัญหของชุมชนเองอันจะทำให้พวกเขาได้เรียนรู้จากการลงมือทำและยังลงมือปฏิบัติก็ยังเสริมพลังให้เพิ่มขึ้นเป็นเงาตามตัว Thasniyom 2011 โดยทั่วไปการสร้างพลังเป็นกระบวนการกลุ่มเนื่องจากการทำกับผู้อื่นไร้อำนาจในเชิงเดียวกันไม่ประสบความสำเร็จด้วยเหตุที่ผู้ไร้อำนาจเพียงลำพังมักขาดความมั่นใจในตัวเองดังนั้นจึงไม่สามารถสร้างการเปลี่ยนแปลงได้กระบวนการเสริมพลังมักใช้ได้ผลกับกลุ่มหรือชุมชนเพื่อให้เกิดอำนาจของกลุ่มที่แสดงถึงความเชื่อมั่นมากขึ้นและหัวใจสำคัญของการเสริมพลังเพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงก็คือการให้แนวคิดว่าการเสริมพลังชุมชนเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ 70 Journal of Social Development Vol21 No2 2019 โอกาสกับคนที่ด้อยโอกาสได้เรียนรู้ในปัญหาของตนเองแม้บางครั้งอาจต้องเผชิญกับอุปสรรคที่ไม่สามารถนำไปสู่ผลลัพธ์การเปลี่ยนแปลงที่พึงปรารถนาได้แต่อย่างน้อยกระบวนการเรียนรู้จะเป็นจุดเริ่มต้นในการรับรู้ว่าตนเองมีพลังอำนาจและสามารถใช้พลังดังกล่าวเพื่อก่อให้เกิด
เดียวกันการสร้างพลังอำนาจยังสามารถแบ่งออกเป็น 3 ระดับเพื่อสะดวกในการปฏิบัติคือ 1 การเสริมสร้างพลังอำนาจในบุคคลเป็นความสามารถของบุคคลในการตัดสินใจและควบคุมตนเองหรือควบคุมการดำเนินชีวิตของตนเองเป็นการพัฒนาทัศนคติหรือความสามารถของบุคคลและการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ 2 การเสริมสร้างพลังอำนาจในองค์กรเป็นการพิจารณาแบบประชาธิปไตยโดยสมาชิกทุกคนมีการแบ่งปันข้อมูลข่าวสารและอำนาจ	01 53 ผลการปฏิบัติงานของพนักงานการเงินด้านเหตุการณ์ไม่พึงประสงค์หลังการสร้างพลังอำนาจต่ำกว่าก่อนการสร้างพลังอำนาจอย่างน้อยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 01 และด้านข้อร้องเรียนและข้อเสนอแนะในการปรับปรุงหลังการสร้างพลังอำนาจต่ำกว่าก่อนการสร้างพลังอำนาจอย่างน้อยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 01 ตารางที่ 1 แสดงการเปรียบเทียบคุณลักษณะทางจิตด้านการรับรู้ความสามารถในตนเองและด้านการเห็นคุณค่าในตนเองก่อนและหลังการสร้างพลังอำนาจคุณลักษณะทางจิตก่อนจัดกิจกรรมหลังจัดกิจกรรม t df p X SD X SD 1 ด้านการรับรู้ความสามารถในตนเอง 2 การเห็นคุณค่าในตนเอง 40134 106 479 492 4900 4650 301 356 825 491 15 15 01 01 จากตารางที่ 1 แสดงคะแนนเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนคุณลักษณะทางจิตด้านการรับรู้ความสามารถในตนเองและด้านการเห็นคุณค่าในตนเองก่อนการสร้างพลังอำนาจและหลังการสร้างพลังอำนาจพบว่าคะแนนการรับรู้ความสามารถในตนเองและคะแนนการเห็นคุณค่าในตนเองของพนักงานการเงินหลังการสร้างพลังอำนาจสูงกว่าก่อนการสร้างพลังอำนาจอย่างน้อยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 01 ตารางที่ 2 แสดงการเปรียบเทียบทักษะการคิดด้านความสามารถในการแก้ปัญหาก่อนและหลังการสร้างพลังอำนาจทักษะการคิดก่อนจัดกิจกรรมหลังจัดกิจกรรม t df p X SD X SD 1 ความสามารถในการแก้ปัญหา
และชุมชนโดยรวมผ่านกระบวนการการสร้างพลังในชุมชนออกเป็น 4 ขั้นตอน๒๔คือ 1 การเตรียมประชาชนให้มีความพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงทั้งทางด้านเศรษฐกิจจิตใจสังคมสุขภาพวัฒนธรรมสิ่งแวดล้อมการเมือง 2 การเชื่อมโยงเครือข่ายของความร่วมมือให้เกิดพลังความร่วมมือระหว่างกลุ่ม 3 การที่ภาครัฐจะต้องปรับเปลี่ยนวิธีการปฏิบัติงานให้เป็นฐานของผู้อำนวยความสะดวก Facilitator ในการนำการเปลี่ยนแปลงกระตุ้นและเชื่อมประสานให้ประชาชนในชุมชนเกิดความตื่นตัวมีส่วนร่วม	เป็นศูนย์กลางการประสานงานทั้งภายในชุมชนและเครือข่ายภายนอกชุมชนอีกทั้งยังเป็นองค์กรชุมชนเพื่อการพัฒนาชุมชนที่ต่อเนื่องและยั่งยืนต่อไปการสร้างพลังมิใช่เป็นเพียงเทคนิคการเรียนรู้ที่จะต้องถูกเลือกใช้ให้เหมาะสมกับสภาพการณ์เช่นเหมาะสมกับเนื้อหาวัตถุประสงค์จำนวนผู้เข้าอบรม/ประชุมและมีใช่เป็นการนำเอาเทคนิคการเรียนรู้หลายๆอย่างมารวมกันไว้แต่การศึกษาเพื่อสร้างพลังเป็นปรัชญาและทฤษฎีในการจัดการศึกษาให้แก่บุคคลเนื่องจากเทคนิคการเรียนรู้แบบต่างๆเช่นการแสดงบทบาทสมมติการอภิปรายกลุ่มย่อยสามารถนำไปใช้กับแนวคิดใดๆก็ได้ผู้สอนที่แนวคิดการสอนแบบดั้งเดิมจะทำให้ผู้เข้าฝึกอบรม/ประชุมขาดความสนใจและเกิดการพึ่งพาหรือถูกลดพลังลงได้ดังนั้นการนำเทคนิคการเรียนรู้แบบต่างๆไปใช้อาจทำให้ผู้เรียนรู้สึกมีพลังหรือไร้พลังได้ขึ้นกับแนวคิดและความสามารถของผู้นำเทคนิคเหล่านั้นไปใช้และนำไปใช้กับใครการสร้างพลังชุมชนให้เข้มแข็งและการเตรียมประชาชนให้มีความพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงทั้งด้านจิตใจเศรษฐกิจสังคมสุขภาพวัฒนธรรมสิ่งแวดล้อมการเมืองและสานต่อเป็นเครือข่ายของความร่วมมือภาครัฐต้องปรับทิศทางการคิดวิธีทำงานครั้งใหญ่ในฐานะของวิทยากรกระบวนการเรียนรู้(Facilitator) ในการนำการเปลี่ยนแปลงกระตุ้นและเชื่อมประสานให้ประชาชนเกิดความตื่นตัวมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนตนเองเป็นการส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพของชุมชนในการรวมกลุ่มพลังเพื่อสนองต่อสภาพปัญหาและความต้องการของชุมชนเป็นระบบคุณค่าของสังคมทำให้ประชาชนหรือองค์กร

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ไม่ประสบความสำเร็จด้วยเหตุที่ผู้ไร้อำนาจเพียงลำพังมักขาดความมั่นใจในตัวเองดังนั้นจึงไม่สามารถสร้างการเปลี่ยนแปลงได้กระบวนการเสริมพลังมักใช้ได้ผลกับกลุ่มหรือชุมชนเพื่อให้เกิดอำนาจของกลุ่มที่แสดงถึงความเชื่อมั่นมากขึ้นและหัวใจสำคัญของการเสริมพลังเพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงก็คือการให้โอกาสกับคนที่ต่อโอกาสได้เรียนรู้ในปัญหาของตนเองแม้บางครั้งอาจต้องเผชิญกับอุปสรรคที่ไม่สามารถ	1986 Leverack 2006 113120 การเสริมพลังเป็นกระบวนการที่มักใช้กับผู้ที่ไร้อำนาจโดยการรวมกลุ่มเพื่อร่วมกันเสริมพลังผ่านกิจกรรมสาระเสนาเพื่อให้สมาชิกได้มีโอกาสพัฒนาศักยภาพของตนเองและเพิ่มความเชื่อมั่นรับรู้ความสามารถที่ตนเองมีและใช้ความสามารถในการควบคุมวิถีชีวิตของตนเองที่มีผลต่อการสร้างเสริมสุขภาพการเสริมพลังชุมชนจึงเป็นเสมือนกระบวนการหรือกิจกรรมที่เน้นการมีส่วนร่วมจากคนในชุมชนที่ส่วนใหญ่มักถูกมองว่าไร้อำนาจให้ลุกขึ้นมาใช้อำนาจที่มีอยู่ในตัวบุคคลและชุมชนสำหรับจัดการและควบคุมอนาคตของชุมชนเพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงตามที่ชุมชนปรารถนา Wallenstein 1993 การเสริมพลังจึงเป็นการสร้างโอกาสให้ชุมชนได้ลุกขึ้นมาแก้ไขปัญหของชุมชนเองอันจะทำให้พวกเขาได้เรียนรู้จากการลงมือทำและยังลงมือปฏิบัติก็ยิ่งเสริมพลังให้เพิ่มขึ้นเป็นเงาตามตัว Thasniyom 2011 โดยทั่วไปการเสริมพลังเป็นกระบวนการกลุ่มเนื่องจากการทำกับผู้ที่ไร้อำนาจในเชิงเดียวกันไม่ประสบความสำเร็จด้วยเหตุที่ผู้ไร้อำนาจเพียงลำพังมักขาดความมั่นใจในตัวเองดังนั้นจึงไม่สามารถสร้างการเปลี่ยนแปลงได้กระบวนการเสริมพลังมักใช้ได้ผลกับกลุ่มหรือชุมชนเพื่อให้เกิดอำนาจของกลุ่มที่แสดงถึงความเชื่อมั่นมากขึ้นและหัวใจสำคัญของการเสริมพลังเพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงก็คือการให้แนวคิดว่าการเสริมพลังชุมชนเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ 70 Journal of Social Development Vol21 No2 2019 โอกาสกับคนที่ต่อโอกาสได้เรียน
าไปสู่ผลลัพธ์การเปลี่ยนแปลงที่พึงปรารถนาได้แต่อย่างน้อยกระบวนการเรียนรู้จะเป็นจุดเริ่มต้นในการรับรู้ว่าตนเองมีพลังอำนาจและสามารถใช้พลังดังกล่าวเพื่อก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงได้ดังนั้นแนวคิดการเสริมพลังจึงมีความสำคัญสำหรับนำไปใช้กับการสร้างเสริมสุขภาพในระดับชุมชน๒๗กล่าวโดยสรุปว่าการเสริมสร้างพลังในชุมชนคือกระบวนการที่ทำให้ชุมชนเกิดการเข้าร่วมของคนในชุมชนทุกชั้นตอน	มากขึ้นและหัวใจสำคัญของการเสริมพลังเพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงก็คือการให้แนวคิดว่าการเสริมพลังชุมชนเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ 70 Journal of Social Development Vol21 No2 2019 โอกาสกับคนที่ต่อโอกาสได้เรียนรู้ในปัญหาของตนเองแม้บางครั้งอาจต้องเผชิญกับอุปสรรคที่ไม่สามารถนำไปสู่ผลลัพธ์การเปลี่ยนแปลงที่พึงปรารถนาได้แต่อย่างน้อยกระบวนการเรียนรู้จะเป็นจุดเริ่มต้นในการรับรู้ว่าตนเองมีพลังอำนาจและสามารถใช้พลังดังกล่าวเพื่อก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงได้ดังนั้นแนวคิดการเสริมพลังจึงมีความสำคัญสำหรับนำไปใช้กับการสร้างเสริมสุขภาพในระดับชุมชนการเสริมพลังอำนาจชุมชนเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพการสร้างเสริมสุขภาพเป็นแนวคิดใหม่ที่ได้รับการยอมรับจากประเทศต่างๆทั่วโลกในประเทศไทยเองได้ให้ความสำคัญกับเรื่องดังกล่าวโดยมีการจัดตั้งสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพสสสที่มีวิสัยทัศน์ในการขับเคลื่อนองค์กรเพื่อตอบโจทย์การสร้างเสริมสุขภาพคือทุกคนบนแผ่นดินไทยมีขีดความสามารถสังคมสิ่งแวดล้อมที่เอื้อต่อสุขภาพ Thai Health Promotion Foundation 2011 b สสสมีความเชื่อว่าคนทุกคนย่อมมีขีดความสามารถอยู่ในตัวบุคคลอยู่แล้วเพียงแต่ต้องได้รับโอกาสในการเข้าถึงความรู้ทักษะและความสามารถในการสร้างเสริมสุขภาพเพราะฉะนั้นโอกาสในการสร้างเสริมสุขภาพจะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อบุคคลเหล่านี้ได้รับรู้ถึงพลังอำนาจที่มีอยู่ในตนเองและนำออกมาใช้จัดการควบคุมปัจจัย
วางแผนต่อเหตุการณ์โดยวิธีต่างๆได้แก่การจัดประชุมกระจายข่าวโดยเสียงตามสาย 2 การสนับสนุนการร่วมปฏิบัติคือการที่ผู้นำชุมชนส่งเสริมให้คนในชุมชนร่วมกันปฏิบัติโดยวิธีการจุดใจต่างๆได้แก่การจัดทำป้ายประชาสัมพันธ์กล่าวถึงข้อดีในการร่วมกันปฏิบัติ 3 การสนับสนุนให้ร่วมแก้ไขและเปลี่ยนแปลงคือการที่ผู้นำชุมชนสนับสนุนคนในชุมชนให้ร่วมกันแก้ไขปรับเปลี่ยนวิธีการดำเนินการโดยวิธีต่างๆได้แก่ชี้แนะให้ชุมชนเห็นถึงข้อดี	ทุกกิจกรรมโดยวิธีต่างๆได้แก่การจัดประชุมและกระจายข่าวเสียงตามสาย การสนับสนุนการร่วมปฏิบัติหมายถึงการที่ผู้นำชุมชนส่งเสริมให้คนในชุมชนร่วมกันปฏิบัติในกิจกรรมทุกกิจกรรมโดยวิธีการจุดใจต่างๆได้แก่การจัดทำป้ายประชาสัมพันธ์และกล่าวถึงข้อดีในการร่วมกันปฏิบัติการสนับสนุนให้ร่วมแก้ไขและเปลี่ยนแปลงหมายถึงการที่ผู้นำชุมชนสนับสนุนคนในชุมชนให้ร่วมกันแก้ไขปรับเปลี่ยนวิธีการดำเนินการในกิจกรรมทุกกิจกรรมโดยวิธีต่างๆได้แก่ชี้แนะให้ชุมชนเห็นถึงข้อดีและข้อเสียของวิธีที่เคยปฏิบัติให้กำลังใจแก่คนในชุมชนเมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงแก้ไขการเปิดโอกาสให้ร่วมรับผลหมายถึงการที่ผู้นำชุมชนเปิดโอกาสให้ทุกคนในชุมชนสามารถร่วมรับผลจากการปฏิบัติทั้งผลทางบวกและผลทางลบในกิจกรรมทุกกิจกรรมโดยวิธีต่างๆได้แก่การจัดกฎเกณฑ์ในการรับผลประโยชน์และการชี้แนะให้ทุกคนมีความรับผิดชอบต่อผลลัพธ์ที่ติดลบการสนับสนุนการร่วมกันปรับตัวหมายถึงผู้นำชุมชนส่งเสริมให้คนในชุมชนปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตตามผลของกิจกรรมที่ดีที่สุดได้แก่การประชาสัมพันธ์วิธีที่ถูกต้องให้แรงเสริมทางบวกแก่ผู้ที่กำลังปรับตัวและปรับตัวสำเร็จ 13 บทที่ 2 การตรวจเอกสารการศึกษารววิจัยเรื่องปัจจัยชุมชนและความสามารถในการฟันฝ่าอุปสรรคของผู้นำชุมชนที่มีอิทธิพลต่อการเสริมสร้างพลังอำนาจในชุมชนผู้วิจัยได้รวบรวมแนวคิดทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องไว้ดังนี้ 1 แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับการรับรู้ 2 แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับปัจจัย

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
และข้อเสียของวิธีที่เคยปฏิบัติให้กำลังใจแก่คนในชุมชนเมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงแก้ไข 4 การเปิดโอกาสให้ร่วมรับผลคือการที่ผู้นำชุมชนเปิดโอกาสให้ทุกคนในชุมชนสามารถร่วมรับผลจากการปฏิบัติทั้งผลทางบวกและผลทางลบโดยวิธีต่างๆได้แก่การจัดกฎเกณฑ์ในการรับผลประโยชน์และการขึ้นาให้ทุกคนมีความรับผิดชอบต่อผลลัพธ์ที่ติดลบ 5 การสนับสนุนการร่วมกันปรับตัวคือการที่ผู้นำชุมชนส่งเสริม	การจัดทำปายประชาสัมพันธ์และกล่าวถึงข้อดีในการร่วมกันปฏิบัติการสนับสนุนให้ร่วมแก้ไขและเปลี่ยนแปลงหมายถึงการที่ผู้นำชุมชนสนับสนุนคนในชุมชนให้ร่วมกันแก้ไขปรับเปลี่ยนวิธีการดำเนินการในกิจกรรมทุกกิจกรรมโดยวิธีต่างๆได้แก่ชี้แนะให้ชุมชนเห็นถึงข้อดีและข้อเสียของวิธีที่เคยปฏิบัติให้กำลังใจแก่คนในชุมชนเมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงแก้ไขการเปิดโอกาสให้ร่วมรับผลหมายถึงการที่ผู้นำชุมชนเปิดโอกาสให้ทุกคนในชุมชนสามารถร่วมรับผลจากการปฏิบัติทั้งผลทางบวกและผลทางลบในกิจกรรมทุกกิจกรรมโดยวิธีต่างๆได้แก่การจัดกฎเกณฑ์ในการรับผลประโยชน์และการขึ้นาให้ทุกคนมีความรับผิดชอบต่อผลลัพธ์ที่ติดลบการสนับสนุนการร่วมกันปรับตัวหมายถึงผู้นำชุมชนส่งเสริมให้คนในชุมชนปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตตามผลของกิจกรรมที่ดีที่สุดได้แก่การประชาสัมพันธ์วิธีที่ถูกต้องให้แรงเสริมทางบวกแก่ผู้ที่กำลังปรับตัวและปรับตัวสำเร็จ 13 บทที่ 2 การตรวจเอกสารการศึกษารัวิจัยเรื่องปัจจัยชุมชนและความสามารถในการฟื้นฟูสภาพของผู้นำชุมชนที่มีอิทธิพลต่อการเสริมสร้างพลังอำนาจในชุมชนผู้วิจัยได้รวบรวมแนวคิดทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องไว้ดังนี้ 1 แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับการรับรู้ 2 แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับปัจจัยชุมชน 3 แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับความสามารถในการฟื้นฟูสภาพ 4 แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับการเสริมสร้างพลังในชุมชน 5 เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องแนวคิดทฤษฎีเกี่ยว
ออกเป็น๒ส่วนคือกตัญญูคุณท่านกตเวทิตอบแทนหรือสนองคุณท่าน๒๘คำว่ากตัญญูกตเวทิตเป็นคำที่มาด้วยกันเมื่อกล่าวถึงความกตัญญูก็ต้องกล่าวถึงกตเวทิตไปโดยปริยายเพราะในทางปฏิบัติคุณธรรม๒ข้อนี้ไม่สามารถแยกจากกันได้เพราะความกตัญญูก็คือความรู้และการยอมรับรู้ในบุญคุณของบุคคลสัตว์สิ่งของและธรรมชาติสิ่งแวดล้อมที่มีต่อตัวเราทั้งทางตรงและทางอ้อมส่วนกตเวทิตคือพยายามกระทำความดีด้วยการทดแทนพระคุณ	ได้ให้ความหมายของกตัญญูไว้ว่ารู้อุปการะคุณ\ ก ที่ท่านทำให้\ (ผู้)รู้คุณท่านเป็นคำคู่กันกับกตเวทิตและได้ให้ความหมายของคำว่ากตเวทิตว่า(ผู้)\ ก สอนคุณท่าน\ เป็นคำคู่กันกับกตัญญู\ ก พุทธทาสภิกขุ๒๒ได้ให้ความหมายของกตัญญูไว้ว่าการระลึกและยอมรับรู้ในบุญคุณ\ ก ของผู้อื่นที่มีอยู่เหนือตนเรียกว่ากตัญญูตา(กตัญญู)การพยายามทำตอบแทนบุญคุณนั้นๆเรียกว่า\ ก กตเวทิตา(กตเวทิต)คนที่รู้บุญคุณเรียกว่าคนกตัญญูคนที่ทำตอบแทนเรียกว่าคนกตเวทิต\ ก๒๐ดวงเดือนพันธุมนาวิน\ จริยธรรมของเยาวชนไทย\ (กรุงเทพมหานคร:มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ\ ก ประสานมิตร\ ๒๕๒๐)\, หน้า๒๐.\ ก๒๑ราชบัณฑิตยสถาน\ พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานพ.ศ.๒๕๔๑\ พิมพ์ครั้งที่๕\, \ ก (กรุงเทพมหานคร:อักษรเจริญทัศน์\, ๒๕๓๙)\, หน้า๕.\ ก๒๒พุทธทาสภิกขุ\ กตัญญูกตเวทิตเป็นร่วมโพธิ์ร่วมไทรของโลก\ (กรุงเทพมหานคร:ธรรมสภา\, ๒๕๓๖)\, \ ก หน้า๒.\ ก ๑๔\ ก กตัญญูกตเวทิตาหมายถึงความรู้บุญคุณท่านแล้วทำตอบให้ปรากฏนี้เป็นธรรมประคองโลกให้\ ก เป็นอยู่ได้และอยู่ได้ด้วยความสุข\ ก พระเทพวิสุทธินธิต๓กล่าวถึงคำว่ากตัญญูกตเวทิตเป็นคำที่มาด้วยกันเมื่อกล่าวถึงความ\ ก กตัญญูก็ต้องกล่าวถึงกตเวทิตไปโดยปริยายเพราะในทางปฏิบัติคุณธรรม๒ข้อนี้ไม่สามารถแยก\ ก จากกันได้เมื่อกล่าวโดยสรุปความกตัญญูก็คือความรู้และการยอมรับรู้ในบุญคุณของบุคคลสัตว์\ ก สิ่งของและธรรมชาติสิ่งแวดล้อมที่มีต่อตัวเราทั้งทางตรงและทางอ้อมกตเวทิตคือพยายามกระทำ\ ก ตอบ
ช่วยเหลืออุปการะยกย่องบำรุงรักษาให้คงอยู่ในสภาพที่ดีงามเพื่อความสงบสุขของสังคมและเพื่อความสมดุลทางธรรมชาติสิ่งแวดล้อม๒๙และเดียวกันความกตัญญูยังหมายถึงลักษณะของความรู้และการรับรู้ในบุญคุณของผู้อื่นที่มีอยู่เหนือตนเรียกว่ากตัญญูตา(กตัญญู)การพยายามทำตอบแทนบุญคุณนั้นๆเรียกว่ากตเวทิตากตเวทิตคนที่รู้บุญคุณเรียกว่าคนกตัญญูคนที่ทำตอบแทนเรียกว่าคนกตเวทิตกตัญญูกตเวทิตาจึงหมายถึงความรู้บุญคุณ	ทำแล้วแก่ตนผู้ประกาศซึ่งอุปการะอันบุญการขึ้นทำแล้วผู้ตอบแทนอุปการะของท่านผู้สนองคุณท่านผู้ตอบแทนคุณท่านแต่หากเป็นคำกริยานามปุงลิงค์จะแปลว่าบุคคลผู้ยังบุคคลให้รู้ซึ่งอุปการะอันบุคคลอื่นทำแล้วแก่ตนจกกตเวทิตาเป็นคำนามหมายถึงความเป็นผู้ประกาศคุณท่านความเป็นผู้สนองคุณท่านเป็นคำคู่กันกับกตัญญู๓๕กตัญญูกตเวทิตเป็นคำกริยานามปุงลิงค์หรือเพศชายแปลว่าบุคคลผู้รู้คุณท่านและตอบแทนคุณท่านไทยดัดพูดเฉพาะกตัญญูแต่ความหมายหมายถึงกตเวทิตด้วย๘เพราะฉะนั้นคำว่ากตัญญูกตเวทิตาเป็นการรวมเอาคำภาษาบาลีคำคือกตัญญูกตเวทิตามีความหมายว่าการรู้สำนึกในบุญคุณและตอบแทนบุญคุณนั้นในงานวิจัยนี้เพิ่มคำว่าธรรมเข้ามาอีกเพื่อแสดงภาวะว่าผู้ขึ้นดำรงอยู่ในความกตัญญูรู้คุณจึงใช้คำว่ากตัญญูกตเวทิตาธรรมในภาษาไทยนิยมเรียกว่ากตัญญูกตเวทิตซึ่งมีความหมายดังกล่าวแล้วนั้น๙ในทัศนะของผู้รู้ทางพระพุทธศาสนาพุทธทาสภิกขุได้ให้ความหมายของกตัญญูไว้ว่าการระลึกและยอมรับรู้ในบุญคุณของผู้อื่นที่มีอยู่เหนือตนเรียกว่ากตัญญูตา(กตัญญู)การพยายามทำตอบแทนบุญคุณนั้นๆเรียกว่ากตเวทิตากตเวทิตคนที่รู้บุญคุณเรียกว่าคนกตัญญูคนที่ทำตอบแทนเรียกว่าคนกตเวทิตกตัญญูกตเวทิตาหมายถึงความรู้บุญคุณท่านแล้วทำตอบให้ปรากฏนี้เป็นธรรมประคองโลกให้เป็นอยู่ได้และอยู่ได้ด้วยความสุข๑๐๕ราชบัณฑิตยสถานพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานพศ๒๕๔๒หน้า๖๖ประยุทธ์หลวงสมบุญพจนานุกรมมครไทย

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ท่านแล้วทาดอบให้ปรากฏนี้เป็นธรรมประคองโลกให้เป็นอยู่ได้และอยู่ได้ด้วย ความสงบสุข๐ความกตัญญูก็คือความรู้ในบุญคุณและการยอมรับรู้ในบุญคุณของบุคคลคือพ่อแม่ลูกเป็นต้นแม้กระทั่งสัตว์สิ่งของและธรรมชาติสิ่งแวดล้อมที่มีต่อตัวเราทั้งทางตรงและทางอ้อมก็ควรที่จะมีความกตเวทีกว่าคือต้องพยายามกระทาตอบด้วยการทดแทนพระคุณช่วยเหลืออุปการะยกย่องบำรุงรักษาให้คงอยู่ใน	ผลอภิปรายผลและแสดงข้อเสนอแนะ 4 จัดทำเป็นเล่มวิทยานิพนธ์ที่สมบูรณวารสารมหาจุฬานาครธรรม์ Journal of MCU Nakhondhat 31 ผลการวิจัย 1 สภาพปัญหาและการดำเนินชีวิตของชาวไททรงดำตำบลท่าข้ามอำเภอพุนพินจังหวัดสุราษฎร์ธานีชาวไททรงดำหรือลาวโซ่งได้ย้ายถิ่นฐานจากจังหวัดเพชรบุรีพศ 2484 2488 ลงสู่ภาคใต้ได้ตั้งถิ่นฐานในจังหวัดสุราษฎร์ธานีใน 3 อำเภอคืออำเภอพุนพินอำเภอบ้านนาสารและอำเภอเคียนซาจังหวัดสุราษฎร์ธานีสภาพวิถีชีวิตของชาวไททรงดำตำบลท่าข้ามอำเภอพุนพินยังคงประกอบพิธีกรรมที่เกี่ยวกับกับความเชื่อวัฒนธรรมภาษาและประเพณีที่เป็นเอกลักษณ์ของตนเอง 2 ความกตัญญูกตเวทีกี่ปรากฏในคัมภีร์พระพุทธศาสนาเถรวาทเป็นคุณธรรมที่สำคัญยิ่งของสังคมโดยกตัญญูกตเวทีกี่หมายถึงผู้รู้อุปการะที่ท่านทำแล้วและตอบแทนสามารถแยกออกเป็น 2 ส่วนคือกตัญญูรู้คุณท่านความรู้และการยอมรับรู้ในบุญคุณของบุคคลสิ่งของและธรรมชาติสิ่งแวดล้อมที่มีต่อตัวเราทั้งทางตรงและทางอ้อมกตเวทีกี่ตอบแทนหรือสนองคุณท่านคือพยายามทำตอบด้วยการทดแทนพระคุณช่วยเหลืออุปการะยกย่องบำรุงรักษาให้คงอยู่ในสภาพที่ดำรงเพื่อความสงบสุขของสังคม 3 วิเคราะห์คุณค่าของความกตัญญูกตเวทีกี่ของชาวไททรงดำอำเภอพุนพินจังหวัดสุราษฎร์ธานีด้านบุคคลความกตัญญูกตเวทีกี่มองถึงประโยชน์ของวัฒนธรรมคุณค่าทางด้านความเชื่อนั้นเอื้ออำนวยต่อวิถีของชาวชุมชนมีการรวมตัวกันเป็นองค์กรชุมชน
สภาพที่ดำรงเพื่อความสงบสุขของสังคมและเพื่อความสมดุลทางธรรมชาติสิ่งแวดล้อมทั้งนี้ความสำคัญของความกตัญญูกตเวทีกี่นั้นสามารถสรุปได้ดังนี้ความกตัญญูกตเวทีกี่เป็นวัฒนธรรมที่ดำรงเป็นขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมไทยได้สอดแทรกความกตัญญูกตเวทีกี่ไว้เกือบทุกเรื่องเช่นการทาบญอุทิศส่วนกุศลให้กับผู้ตายการบวชวันขึ้นปีใหม่วันสงกรานต์วันลอยกระทง เป็นต้น๒ความกตัญญูกตเวทีกี่ทำให้สถาบันครอบครัวและสังคมมั่นคงซึ่งนับว่าเป็นหลักธรรมพื้นฐานที่ทำให้	คุณลักษณะที่ดีนั้นมาใส่ตัวเราเพื่อจะได้ทำความดีเป็นแบบอย่างที่ดีเหมือนเขาความกตัญญูกตเวทีกี่เป็นคุณธรรมที่สำคัญสำหรับมนุษย์ชาติเป็นคุณธรรมพื้นฐานของมนุษย์ทำให้มีความสัมพันธ์กันในสังคมมนุษย์และเป็นบ่อเกิดแห่งความรับผิดชอบต่อความเป็นมนุษย์และเป็นคุณธรรมเบื้องต้นของมนุษย์ธรรมทั้งหลายเพราะเป็นเครื่องทลายความเห็นแก่ตัวซึ่งเป็นศัตรูสำคัญของความดีเป็นเหตุให้เกิดความสุขุมรอบคอบความสามัคคีในหน้าที่และความรับผิดชอบจากแนวความสำคัญของความกตัญญูกตเวทีกี่ได้ดังนี้ 1 ความกตัญญูกตเวทีกี่เป็นวัฒนธรรมที่ดำรงขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมไทยได้สอดแทรกความกตัญญูกตเวทีกี่ไว้เกือบทุกเรื่องเช่นการทาบญอุทิศส่วนกุศลให้กับผู้ตายการบวชวันขึ้นปีใหม่วันสงกรานต์วันลอยกระทง เป็นต้น 2 ความกตัญญูกตเวทีกี่ทำให้สถาบันครอบครัวและสังคมมั่นคงซึ่งนับว่าเป็นหลักธรรมพื้นฐานที่ทำให้มนุษย์รู้จักการกระทำหน้าที่อันเหมาะสมของตนเองโดยเริ่มจากความรับผิดชอบต่อตนเองความรับผิดชอบต่อหน้าที่ในสถาบันครอบครัวโดยบิดามารดาทำหน้าที่ในฐานะบุพการีและบุตรธิดาปฏิบัติหน้าที่ต่อบิดามารดาในฐานะผู้มีความกตัญญูกตเวทีกี่อันจะขยายผลในระดับสังคมที่กว้างออกไปความกตัญญูช่วยให้โลกอยู่รอดไม่มีปัญหาปัญหาคนชราไม่มีคนเลี้ยงปัญหาสงเคราะห์ปัญหาความโหดร้ายทารุณปัญหาการเมืองปัญหาเศรษฐกิจจะหมดไป 3 สภาพสิ่งแวดล้อมทางธรรมชาติจะสมดุลไม่ถูกทำลายคนมีความกตัญญูย่อมระลึกถึงบุญคุณของป่าไม้ทุ่งนาแม่น้ำลำธารถนนหนทางและสิ่งสาธารณประโยชน์อื่นๆช่วยกันอนุรักษ์บำรุงรักษาให้สิ่งเหล่านี้

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
มนุษย์รู้จักการกระทำหน้าที่อันเหมาะสมของตนเองโดยเริ่มจากความรับผิดชอบต่อนตนเองความรับผิดชอบต่อนหน้าที่ในสถาบันครอบครัวโดยบิดามารดาทำหน้าที่ในฐานะบุพการีและบุตรธิดาปฏิบัติหน้าที่ต่อบิดามารดาในฐานะผู้มีความกตัญญูทดแทนจะขยายผลใน๒๘พระธรรมปิฎกปอปปยุตโตพจนานุกรมพุทธศาสน์ฉบับประมวลศัพท์กรุงเทพมหานครจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย๒๕๔๐๒๙พระเทพวิสุทธิเมธีปัญญานันทภิกขกตัญญูทดแทนเป็นเครื่องหมายของคนดีกรุงเทพมหานครธรรมสภา๕๓๖หน้า๗๗๐	ในหน้าที่และความรับผิดชอบจำแนกความสำคัญของความกตัญญูทดแทนไว้ได้ดังนี้ 1 ความกตัญญูทดแทนที่เป็นวัฒนธรรมที่ดั่งามชนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมไทยได้สอดแทรกความกตัญญูทดแทนไว้เกือบทุกเรื่องเช่นการทำบุญอุทิศส่วนกุศลให้กับผู้ตายการบวชขึ้นปีใหมวันสงกรานต์วันลอยกระทงเป็นต้น 2 ความกตัญญูทดแทนทำให้สถาบันครอบครัวและสังคมมั่นคงซึ่งนับว่าเป็นหลักธรรมพื้นฐานที่ทำให้มนุษย์รู้จักการกระทำหน้าที่อันเหมาะสมของตนเองโดยเริ่มจากความรับผิดชอบต่อนตนเองความรับผิดชอบต่อนหน้าที่ในสถาบันครอบครัวโดยบิดามารดาทำหน้าที่ในฐานะบุพการีและบุตรธิดาปฏิบัติหน้าที่ต่อบิดามารดาในฐานะผู้มีความกตัญญูทดแทนจะขยายผลในระดับสังคมที่กว้างออกไปความกตัญญูช่วยให้โลกอยู่รอดไม่มีปัญหาปัญหาคนชราไม่มีคนเลี้ยงปัญหาสงครามปัญหาความโหดร้ายทารุณปัญหาการเมืองปัญหาเศรษฐกิจ ฯลฯ ก็จะหมดไป 3 สภาวะสิ่งแวดล้อมทางธรรมชาติจะสมดุลไม่ถูกทำลายคนมีความกตัญญูย่อมระลึกถึงบุญคุณของป่าไม้ทุ่งนาแม่น้ำลำธารถนนหนทางและสิ่งสาธารณประโยชน์อื่นๆช่วยกันอนุรักษ์บำรุงรักษาให้สิ่งเหล่านั้นคงอยู่ร่วมกับมนุษย์อย่างสมดุลและกลมกลืน 4 ความกตัญญูทดแทนเป็นเครื่องหมายของคนดีจะนับหากสังคมใดมีบุคคลผู้มีความกตัญญูอยู่มากสังคมนั้นก็ย่อมน่าอยู่เพราะมีความสงบและสันติสามารถกล่าวได้ว่าสังคมนั้นเป็นสังคมแห่งคนดีบทสรุปจากที่ได้ทำการศึกษามาทั้งหมดได้ข้อสรุปว่าแนวทางการสร้างสันติภาพมีอยู่หลายวิธีและหลักธรรมที่เป็นคุณธรรมเบื้องต้นนั้นก็คือหลักกตัญญูทดแทนที่ตาธรรมเพราะเป็นธรรม
๔ระดับสังคมที่กว้างออกไปความกตัญญูช่วยให้โลกอยู่รอดไม่มีปัญหาปัญหาคนชราไม่มีคนเลี้ยงปัญหาสงครามปัญหาความโหดร้ายทารุณปัญหาการเมืองปัญหาเศรษฐกิจ ฯลฯ ก็จะหมดไป๓สภาวะสิ่งแวดล้อมทางธรรมชาติจะสมดุลไม่ถูกทำลายคนมีความกตัญญูย่อมระลึกถึงบุญคุณของป่าไม้ทุ่งนาแม่น้ำลำธารถนนหนทางและสิ่งสาธารณประโยชน์อื่นๆช่วยกันอนุรักษ์บำรุงรักษาให้สิ่งเหล่านั้นคงอยู่ร่วมกับมนุษย์อย่างสมดุลและกลมกลืน๔	คัญของความกตัญญูทดแทนได้ดังนี้ 1 ความกตัญญูทดแทนที่เป็นวัฒนธรรมที่ดั่งามชนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมไทยได้สอดแทรกความกตัญญูทดแทนไว้เกือบทุกเรื่องเช่นการทำบุญอุทิศส่วนกุศลให้กับผู้ตายการบวชขึ้นปีใหมวันสงกรานต์วันลอยกระทงเป็นต้น 2 ความกตัญญูทดแทนทำให้สถาบันครอบครัวและสังคมมั่นคงซึ่งนับว่าเป็นหลักธรรมพื้นฐานที่ทำให้มนุษย์รู้จักการกระทำหน้าที่อันเหมาะสมของตนเองโดยเริ่มจากความรับผิดชอบต่อนตนเองความรับผิดชอบต่อนหน้าที่ในสถาบันครอบครัวโดยบิดามารดาทำหน้าที่ในฐานะบุพการีและบุตรธิดาปฏิบัติหน้าที่ต่อบิดามารดาในฐานะผู้มีความกตัญญูทดแทนจะขยายผลในระดับสังคมที่กว้างออกไปความกตัญญูช่วยให้โลกอยู่รอดไม่มีปัญหาปัญหาคนชราไม่มีคนเลี้ยงปัญหาสงครามปัญหาความโหดร้ายทารุณปัญหาการเมืองปัญหาเศรษฐกิจ ฯลฯ ก็จะหมดไป 3 สภาวะสิ่งแวดล้อมทางธรรมชาติจะสมดุลไม่ถูกทำลายคนมีความกตัญญูย่อมระลึกถึงบุญคุณของป่าไม้ทุ่งนาแม่น้ำลำธารถนนหนทางและสิ่งสาธารณประโยชน์อื่นๆช่วยกันอนุรักษ์บำรุงรักษาให้สิ่งเหล่านั้นคงอยู่ร่วมกับมนุษย์อย่างสมดุลและกลมกลืน 4 ความกตัญญูทดแทนเป็นเครื่องหมายของคนดีประโยชน์ของความกตัญญูและโทษของการไม่มีความกตัญญูทั้งต่อนตนเองและต่อสังคมบุคคลผู้มีความกตัญญูเป็นคนดีและรักษาความดีไว้ได้เป็นผู้นำค่านิยมได้รับการยกย่องสรรเสริญความกตัญญูยังทำให้คน Journal of Modern Learning Development ปีที่ 5 ฉบับ

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
เสนอแนวทางในการจัดการสิ่งแวดล้อมโดยการปลูกฝังจิตสำนึกคนให้ กตัญญูต่อธรรมชาติสิ่งแวดล้อมทั้งมวลดังมีเรื่องเล่าไว้ในมหาวาณิชาดก ว่าพวกพ่อค้าหลงทางในป่าไม่มีอาหารและน้ำเหลือเลยแต่เมื่อได้เห็น ต้นไทรใหญ่ซึ่งมีกิ่งไม่ชุ่มฉ่ำจึงหักกิ่งไม้แล้วนำกิ่งไหลพุ่งออกมาเมื่อตัดกิ่ง ไม้ก็ได้อาหารพวกเขามีความโลภตัดโค่นต้นไม้จนรากขึ้นเพื่อจะได้ สิ่งของมากกว่าเดิมพระโพธิสัตว์ตกเดือนเหล้าพ่อค้าว่าบุคคล	มาในสังคมปัจจุบันกำลังมีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วทั้งในทางวัตถุ และจิตใจของคนในสังคมมีแนวโน้มไปในทางที่ดีขึ้นและไม่ดีมูลเหตุของ การเปลี่ยนแปลงของคนไทยก็คือการรับเอาระบบเทคโนโลยีอันก่อให้เกิด ความต้องการใหม่รวมทั้งการไหลบ่าของวัฒนธรรมตะวันตกเข้ามาเป็นอัน หนึ่งอันเดียวกับการดำเนินชีวิตของคนในสังคมไทยทำให้คนไทยมีค่านิยม ทางด้านวัตถุมากขึ้นจนลืมนึกถึงชีวิตชนบธรรมเนียมอันดีงามของคนไทยชาว พุทธที่มีมาแต่โบราณไปด้ร่นแสวงหาวัตถุนิยมมาเสพบริโภคยึดถือในเรื่อง กินกามเกียรติดีจิตใจห่างเหินจากหลักคำสอนทางศาสนามากขึ้นความรัก ความเคารพความกตัญญูต่อผู้มีพระคุณและความกตัญญูต่อการอนุรักษ์ ทรัพยากรธรรมชาติลดน้อยลงไปเกิดช่องว่างระหว่างบิดามารดากับบุตรครุ อาจารย์กับศิษย์มนุษย์กับธรรมชาติดังที่มนุษย์จึงมองไม่เห็นคุณค่าความ สำคัญและความจำเป็นที่จะต้องตอบแทนใครไม่มีความเคารพนับถือเชื่อฟัง สิ่งเหล่านี้เป็นความเห็นและความเข้าใจผิดที่เป็นอันตรายอย่างยิ่งต่อการ อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติในสังคมไทยปัจจุบัน 114 วารสารรวมจบ ปริทรรศน์ปีที่ 2 ฉบับที่ 3 เดือนกันยายนธันวาคม 2560 2 การอนุรักษ์ ทรัพยากรธรรมชาติตามแนววิถีธรรมพระพุทธศาสนาได้เสนอแนวทางใน การจัดการสิ่งแวดล้อมโดยการปลูกฝังจิตสำนึกคนให้มีความกตัญญูต่อ ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมทั้งมวลดังมีเรื่องเล่าไว้ในมหาวาณิชาดกว่าพวก พ่อค้าหลงทางในป่าไม่มีอาหารและน้ำเหลือเลยแต่เมื่อได้เห็นต้นไทรใหญ่ ซึ่งมีกิ่งไม้ชุ่มฉ่ำจึงหักกิ่งไม้แล้วนำกิ่งไหลพุ่งออกมาเมื่อตัดกิ่งไม้ก็ได้อาหาร พวกเขามีค
นั้นก็ตามนอนก็ตามที่ริมเงาของต้นไม้ใดแม้แต่ใบของต้นไม้นั้นก็ไมควรทำ ลายเพราะผู้ประทุษร้ายมิตรเป็นคนเลวทราม๓๔ดังนั้นเมื่อมนุษย์รู้ว่า ธรรมชาติสิ่งแวดล้อมมีคุณค่าและมีประโยชน์หรือมีอุปการคุณต่อมนุษย์ อย่างมากมายมหาศาลและยังทำหน้าที่เป็นระบบคุ้มกันภัยให้กับมนุษย์แล้ว มนุษย์เองก็ต้องคุ้มกันภัยให้กับธรรมชาติด้วยมนุษย์กับธรรมชาติจึงเป็น สิ่งที่ต้องอิงอาศัยกันและกันดำรงอยู่โดยธรรมชาติได้ให้อะไรหลายๆ	อุบลปริทรรศน์ปีที่ 2 ฉบับที่ 3 เดือนกันยายนธันวาคม 2560 บอกแก่ังกร พาณิชาว่าจะนำทรัพย์สินที่ได้ไปเพื่อประโยชน์อันใดสู่เอารุกขเทวดาผู้ให้ของ ทิพย์ได้นี้ไปจะไม่ดีกว่าหรือเมื่อได้ฟังเช่นนั้นังกรพาณิชาจึงห้ามเพื่อนไว้ แล้วกล่าวว่าบุคคลอาศัยนั่งหรือนอนที่ริมเงาของต้นไม้ใดแม้แต่กิ่งของ ต้นไม้นั้นก็ไมควรหักเพราะผู้ประทุษร้ายมิตรเป็นคนเลวทรามบุคคลอาศัย นั่งหรือนอนที่ริมเงาของต้นไม้ใดแม้แต่ใบของต้นไม้นั้นก็ไมควรทำลาย เพราะผู้ประทุษร้ายมิตรเป็นคนเลวทรามด้วยว่าบุรุษพักอยู่ในเรือนของ บุคคลใดเพียงหนึ่งคืนหรือได้ข้าวได้ที่อยู่ของบุคคลใดไมควรมีจิตคิดร้าย ต่อบุคคลนั้นความเป็นผู้กตัญญูสัตบุรุษทั้งหลายสรรเสริญแล้วกล่าวได้ว่า ทรัพยากรธรรมชาติมีคุณค่าและมีประโยชน์ต่อมนุษย์อย่างมากมาย มหาศาลและยังทำหน้าที่เป็นระบบคุ้มกันภัยให้กับมนุษย์มนุษย์เองก็ต้อง คุ้มกันภัยให้กับทรัพยากรธรรมชาติด้วยมนุษย์กับทรัพยากรธรรมชาติจึงเป็น สิ่งที่ต้องอิงอาศัยกันและกันดำรงอยู่โดยธรรมชาติได้ให้อะไรหลายๆอย่าง ตามที่มนุษย์ต้องการมนุษย์จะมีชีวิตอยู่รอดได้ด้วยดีจะต้องปฏิบัติต่อ ธรรมชาติสิ่งแวดล้อมด้วยความกตัญญูทุกเวทีในอุปการคุณของธรรมชาติ โดยการมีทัศนคติและท่าทีที่ถูกต้องต่อธรรมชาติพระธรรมปิฎกปอปปยุตโต 2542 119121 เมื่อมนุษย์มีทัศนคติและเห็นคุณค่าของการอนุรักษ์ ธรรมชาติดังที่กล่าวมาแล้วบุคคลนั้นถือว่าเป็นผู้มีความกตัญญูทุกเวทีต่อ การอนุรักษ์ที่ทรัพยากรธรรมชาติเป็นการรักษาและอนุรักษ์ธรรมชาติให้อยู่คู่ สังคมไทยสืบไป 3

38/58

39/58

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ที่ตั้งแห่งความระลึกถึงกันหาความรักหาความเคารพเป็นไปเพื่อสงเคราะห์กันเพื่อไม่วิวาทกันเพื่อความพร้อมเพรียงกันเพื่อเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน สาราณียธรรมถือเป็นธรรมเป็นที่ตั้งแห่งความให้ระลึกถึงธรรมเป็นเหตุให้ระลึกถึงกันหลักการอยู่ร่วมกันดังพุทธพจน์ที่ว่าไว้ว่าจณฺมวสฺสํ ๓๑๘๘	กันเพื่อเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันดุก่อนอนานหนึ่งแลธรรม 6 อย่างเป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงกันหาความรักหาความเคารพเป็นไปเพื่อสงเคราะห์กันเพื่อไม่วิวาทกันเพื่อความพร้อมเพรียงกันเพื่อเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันดุก่อนอนานที่ถ้าพวกเขอพึงสมาทนสาราณียธรรมทั้ง 6 อย่างนี้ประพฤติดูพวกเขาจะยังเห็นทางว่ากล่าวพวกเขาได้น้อยก็ตามมากก็ตามซึ่งจะอดสั้นไว้ไม่ได้ละหรือท่านพระอนานที่ทราบทูลว่าขอนี้หาไม่ได้เลยพระพุทธเจ้าข้าพระพุทธเจ้า.ดุก่อนอนานที่เพราะฉะนั้นแลพวกเขาพึงสมาทนสาราณียธรรมทั้ง 6 อย่างนี้ประพฤติดูเขอนั้นจักเป็นไปเพื่อประโยชน์เพื่อความสขแก่พวกเขาตลอดกาลนาน(ดูรายรายละเอียดในม.อ.(ไทย) 3 / 1 / 88) พระธรรมปิฎก(ป.อ.ปยุตฺโต)(2545)กล่าวว่าสาราณียธรรม 6 แปลว่าธรรมเป็นที่ตั้งแห่งความให้ระลึกถึงธรรมเป็นเหตุที่ระลึกถึงกันหลักการอยู่ร่วมกันได้แก่ 1 .เมตตากายกรรม:ตั้งเมตตากายกรรมในเพื่อนพรหมจรรย์ทั้งต่อหน้าและลับหลังคือช่วยเหลือกิจธุระของผู้ร่วมคณะด้วยความเต็มใจ
๔๗๑ดุก่อนผู้มีอายุทั้งหลายภิกษุในธรรมวินัยนี้เข้าไปตั้งกายกรรมประกอบด้วยเมตตาในเพื่อนร่วมพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังธรรมข้อนี้เป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงกันหาให้เป็นที่รักหาให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์กันเพื่อความไม่วิวาทกันเพื่อความพร้อมเพรียงกันเพื่อความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันอีกประการหนึ่งผู้มีอายุทั้งหลายภิกษุในธรรมวินัยนี้เข้าไปตั้งวจกรรมประกอบด้วยเมตตาในเพื่อนร่วมพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังธรรมข้อนี้เป็นที่	ให้เป็นที่รักเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์เพื่อความไม่วิวาทเพื่อความพร้อมเพรียงเพื่อความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน 2 .ดูกรผู้มีอายุทั้งหลายข้ออื่นยังมีอีกภิกษุในพระธรรมวินัยนี้เข้าไปตั้งวัจกรรมประกอบด้วยเมตตาในเพื่อนสพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังธรรมแม่ข้อนี้ก็เป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่รักเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์เพื่อความไม่วิวาทเพื่อความพร้อมเพรียงเพื่อความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน 3 .ดูกรผู้มีอายุทั้งหลายข้ออื่นยังมีอีกภิกษุในพระธรรมวินัยนี้เข้าไปตั้งมโนกรรมประกอบด้วยเมตตาในเพื่อนสพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังธรรมแม่ข้อนี้ก็เป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่รักเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์เพื่อความไม่วิวาทเพื่อความพร้อมเพรียงเพื่อความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน 4 .ดูกรผู้มีอายุทั้งหลายข้ออื่นยังมีอีกกลาอย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งประกอบด้วยธรรมได้มาแล้วโดยธรรมโดยที่สุดแม้เพียงอาหารในบาตรไม่หวงกันด้วยลากเห็นปานดังนั้นแบ่งปันกับเพื่อนสพรหมจรรย์ทั้งหลายผู้มีศีลธรรมแม่ข้อนี้ก็เป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่รักเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์เพื่อความไม่วิวาทเพื่อความพร้อมเพรียงเพื่อความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน 5 .ดูกรผู้มีอายุทั้งหลายข้ออื่นยังมีอีกคืออย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งไม่ขาดไม่ทะลุไม่ต่างพรอยเป็นไทยอันวิญญูชนสรรเสริญไม่เกียด้วยค้นหาและหิฐึเป็นไปเพื่อสมาธิภิกษุเป็นผู้ถึงความเป็นผู้เสมอกันโดยศีลในศีลเห็นปานดังนั้น
ตั้งแห่งความระลึกถึงกันหาให้เป็นที่รักหาให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์กันเพื่อความไม่วิวาทกันเพื่อความพร้อมเพรียงกันเพื่อความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันอีกประการหนึ่งผู้มีอายุทั้งหลายภิกษุในธรรมวินัยนี้เข้าไปตั้งมโนกรรมประกอบด้วยเมตตาในเพื่อนร่วมพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังธรรมข้อนี้เป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงกันหาให้เป็นที่รักหาให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์กันเพื่อความไม่วิวาทกันเพื่อความพร้อมเพรียง	มานุสการกับการบริหารงานบุคคลของผู้บริหารในบทความนี้คือหลักสาราณียธรรม 6 ซึ่งในพระไตรปิฎกภาษาไทยฉบับมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยได้กล่าวถึงหลักธรรมสาราณียธรรม 6 ไว้ว่าดูกรภิกษุทั้งหลายธรรม 6 ประการนี้เป็นที่ตั้งแห่งการให้ระลึกถึงกระทำให้เป็นที่รักเป็นที่เคารพยอมเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์เพื่อความไม่วิวาทกันเพื่อความพร้อมเพรียงเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันธรรม 6 ประการคือสาราณียธรรม 6 อย่างได้แก่ 1 .ดูกรผู้มีอายุทั้งหลายภิกษุในพระธรรมวินัยนี้เข้าไปตั้งกายกรรมประกอบด้วยเมตตาในเพื่อนสพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังธรรมข้อนี้เป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่รักเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์เพื่อความไม่วิวาทเพื่อความพร้อมเพรียงเพื่อความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน 2 .ดูกรผู้มีอายุทั้งหลายข้ออื่นยังมีอีกภิกษุในพระธรรมวินัยนี้เข้าไปตั้งวจกรรมประกอบด้วยเมตตาในเพื่อนสพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังธรรมแม่ข้อนี้ก็เป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่รักเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์เพื่อความไม่วิวาทเพื่อความพร้อมเพรียงเพื่อความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน 3 .ดูกรผู้มีอายุทั้งหลายข้ออื่นยังมีอีกภิกษุในพระธรรมวินัยนี้เข้าไปตั้งมโนกรรมประกอบด้วยเมตตาในเพื่อนสพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังธรรมแม่ข้อนี้ก็เป็นที่ตั้งแห่งความระลึกถึงเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่รักเป็นเครื่องกระทำให้เป็นที่เคารพเป็นไปเพื่อความสงเคราะห์เพื่อความไม่วิวาท

41/58

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT

ความให้ระลึกถึงธรรมเป็นเหตุที่ระลึกถึงกันและหลักการอยู่ร่วมกันบนพื้นฐานดังต่อไปนี้๑.เมตตากายกรรมคือช่วยเหลือกิจธุระของผู้ร่วมคณะด้วยความเต็มใจแสดงกิริยาอาการสุภาพเคารพนับถือกันทั้งต่อหน้าและลับหลัง๒.เมตตาวาจกรรมคือช่วยบอกแจ้งสิ่งที่ประโยชน์สั่งสอนแนะนำตักเตือนด้วยความหวังดีกล่าววาจาสุภาพแสดงความเคารพนับถือกันทั้งต่อหน้าและลับหลัง๓.ปาไทย๑๑๓๗๒๕๗

๔๘๓.เมตตามโนกรรมคือตั้งจิตปรารถนาดีคิดหาสิ่งที่เป็นประโยชน์แก่กันมองเห็นในแง่ดีมีหน้าตายิ้มแย้มแจ่มใสต่อกัน๔.สาธารณโภคีคือเมื่อได้สิ่งใดมาโดยชอบธรรมแม้เป็นของเล็กน้อยก็ไม่หวงไว้ผู้เดียวนำมาแบ่งปันเฉลี่ยแจกจ่ายให้ได้มีส่วนร่วมใช้สอยบริโภคทั่วกัน๕.ศีลสามัญญตา คือมีความประพฤติสุจริตตั้งงามถูกต้องตามระเบียบวินัยไม่ทำตนให้เป็นที่น่ารังเกียจของหมู่คณะ๗.ทฎฐิสามัญญตา คือมีความเห็น

กฎเกณฑ์ที่กติกากำหนดไว้แม้ว่าบางครั้งจะไม่เห็นด้วยแต่ถ้ามีตรสวณใหญ่เขาเห็นชอบเราก็ต้องปฏิบัติตามสรุปได้ว่าหลักสราณียธรรมเป็นหลักธรรมในพุทธศาสนาที่มีการกล่าวถึงการช่วยเหลือกิจธุระของผู้ร่วมคณะด้วยความเต็มใจแสดงกิริยาอาการสุภาพเคารพนับถือกันช่วยบอกแจ้งสิ่งที่ประโยชน์สั่งสอนแนะนำตักเตือนด้วยความหวังดีกล่าววาจาสุภาพแสดงความเคารพนับถือกันทั้งต่อหน้าและลับหลังและเป็นคุณธรรมที่ทำให้

TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)

ระเบียบวินัยของส่วนรวมไม่ทำตนให้เป็นที่น่ารังเกียจหรือเสื่อมเสียแก่หมู่คณะการเคารพรับฟังความคิดเห็นกันมีความเห็นชอบร่วมกันตกลงกันได้หลักการสำคัญพระไตรปิฎกภาษาไทยฉบับมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 2539 กล่าวถึงหลักสราณียธรรม 6 ไว้ว่าสราณียธรรม 6 ธรรมเป็นที่ตั้งแห่งความให้ระลึกถึงธรรมเป็นเหตุที่ระลึกถึงกันหลักการอยู่ร่วมกันสราณียธรรม 6 คือ 1 .เมตตากายกรรมตั้งเมตตากายกรรมในเพื่อนพรหมจรรย์ทั้งต่อหน้าและลับหลังคือช่วยเหลือกิจธุระของผู้ร่วมคณะด้วยความเต็มใจแสดงกิริยาอาการสุภาพเคารพนับถือกันทั้งต่อหน้าและลับหลัง 2 .เมตตาวาจกรรมตั้งเมตตาวาจกรรมในเพื่อนพรหมจรรย์ทั้งต่อหน้าและลับหลังคือช่วยบอกแจ้งสิ่งที่ประโยชน์สั่งสอนแนะนำตักเตือนด้วยความหวังดีกล่าววาจาสุภาพแสดงความเคารพนับถือกันทั้งต่อหน้าและลับหลัง 3 .เมตตามโนกรรมตั้งเมตตามโนกรรมในเพื่อนพรหมจรรย์ทั้งต่อหน้าและลับหลังคือตั้งจิตปรารถนาดีคิดหาสิ่งที่เป็นประโยชน์แก่กันมองเห็นในแง่ดีมีหน้าตายิ้มแย้มแจ่มใสต่อกัน 4 .สาธารณโภคีได้ของสิ่งใดมาก็แบ่งปันกันคือเมื่อได้สิ่งใดมาโดยชอบธรรมแม้เป็นของเล็กน้อยก็ไม่หวงไว้ผู้เดียวนำมาแบ่งปันเฉลี่ยแจกจ่ายให้ได้มีส่วนร่วมใช้สอยบริโภคทั่วกันข้อนี้ใช้อุปปฏิวัติโลกก็ได้ 5 .ศีลสามัญญตา มีศีลบริสุทธิเสมอกันกับเพื่อนพรหมจรรย์

ด้วยความหวังดีกล่าววาจาสุภาพแสดงความเคารพนับถือกันทั้งต่อหน้าและลับหลัง 3 .เมตตามโนกรรมตั้งเมตตามโนกรรมในเพื่อนพรหมจรรย์ทั้งต่อหน้าและลับหลังคือตั้งจิตปรารถนาดีคิดหาสิ่งที่เป็นประโยชน์แก่กันมองเห็นในแง่ดีมีหน้าตายิ้มแย้มแจ่มใสต่อกัน 4 .สาธารณโภคีได้ของสิ่งใดมาก็แบ่งปันกันคือเมื่อได้สิ่งใดมาโดยชอบธรรมแม้เป็นของเล็กน้อยก็ไม่หวงไว้ผู้เดียวนำมาแบ่งปันเฉลี่ยแจกจ่ายให้ได้มีส่วนร่วมใช้สอยบริโภคทั่วกันข้อนี้ใช้อุปปฏิวัติโลกก็ได้ 5 .ศีลสามัญญตา มีศีลบริสุทธิเสมอกันกับเพื่อนพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังคือมีความประพฤติสุจริตตั้งงามถูกต้องตามระเบียบวินัยไม่ทำตนให้เป็นที่น่ารังเกียจของหมู่คณะ 7 .ท.ป.า. 11 / 317 / 257 (ไทย.สยามรัฐ),อง.จกก. 22 / 282 -- 283 / 321 -- 323 (ไทย.สยามรัฐ)วารสารพุทธพัฒนาศาสตร์ศึกษา(Online)ปีที่ 2 ฉบับที่ 2 (5)พฤษภาคม--สิงหาคม 2567 52 6 .ทฎฐิสามัญญตา มีทฎฐิตังงามเสมอกันเพื่อนพรหมจรรย์ทั้งหลายทั้งต่อหน้าและลับหลังคือมีความเห็นชอบร่วมกันในข้อที่เป็นหลักการสำคัญที่จะนำไปสู่ความหลุดพ้นสิ้นทุกข์หรือขจัดปัญหา 8 ทองหล่อวงษ์ธรรมาได้กล่าวไว้ในหนังสือปรัชญา 201 พุทธศาสตร์สราณียธรรมแปลว่าธรรมเป็นเหตุให้ระลึกถึงกันหมายถึงคุณธรรมที่ทำให้คนเราไม่เห็นแก่ตัวเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่แก่ผู้อื่นเข้าใจคนอื่นมากขึ้นสราณียธรรมมี 6 คือ 1 .เมตตากายกรรมคือทำต่อกันด้วยเมตตาหมายถึงทำสิ่งใดก็ทำ

กันทางความคิดหมายถึงปรับความคิดความเห็นให้มีเหตุมีผลถูกต้องเหมือนๆกันนั้นคือการเคารพเหตุผลยึดหลักความดีงามเป็นอุดมคติอย่างเดียวกัน 9 8 .พระธรรมปิฎก(ป.อ.ปยุตโต),พจนานุกรมพุทธศาสน์ฉบับประมวลธรรม,พิมพ์ครั้งที่ 12 ,(กรุงเทพฯ:มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, 2547), 200 . 9 .ทองหล่อวงษ์ธรรมา,ปรัชญา 201 พุทธศาสน์,(กรุงเทพฯ:โอเดียนสโตร์, 2538) , 36 . 53 การจัดการศึกษาตามหลักสราณียธรรมของโรงเรียนพระพุทธศาสนาวันอาทิตย์สรุปได้ว่าหลักสราณียธรรม 6 เป็นหลักธรรมในพระพุทธศาสนาที่มีการกล่าวถึงการช่วยเหลือกิจธุระของผู้ร่วมคณะด้วยความเต็มใจแสดงกิริยาอาการสุภาพเคารพนับถือกันช่วยบอกแจ้งสิ่งที่ประโยชน์สั่งสอนแนะนำตักเตือนด้วยความหวังดีกล่าววาจาสุภาพแสดงความเคารพนับถือกันทั้งต่อหน้าและลับหลังและเป็นคุณธรรมที่ทำให้รู้จักการเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่แก่กันและกันทำให้เข้าใจคนอื่นมากขึ้นซึ่งเป็นแนวทางที่ดีในการอยู่ร่วมกันด้วยความสามัคคีสถานศึกษาควรนำมาปฏิบัติเพื่อให้เกิดผลดีแก่เพื่อนร่วมงานและการบริหารงานในสถานศึกษาต่อไป 5 .การประยุกต์ใช้หลักสราณียธรรม 6 กับการจัดการศึกษาโรงเรียนพระพุทธศาสนาวันอาทิตย์ 1)เมตตากายกรรมโดยคณะกรรมการฝ่ายสงฆ์และฝ่ายฆราวาสร่วมกันส่งเสริมพัฒนาและปรับปรุงกระบวนการบริหารจัดการบุคลากรของทุกฝ่ายมีการช่วยเหลือเกื้อกูลมีความสุภาพให้เกียรติเคารพนับถือกันทั้งต่อหน้าและลับหลังจะช่วยสร้างความสามัคคีกลมเกลียวมีความกระตือรือร้นส่งเสริมการทำงานเป็นทีมบุคลากรทั้งฝ่ายบริหาร

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
รู้จักการเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่กันและกันทำให้เข้าใจคนอื่นมากขึ้นซึ่งเป็นแนวทางที่ดีที่ควรนำมาปฏิบัติเพื่อทำให้เกิดผลดีแก่ชุมชนและเพื่อนร่วมงาน๒๔๓การศึกษาไว้ซึ่งทฤษฎีนี้มีกัตถประโยชน์ร่วมกันหลักทฤษฎีนี้มีกัตถประโยชน์ที่ปรากฏในพระพุทธศาสนาคือธรรมที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันหมายถึงประโยชน์อันพึงได้รับจากการประกอบกิจการหรืออาชีพที่สุจริตถูกต้องทั้งทางกฎหมายและศีลธรรมผลประโยชน์ที่ได้จากการประกอบกิจนั้นเป็นผลที่	มีความสัมพันธ์กันหลายด้านโดยพระสงฆ์ในระดับเจ้าอาวาสในฐานะเป็นผู้นำด้านจิตใจต่อการสร้างความสามัคคีให้กับประชาชนในพื้นที่ให้ดำเนินชีวิตที่มีการประกอบอาชีพที่มีความหลากหลายเช่นอาชีพเกษตรกรรมอาชีพการบริการด้านต่างๆ เป็นต้นให้อยู่ร่วมกันในสภาวะทางสังคมที่มีการเปลี่ยนแปลงโดยการใช้หลักธรรมทางพระพุทธศาสนาคือหลักทฤษฎีนี้มีกัตถประโยชน์ 4 ที่ประกอบด้วย 1 .อุฏฐานสัมปทาหมายถึงความถึงพร้อมด้วยความหมั่น 2 .อารักขสัมปทาหมายถึงความถึงพร้อมด้วยการรักษา 3 .กัลยาณมิตตดาหมายถึงความถึงพร้อมด้วยการมีมิตรดีและ 4 .สมชิวีดาหมายถึงความถึงพร้อมด้วยการเลี้ยงชีวิตที่ดีเป็นเกณฑ์ในการประพฤติให้เกิดการสร้างการอยู่ร่วมกันภายในชุมชนการต้อนรับนักท่องเที่ยวจากทั่วทุกมุมประเทศและระดับโลกให้ได้รับการบริการที่ประทับใจเพื่อมีการบอกต่อให้เกิดการพัฒนาในด้านของสังคมด้านประชาชนได้อย่างมีคุณธรรมและจริยธรรมทางสังคมอย่างยั่งยืน 1 .หลักทฤษฎีนี้มีกัตถประโยชน์ 4 ในพระพุทธศาสนาสรุปได้ว่าเนื้อหาหลักทฤษฎีนี้มีกัตถประโยชน์ที่ปรากฏในพระพุทธศาสนาไว้ดังนี้ทฤษฎีนี้มีกัตถประโยชน์แปลว่าธรรมที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันหมายถึงประโยชน์อันพึงได้รับจากการประกอบกิจการหรืออาชีพที่สุจริตถูกต้องทั้งทางกฎหมายและศีลธรรมผลประโยชน์ที่ได้จากการประกอบกิจนั้นเป็นผลที่ได้เห็นตาเห็นไม่ต้องรอถึงภายภาคหน้าผลประโยชน์ที่ได้รับจากการประกอบกิจอาจจะเงินสิ่งของชื่อเสียงเกียรติยศการยกย่องสรรเสริญหรือกล่าวอย่างง่าย ๆ ว่าเป็นผลประโยชน์อาจเป็นวัตถุหรือผลตอบแทนทางด้านจิตใจก็ได้อาจเป็นสิ่ง
ได้เห็นตาเห็นไม่ต้องรอถึงภายภาคหน้าการปฏิบัติตามหลักธรรมทฤษฎีนี้มีกัตถเป็นเรื่องเกี่ยวกับปากท้องการกินการอยู่ปัจจัยการดำรงของคนถ้าบ้านเมืองมีเศรษฐกิจดีคนมีความอยู่ดีกินดีต่างคนต่างประกอบอาชีพที่สุจริตไม่เบียดเบียนกันรัฐบาลก็ไม่ต้องวุ่นวายอยู่กับการปราบปรามเรื่องทุจริตสามารถพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าไปและเศรษฐกิจของชาติจะดีขึ้นจำเป็นต้องมีการพัฒนาคือการดำเนินกิจการเพื่อเพิ่มรายได้ของคนให้	นี้จึงถือว่าเป็นหัวใจเศรษฐกิจโดยมีคยาว่าอุอาคะสะซึ่งย่อมาจากหลักทฤษฎีนี้มีกัตถประโยชน์ที่ปรากฏในพระพุทธศาสนาที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันพระ Journal of Modern Learning Development ปีที่ 5 ฉบับที่ 4 ประจำเดือนกรกฎาคมสิงหาคม 2563 261 พรหมคุณาภรณ์ปอปปยุตโต 2552 3840 กล่าวได้ว่าพึงเข้าใจระลึกไว้เสมอว่าการที่เพียรพยายามแสวงหารักษาและครอบครองโภคทรัพย์ไว้นั้นก็เพื่อจะใช้ให้เป็นประโยชน์ทั้งแก่ตนและคนอื่นถ้าไม่ใช้ทรัพย์สมบัติให้เกิดคุณประโยชน์แล้วการหาและการมีทรัพย์สมบัติก็ปราศจากคุณค่าความหมายใดๆมิได้ดังนั้นเมื่อมีทรัพย์หรือหาทรัพย์มาได้แล้วต้องรู้จักสรรหาทรัพย์นั้นโดยถือหลักการแบ่งทรัพย์เป็น 4 ส่วนที่เรียกว่าโคตรภาคและท่านได้กล่าวอีกว่าเมื่อได้ใช้โคตรทรัพย์ทาประโยชน์อย่างนี้แล้วถึงโคคะจะหมดสิ้นไปก็สบายใจได้ว่าได้ใช้โคคะนั้นให้เป็นประโยชน์ถูกต้องตามเหตุผลแล้วถึงโคคะเพิ่มขึ้นก็สบายใจเช่นเดียวกันเป็นอันไม่ต้องเดือดร้อนใจในทั้งสองกรณี การทาประโยชน์ปัจจุบันหรือการปฏิบัติตามหลักธรรมทฤษฎีนี้มีกัตถประโยชน์เป็นเรื่องเกี่ยวกับปากท้องการกินการอยู่ปัจจัยการดำรงชีวิตของคนถ้าบ้านเมืองมีเศรษฐกิจดีคนมีความอยู่ดีกินดีต่างคนต่างประกอบอาชีพที่สุจริตไม่เบียดเบียนกันรัฐบาลก็ไม่ต้องวุ่นวายอยู่กับการปราบปรามเรื่องทุจริตสามารถพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าไปและเศรษฐกิจของชาติจะดีขึ้นจำเป็นต้องมีการพัฒนาคือการดำเนินกิจการเพื่อเพิ่มรายได้ของคนให้สูงขึ้นต่อเนื่องกันเป็นระยะยาวนาน

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
๔๙เป็นปัจจัยมูลฐานเป็นต้นทุนเบื้องต้นถ้าคนทุกคนที่เป็นประชากรของชาติมีหลักธรรมตามที่กล่าวมาก็ถือว่าประเทศชาติมีประชากรที่มีคุณภาพมีความสามารถในการประกอบอาชีพและเป็นอาชีพที่สุจริตรัฐบาลก็สามารถพัฒนาส่งเสริมอาชีพทางด้านเทคโนโลยีเพื่อคุณภาพและปริมาณของผลผลิตมีการศึกษาวิจัยค้นคว้านวัตกรรมให้ประชากรเกิดความชำนาญในวิชาชีพการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศก็ย่อมบรรลุตามเป้าหมายการพัฒนาเศรษฐกิจตามแนวทางพระพุทธศาสนาจะต้องเริ่ม	ความสมบูรณ์เพียบพร้อมและสอดคล้องอย่างลงตัวตามหลักธรรมชาตินั้นการปฏิบัติตามหลักธรรมคือทฤษฎีมีก็คิดจะจึงเป็นเรื่องเกี่ยวกับปากท้อง การกินการอยู่ปัจจัยการดำรงของคนถ้าบ้านเมืองมีเศรษฐกิจดีคนมีความอยู่ดีกินดีต่างคนต่างประกอบอาชีพที่สุจริตไม่เบียดเบียนกันรัฐบาลก็ไม่ต้องวุ่นวายอยู่กับการปราบปรามเรื่องทุจริตสามารถพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าไปและเศรษฐกิจของชาติจะดีขึ้นจำเป็นต้องมีการพัฒนาคือการดำเนินกิจการเพื่อเพิ่มรายได้ของคนให้สูงขึ้นต่อเนื่องกันเป็นระยะเวลายาวนานปัจจัยชั้นมูลฐานที่สำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจคือประชากรซึ่งเป็นทรัพยากรธรรมชาติที่มีค่าสูงสุดและเป็นปัจจัยมูลฐานเป็นต้นทุนเบื้องต้นถ้าคนทุกคนที่เป็นประชากรของชาติมีหลักธรรมตามที่กล่าวมาก็ถือว่าประเทศชาติมีประชากรที่มีคุณภาพมีความสามารถในการประกอบอาชีพและเป็นอาชีพที่สุจริตรัฐบาลก็สามารถพัฒนาส่งเสริมอาชีพทางด้านเทคโนโลยีเพื่อคุณภาพและปริมาณของผลผลิตมีการศึกษาวิจัยค้นควำนวัตกรรมให้ประชากรเกิดความชำนาญในวิชาชีพการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศก็ย่อมบรรลุตามเป้าหมายการพัฒนาเศรษฐกิจตามแนวทางพระพุทธศาสนาจะต้องเริ่มด้วยการพัฒนาคนเป็นอันดับแรกเมื่อพัฒนาคนให้มีคุณภาพแล้วการพัฒนาวัตถุเป็นไปได้ง่ายเพราะคนเป็นผู้หาคนเป็นผู้ใช้ปัจจัยในการดำรงชีวิตถ้าคนรู้จักหาและรู้จักใช้ให้เป็นเศรษฐกิจย่อมจะดีขึ้นคุณภาพของชีวิตความเป็นอยู่ทุกด้านก็จะดีขึ้นไปด้วยจึงถือว่าพระพุทธศาสนาเป็นหลักวิชาที่จะพัฒนาให้คนเป็นคนเก่งวิชาหรือปัญญาและดีศีลหรือจริยและมีความสุขสมารถจึงจะได้ชื่อว่าเงินทุนมนุษย์
ด้วยการพัฒนาคนเป็นอันดับแรกเมื่อพัฒนาคนให้มีคุณภาพแล้วการพัฒนาวัตถุเป็นไปได้ง่ายเพราะคนเป็นผู้หาคนเป็นผู้ใช้ปัจจัยในการดำรงชีวิตถ้าคนรู้จักหาและรู้จักใช้ให้เป็นเศรษฐกิจย่อมจะดีขึ้นดังนั้นข้อปฏิบัติเพื่อประโยชน์ตนหรือประโยชน์ในปัจจุบันก็คือการรู้จักเลือกคบมิตรหากผู้ใดสามารถปฏิบัติตนได้ครบทั้ง๔ข้อบุคคลนั้นจะสามารถดำรงชีวิตอยู่ได้อย่างดีไม่ต้องรอนเป็นประโยชน์แก่ตนเองใน	ตามเป้าหมายการพัฒนาเศรษฐกิจตามแนวทางพระพุทธศาสนาจะต้องเริ่มด้วยการพัฒนาคนเป็นอันดับแรกเมื่อพัฒนาคนให้มีคุณภาพแล้วการพัฒนาวัตถุเป็นไปได้ง่ายเพราะคนเป็นผู้หาคนเป็นผู้ใช้ปัจจัยในการดำรงชีวิตถ้าคนรู้จักหาและรู้จักใช้ให้เป็นเศรษฐกิจย่อมจะดีขึ้นนอกจากนั้นหลักการปฏิบัติเพื่อประโยชน์ตนหรือประโยชน์ในปัจจุบันนั้นหมายถึงการรู้จักเลือกคบมิตรผู้ใดสามารถปฏิบัติตนได้ครบทั้ง 4 ข้อได้บุคคลนั้นจะสามารถดำรงชีวิตอยู่ได้อย่างดีไม่ต้องรอนเป็นประโยชน์แก่ตนเองในปัจจุบันหลักธรรมข้อนี้จึงถือว่าเป็นหัวใจเศรษฐกิจโดยมีคำย่อว่าอากาสะซึ่งย่อมาจากหลักทฤษฎีมีก็คิดประโยชน์ที่ปรากฏในพระพุทธศาสนาที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันพระ Journal of Modern Learning Development ปีที่ 5 ฉบับที่ 4 ประจำเดือนกรกฎาคมสิงหาคม 2563 261 พรหมคุณาภรณ์ปอปปยุตโต 2552 3840 กล่าวได้ว่าพึงเข้าใจระลึกไว้เสมอว่าการที่เพียรพยายามแสวงหาวิชาและครอบครองโภคทรัพย์ไว้นั้นก็เพื่อจะใช้ให้เป็นประโยชน์ทั้งแก่ตนและคนอื่นถ้าไม่ใช้ทรัพย์สมบัติให้เกิดคุณประโยชน์แล้วการหาและการมีทรัพย์สมบัติก็ปราศจากคุณค่าความหมายใดๆมิได้ดังนั้นเมื่อมีทรัพย์หรือหาทรัพย์มาได้แล้วต้องรู้จักสรรหาทรัพย์นั้นโดยถือหลักการแบ่งทรัพย์เป็น 4 ส่วนที่เรียกว่าโควิภาคและท่านได้กล่าวอีกว่าเมื่อได้ใช้โควิทรัพย์หาประโยชน์อย่างนี้แล้วถึงโคจะหมดสิ้นไปก็สบายใจได้ว่าได้ใช้โคะนั้นให้เป็นประโยชน์ถูกต้องตามเหตุผลแล้วถึงโคจะ

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ปัจจุบันธรรมบทนี้จึงถือว่าเป็นหัวใจเศรษฐกิจโดยมีคำย่อว่าอากะสะซึ่งย่อมาจากหลักทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์ที่ปรากฏในพระพุทธศาสนา คือธรรมที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันที่ทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์หมายถึงธรรมที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบัน๓๘ประโยชน์อันพึงได้รับการประกอบกิจการหรือมีอาชีพที่สุจริตถูกต้องทั้งทางกฎหมายและศีลธรรมผลประโยชน์ที่ได้จากการประกอบกิจการนั้นเป็นผลที่ได้เห็นตาเห็นไม่ต้องรอถึงภายภาคหน้า	ในระดับเจ้าอาวาสในฐานะเป็นผู้นำด้านจิตใจต่อการสร้างความสามัคคีให้กับประชาชนในพื้นที่ให้ดำเนินชีวิตที่มีการประกอบอาชีพที่มีความหลากหลายเช่นอาชีพเกษตรกรรมอาชีพการบริการด้านต่างๆเป็นต้นให้อยู่ร่วมกันในสภาวะทางสังคมที่มีการเปลี่ยนแปลงโดยใช้หลักธรรมทางพระพุทธศาสนา คือหลักทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์ 4 ที่ประกอบด้วย 1 .อภฺฐานสัมปทาหมายถึงความถึงพร้อมด้วยความหมั่น 2 .อารักขสัมปทาหมายถึงความถึงพร้อมด้วยการรักษา 3 .กัลยาณมิตตดาหมายถึงความถึงพร้อมด้วยการมีมิตรดีและ 4 .สมชิวีตาหมายถึงความถึงพร้อมด้วยการเลี้ยงชีวิตที่ดีเป็นเกณฑ์ในการประยุกต์ให้เกิดการสร้างการอยู่ร่วมกันภายในชุมชนการต้อนรับนักท่องเที่ยวจากทั่วทุกมุมประเทศและระดับโลกให้ได้รับการบริการที่ประทับใจเพื่อมีการบอกต่อให้เกิดการพัฒนาในด้านของสังคมด้านประชาชนได้อย่างมีคุณธรรมและจริยธรรมทางสังคมอย่างยั่งยืน 1 .หลักทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์ 4 ในพระพุทธศาสนาสรุปได้ว่าเนื้อหาหลักทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์ที่ปรากฏในพระพุทธศาสนาไว้ดังนี้ทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์แปลว่าธรรมที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันหมายถึงประโยชน์อันพึงได้รับการประกอบกิจการหรือมีอาชีพที่สุจริตถูกต้องทั้งทางกฎหมายและศีลธรรมผลประโยชน์ที่ได้จากการประกอบกิจการนั้นเป็นผลที่ได้เห็นตาเห็นไม่ต้องรอถึงภายภาคหน้าผลประโยชน์ที่ได้รับการประกอบกิจการจะเป็นเงินสิ่งของชื่อเสียงเกียรติยศการยกย่องสรรเสริญหรือกล่าวอย่างง่าย ๆ ว่าเป็นผลประโยชน์อาจเป็นวัตถุหรือผลตอบแทนทางด้านจิตใจก็ได้ อาจเป็นสิ่งที่บุคคลทั่วไปปรารถนาการที่บุคคลใดบุคคล
ผลประโยชน์ที่ได้รับการประกอบกิจการอาจจะเป็นเงินสิ่งของชื่อเสียงเกียรติยศการยกย่องสรรเสริญหรือกล่าวอย่างง่าย ๆ ว่าเป็นผลประโยชน์อาจเป็นวัตถุหรือผลตอบแทนทางด้านจิตใจก็ได้ อาจเป็นสิ่งที่บุคคลทั่วไปปรารถนาการที่บุคคลใดบุคคลหนึ่งจะได้มาซึ่งประโยชน์นั้นจะต้องแสวงหาอย่างมีหลักการและมีแผนการซึ่งหลักการและแผนการนี้เรียกว่าธรรมที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันอันมีอยู่ ๔ ประการคือ ๑ ความขยันหมั่นเพียร ๒ การรู้จักรักษา ๓ คบคนดีเป็นมิตร ๔ เลี่ยงชีพตามสมควรแก่กำลังทรัพย์ที่หามาได้พระไตรปิฎกแปลไทยฉบับหลวง 45 เล่มองอฏฐกไทย 23 144 289 มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 2539 ความหมายของหลักทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์ในทัศนะของนักวิชาการทฤษฎีธรรมมีกัตถะแปลว่าประโยชน์ที่เห็นได้ในปัจจุบันหรือประโยชน์ในปัจจุบันหมายความว่าผู้ใดปฏิบัติตามหลักธรรมนี้แล้วผู้นั้นย่อมได้รับประโยชน์ในปัจจุบันหลักธรรมที่ให้ประโยชน์ในปัจจุบันมี 4 ประการคือ 1 อภฺฐานสัมปทาแปลว่าความถึงพร้อมด้วยการลุกขึ้นหรือความหมั่นหมายถึงเป็นผู้หมั่นขยันในกิจการที่ทำผู้หมั่นขยันจะต้องลุกขึ้นทำงานไม่ไขเอาแตนอนไม่ยอมลุกขึ้นงานที่ทำนั้นขึ้นอยู่ กับบุคคลแต่ละคนเช่นนักเรียนต้องเรียนหนังสือแม่บ้านต้องทำงานบ้านผู้ประกอบอาชีพต้องทำงานในหน้าที่ของตนให้สำเร็จและให้มีความก้าวหน้า การจะทำงานให้ประสบความสำเร็จได้ต้องมี ความขยันหมั่นเพียรวรารสารมหา	ได้รับการประกอบกิจการหรือมีอาชีพที่สุจริตถูกต้องทั้งทางกฎหมายและศีลธรรมผลประโยชน์ที่ได้จากการประกอบกิจการนั้นเป็นผลที่ได้เห็นตาเห็นไม่ต้องรอถึงภายภาคหน้าผลประโยชน์ที่ได้รับการประกอบกิจการจะเป็นตัวเงินสิ่งของชื่อเสียงเกียรติยศการยกย่องสรรเสริญหรือกล่าวอย่างง่าย ๆ ว่าเป็นผลประโยชน์อาจจะเป็นวัตถุหรือผลตอบแทนทางด้านจิตใจก็ได้ อาจเป็นสิ่งที่บุคคลทั่วไปปรารถนาการที่บุคคลใดบุคคลหนึ่งจะได้มาซึ่งประโยชน์นั้นจะต้องแสวงหาอย่างมีหลักการและมีแผนการซึ่งหลักการและแผนการนี้เรียกว่าธรรมที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันอันมีอยู่ 4 ประการคือ 1 ความขยันหมั่นเพียร 2 การรู้จักรักษาทรัพย์และประหยัด 3 คบคนดีเป็นมิตร 4 เลี่ยงชีพตามสมควรแก่กำลังทรัพย์ที่หามาได้พระไตรปิฎกแปลไทยฉบับหลวง 45 เล่มองอฏฐกไทย 23 144 289 มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 2539 ความหมายของหลักทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์ในทัศนะของนักวิชาการทฤษฎีธรรมมีกัตถะแปลว่าประโยชน์ที่เห็นได้ในปัจจุบันหรือประโยชน์ในปัจจุบันหมายความว่าผู้ใดปฏิบัติตามหลักธรรมนี้แล้วผู้นั้นย่อมได้รับประโยชน์ในปัจจุบันหลักธรรมที่ให้ประโยชน์ในปัจจุบันมี 4 ประการคือ 1 อภฺฐานสัมปทาแปลว่าความถึงพร้อมด้วยการลุกขึ้นหรือความหมั่นหมายถึงเป็นผู้หมั่นขยันในกิจการที่ทำผู้หมั่นขยันจะต้องลุกขึ้นทำงานไม่ไขเอาแตนอนไม่ยอมลุกขึ้นงานที่ทำนั้นขึ้นอยู่ กับบุคคลแต่ละคนเช่นนักเรียนต้องเรียนหนังสือแม่บ้านต้องทำงานบ้านผู้ประกอบอาชีพต้องทำงานในหน้าที่ของตนให้สำเร็จและให้มีความก้าวหน้า การจะทำงานให้ประสบความสำเร็จได้ต้องมี ความขยันหมั่นเพียรวรารสารมหา

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
อยู่อย่างพอเพียงรู้ทางเจริญทรัพย์และทางเสื่อมแห่งโภคทรัพย์แล้วเลี้ยงชีพพอเหมาะไม่ให้อายุสลายพุ่มพายนักไม่ให้ผิดเคื่องนัด้วยคิดว่ารายได้ของเราจักต้องเหนือรายจ่ายและรายจ่ายของเราจักต้องไม่เหนือรายได้หลักความสำคัญของการปฏิบัติเพื่อให้สำเร็จประโยชน์ต่อตนเองได้รับประโยชน์ในปัจจุบันตามหลักทฤษฎีธรรมมีกถาประโยชน์นั้นคนที่เรียกว่ารู้จักรู้จักใช้ทรัพย์หรือหาเงินเป็นใช้เงินเป็นเป็นคนที่ดีตั้งตัวสร้างหลักฐานได้และ	ในการทำงานนั้นให้สามารถทำได้สำเร็จ 2 อารักขสัมปทาถึงพร้อมด้วยการรักษาโภคทรัพย์ที่หามาได้ด้วยความขยันหมั่นเพียรโดยชอบธรรมเขารักษาคุ้มครองโภคทรัพย์เหล่านั้นไว้ได้พร้อมมูลไม่ให้ถูกลักหรือทาลายไปโดยภัยต่างๆ 3 กลียาณมิตตาคบคนดีไม่คบคนชั่วอยู่อาศัยในบ้านหรือนิคมใดย่อมดำรงตนเจรจาสนทนากับบุคคลในบ้านหรือนิคมนั้นซึ่งเป็นผู้มีสมาจารบิริทธิ์ผู้ถึงพร้อมด้วยศรัทธาศีลจะจากปัญหา 4 สมชีวิดาอยู่อย่างพอเพียงรู้ทางเจริญทรัพย์และทางเสื่อมแห่งโภคทรัพย์แล้วเลี้ยงชีพพอเหมาะไม่ให้อายุสลายพุ่มพายนักไม่ให้ผิดเคื่องนัด้วยคิดว่ารายได้ของเราจักต้องเหนือรายจ่ายและรายจ่ายของเราจักต้องไม่เหนือรายได้หลักความสำคัญของการปฏิบัติเพื่อให้สำเร็จประโยชน์ต่อตนเองได้รับประโยชน์ในปัจจุบันตาม 260 Journal of Modern Learning Development Vol 5 No 4 July August 2020 หลักทฤษฎีธรรมมีกถาประโยชน์นั้นพระธรรมปิฎกไดกล่าวไว้ในหนังสือธรรมานุชีวิตว่าคนที่เรียกว่ารู้จักรู้จักใช้ทรัพย์หรือหาเงินเป็นใช้เงินเป็นเป็นคนที่ดีตั้งตัวสร้างหลักฐานได้และใช้ทรัพย์สมบัติให้เป็นประโยชน์เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ทางเศรษฐกิจอย่างถูกต้องเพราะปฏิบัติตามหลักธรรมต่อไปนี้และความสำคัญของทฤษฎีธรรมมีกถาประโยชน์นั้นมีหลักธรรม 4 อย่างนี้มีประโยชน์มากมายหลายประการแก่ผู้ประพฤติปฏิบัติตามรวมทั้งส่งผลดีไปถึงสังคมด้วยคือ 1 ทำให้บุคคลสามารถสร้างหลักฐานได้อย่างมั่นคง 2 ทำให้เป็นคนที่มีเกียรติมีชื่อเสียงมีคนเชื่อฟังนับถือ 3 เป็นทางเสริมสร้างสัมพันธไมตรี 4 ทำให้มีโอกาสได้บำเพ็ญประโยชน์แก่ส่วนรวม 5
ใช้ทรัพย์สมบัติให้เป็นประโยชน์เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ทางเศรษฐกิจอย่างถูกต้องเพราะปฏิบัติตามหลักธรรมต่อไปนี้๔๐และความสำคัญของทฤษฎีธรรมมีกถาประโยชน์นั้นมีหลักธรรม๔อย่างนี้มีประโยชน์มากมายหลายประการแก่ผู้ประพฤติปฏิบัติตามรวมทั้งส่งผลดีไปถึงสังคมด้วยคือ๑ทำให้บุคคลสามารถสร้างหลักฐานได้อย่างมั่นคง๒ทำให้เป็นคนที่มีเกียรติมีชื่อเสียงมีคนเชื่อฟังนับถือ๓เป็นทางเสริมสร้างสัมพันธไมตรี๔ทำให้มีโอกาสได้บำเพ็ญประโยชน์	การให้ได้ผล 2)อารักขสัมปทาถึงพร้อมด้วยการรักษาคือรู้จักคุ้มครองเก็บรักษาโภคทรัพย์และผลงานอันตนได้ทำไว้ด้วยความขยันหมั่นเพียรโดยชอบธรรมด้วยกำลังของตนไม่ให้เป็นอันตรายหรือเสื่อมเสีย 3)กลียาณมิตตาคบคนดีเป็นมิตรคือรู้จักกำหนดบุคคลในถิ่นที่อาศัยเลือกเสวนาสาสนาให้ยกศึกษาเยี่ยงอย่างผู้ทรงคุณมีศรัทธาศีลจะจากปัญหาและ 4)สมชีวิดามีความเป็นอยู่เหมาะสมคือรู้จักกำหนดรายได้และรายจ่ายเลี้ยงชีวิตแต่พอดีความสำคัญของการปฏิบัติเพื่อให้สำเร็จประโยชน์ต่อตนเองได้รับประโยชน์ในปัจจุบันตามหลักทฤษฎีธรรมมีกถาประโยชน์นั้นพระธรรมปิฎกไดกล่าวไว้ในหนังสือธรรมานุชีวิตว่าคนที่เรียกว่ารู้จักใช้ทรัพย์หรือหาเงินเป็นใช้เงินเป็นเป็นคนที่ดีตั้งตัวสร้างหลักฐานได้และใช้ทรัพย์สมบัติให้เป็นประโยชน์เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ทางเศรษฐกิจอย่างถูกต้องเพราะปฏิบัติตามหลักธรรมต่อไปนี้และความสำคัญของทฤษฎีธรรมมีกถาประโยชน์นั้นมีหลักธรรม 4 อย่างนี้มีประโยชน์มากมายหลายประการแก่ผู้ประพฤติปฏิบัติตามรวมทั้งส่งผลดีไปถึงสังคมด้วยคือ 1)ทำให้บุคคลสามารถสร้างหลักฐานได้อย่างมั่นคง 2)ทำให้เป็นคนที่มีเกียรติมีชื่อเสียงมีคนเชื่อฟังนับถือ 3)เป็นทางเสริมสร้างสัมพันธไมตรี 4)ทำให้มีโอกาสได้บำเพ็ญประโยชน์แก่ส่วนรวม 5)เป็นแบบอย่างที่ดีให้บุคคลอื่นได้ปฏิบัติตามทั้งในด้านการทำงานและการดำรงชีวิตและ 6)สร้างความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจให้แก่ชาติและช่วยลดปัญหาสังคมได้(พระราชวรณิน

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT

แถมส่วนรวม๕เป็นแบบอย่างที่ดีให้บุคคลอื่นได้ปฏิบัติตามทั้งในด้านการท างานและการดำรงชีวิต๖สร้างความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจให้แก่ชาติ ทางอ้อมและช่วยลดปัญหาสังคมได้๗รัฐธรรมนูญมีกัตถประโยชน์แก่ประชาชนที่ เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันหมายถึงประโยชน์อันพึงได้รับ จากการประกอบกิจการหรืออาชีพที่สุจริตถูกต้องทั้งทางกฎหมายและศีล ธรรมผลประโยชน์ที่ได้จากการประกอบกิจนั้นเป็นผลที่ได้เห็นตาเห็นไม่ต้อง รอลี้กกาย

นอกจากนี้ในฐานะสัมปทาหรือการถึงพร้อมด้วยความหมั่นคือขยันหมั่นเพียร ในการปฏิบัติหน้าที่การงานและการประกอบอาชีพอันสุจริตฝึกฝนให้มีความ ขำนาญและรู้จักใช้ปัญญาสอดส่องตรวจตราหาอุบายวิธีสามารถจัดดำเนินการ ให้ได้ผลดีการประกอบอาชีพการงานนั้นต้องทำเพื่อเลี้ยงชีพตนเองและ ครอบครัวมีความขยันในการท างานตามหน้าที่หรือตามอาชีพของตนโดยไม่ เกี่ยวจรรวามไม่นั่งเฉยหรือหากิ่งอื่นใดที่

ไม่เกี่ยวข้องกับการงานในหน้าที่จนทำให้เสียเวลาไปโดยไม่ประโยชน์๒อารักข สัมปทาถึงพร้อมด้วยการรักษาการรู้จักรักษาทรัพย์และประหยัดอารักข สัมปทาหมายความว่าเมื่อเราขยันหมั่นเพียรพยายามสร้างอนาคตชื่อเสียง หรือหาทรัพย์มาได้ถ้าไม่รู้จักรักษาไว้ก็จะเสื่อมหรือหมดไปอย่างรวดเร็วการ รักษาชื่อเสียงนั้นหมายถึงการหลีกเลี่ยงการกระทำความชั่วหรือการมัวเมา กับอบายมุขเช่นไม่ดื่มสุราไม่เสพยาเสพติดไม่เล่นการพนันทุกประเภท

TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)

ได้กล่าวไว้ในหนังสือธรรมนูญชีวิตว่าคนที่จะเรียกว่ารู้จักรู้จักใช้ทรัพย์ หรือหาเงินเป็นใช้เงินเป็นเป็นคนที่ทำมาหากินที่ดีตั้งตัวสร้างหลักฐานได้ และใช้ทรัพย์สมบัติให้เป็นประโยชน์เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ทางเศรษฐกิจอย่าง ถูกต้องเพราะปฏิบัติตามหลักธรรมต่อไปนี้และความสำคัญของรัฐธรรมนูญ มี กัตถประโยชน์นั้นมีหลักธรรม 4 อย่างนี้มีประโยชน์มากมายหลายประการแก่ ผู้ประพฤติดำเนินตามรวมทั้งส่งผลไปถึงสังคมด้วยคือ 1 ทาให้บุคคล สามารถสร้างหลักฐานได้อย่างมั่นคง 2 ทาให้เป็นคนที่มีเกียรติมีชื่อเสียงมี คนเชื่อถือนับถือ 3 เป็นทางเสริมสร้างสัมพันธไมตรี 4 ทาให้มีโอกาสได้มา เพ็ญประโยชน์แก่ส่วนรวม 5 เป็นแบบอย่างที่ดีให้บุคคลอื่นได้ปฏิบัติตามทั้ง ในด้านการท างานและการดำรงชีวิต 6 สร้างความเจริญก้าวหน้าทาง เศรษฐกิจให้แก่ชาติทางอ้อมและช่วยลดปัญหาสังคมได้๗การเลี้ยงชีพแต่ พอดีคือรู้จักกำหนดรายได้และรายจ่ายเป็นอยู่แบบพอดีสมรายได้มิให้ฝืด เคืองหรือฟุ่มเฟือยให้มีรายได้เหนือรายจ่ายมีประหยัดไว้สำหรับปันปลายข องชีวิตจะได้ไม่ลำบากตามหลักรัฐธรรมนูญมีกัตถประโยชน์ที่ปรากฏใน พระพุทธศาสนาเป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันหมายถึง ประโยชน์อันพึงได้รับจากการประกอบกิจการหรืออาชีพที่สุจริตถูกต้องทั้ง ทางกฎหมายและศีลธรรมผลประโยชน์ที่ได้จากการประกอบกิจนั้นเป็นผลที่ ได้เห็นตาเห็นไม่ต้องรอลี้กกายภาคหน้าตามหลักธรรมที่รัฐธรรมนูญมีกัตถ ประโยชน์นั้นเป็นเรื่องเกี่ยวกับปากท้องการกินการอยู่ปัจจัยการดำรงของคน ถ้าบ้านเมืองมีเศรษฐกิจดีคนมีความอยู่ดีกินดีต่างคนต่างประกอบอาชีพ

วิชาเป็นการรู้จักครองชีพตามสมควรแก่ฐานะสำหรับทุกคนเราควรมีความรู้ เข้าใจเรื่องการวางแผนการเงินของตนเองอย่างรอบด้านทั้งในการหาเงิน การใช้จ่ายในการเก็บรักษารู้จักทาให้เพิ่มพูนมากขึ้นใช้ค่าของเงินอย่างชาญฉลาดเพราะหากเราขาดการดูแลเก็บรักษาในทรัพย์สินของเราแล้วความเสื่อม แห่งโภคทรัพย์ก็จะเกิดขึ้นกับตัวเราและครอบครัวเราได้เราจึงต้องนาเอา หลักสมัชชีวิตมาเพื่อประยุกต์ใช้เพื่อแก้ปัญหาให้รู้จักการครองชีพตาม สมควรแก่ฐานะไม่ให้ฟุ่มเฟือยเกินไปช่วยให้คิดได้ว่าการใช้จ่ายอย่างนี้ ไรรับอย่างนี้เรารู้จักใช้จ่ายเงินรายรับหรือไม่และรายจ่ายของเรารับแล้วก็ ต้องรู้จักเก็บเพื่อให้พอดีกับการเป็นอยู่อย่างพอควรที่กล่าวมานี้จะ สอดคล้องกับงานของพระธรรมปิฎกปอปปยุตโตในหนังสือธรรมนูญชีวิตได้ กล่าวถึงที่รัฐธรรมนูญมีกัตถประโยชน์ว่าเป็นหลักธรรมอานวยประโยชน์สุขขั้นต้น มี 4 ประการได้แก่ 1 อุฏฐานสัมปทาถึงพร้อมด้วยความหมั่นคือขยันหมั่น เพียรในการปฏิบัติหน้าที่การงานและการประกอบอาชีพที่สุจริตฝึกฝนให้มีความ ขำนาญและรู้จักใช้ปัญญาสอดส่องตรวจตราหาวิธีการที่ เหมาะที่จัดจัดการและดำเนินการให้ได้ผลดี 2 อารักขสัมปทาถึงพร้อมด้วย การรักษาคือรู้จักคุ้มครองเก็บรักษาโภคทรัพย์และผลงานที่ตนได้ทาไว้ด้วย ความขยันหมั่นเพียรโดยชอบธรรมด้วยกำลังงานของตนไม่ให้เป็นอันดราย หรือเสื่อมเสีย 3 กัลยาณมิตตตามคทาหนดดีเป็นมิตรคือรู้จักเสวนาคบหา

บางครั้งการท างานนั้นอาจไม่ใช้การหาทรัพย์โดยตรงเช่นการเป็นนักศึกษา มี๓ หน้าที่ต้องศึกษาเล่าเรียนก็ต้องตั้งใจศึกษาเล่าเรียนให้บังเกิดผลดี โดยถือว่าเป็นหน้าที่ในปัจจุบัน๓ แม้ยังไม่ได้ทรัพย์แต่การศึกษาก็เป็นเหตุ เบื้องต้นที่จะนาไปสู่อาชีพการงานที่ดีในอนาคตหาก๓ นักศึกษาเป็น นักกีฬาตัวนอกจากขยันตั้งใจเรียนแล้วนักศึกษาก็ต้องขยันหมั่นฝึกซ้อม กีฬาที่ตน๓ ถนัดด้วยอีกทางหนึ่งเพราะกีฬากำลังพัฒนาเป็นกีฬาอาชีพมี กีฬาหลายประเภทที่สามารถทาให้หา๓ ทรัพย์ได้โดยสุจริตด้วยแรงกาย แรงใจของตนเองเช่นอาชีพนักมวยนักฟุตบอลลอล์ฟลีส๓ ๓ หรือจากการ ได้ไปแข่งขันในโอกาสต่างๆเช่นโอลิมปิกเอเชียนเกมส์หากมีความขยัน หมั่นเพียร๓ ฝึกซ้อมจะส่งผลให้ได้รับเหรียญทองและได้รางวัลเป็น ทรัพย์สินเงินทองจำนวนมากเป็นต้นจึง๓ ๓ นับว่าความขยันหมั่นเพียรในการ งานหน้าที่ที่รับผิดชอบจะทำให้ได้รับประโยชน์ในปัจจุบัน๓ ๓ คือมีทรัพย์สิน เงินทองสำหรับซื้อหาเครื่องอุปโภคบริโภคไว้ดำรงชีพ๓๓.๓.๒อารักข สัมปทา(ถึงพร้อมด้วยการรักษา)๓ ๓ การรู้จักรักษาทรัพย์และประหยัด(อารัก ขสัมปทา)หมายความว่าเมื่อเราขยันหมั่นเพียร๓ ๓ พยายามสร้างอนาคตชื่อ เสียงหรือหาทรัพย์มาได้ถ้าไม่รู้จักรักษาไว้ก็จะเสื่อมหรือหมดไปอย่าง๓ ๓ รวดเร็วการรักษาชื่อเสียงนั้นหมายถึงการหลีกเลี่ยงการกระทำความชั่วหรือ การมัวเมากับอบายมุข๓ ๓ เช่นไม่ดื่มสุราไม่เสพยาเสพติดไม่เล่นการพนัน ทุกประเภทเป็นต้นส่วนการรักษาทรัพย์นั้น๓ ๓ หมายถึงการรู้จักใช้จ่ายอย่าง ฉลาดไม่ฟุ่มเฟือยรู้จักเก็บหอมรอมริบส่วนการประหยัดนั้นหมายถึง๓ ๓ การ รู้จักใช้จ่ายเงินทอง

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ตนเองเจริญขึ้นได้มั่งมีไม่ก็ช่วยยามก็กลับไปลำบากยากจนเพราะใช้ทรัพย์สินไปในการคบและอามยฆบางครั้งจนถึงกลับเป็นหนี้สินเสียทรัพย์สินและเสียเกียรติมีนักกีฬาหลายคนที่ได้ทรัพย์สินมากมายจากการแข่งขันแต่ต้องพบกับความลำบากในบั้นปลายของชีวิตเหตุเพราะไม่มีธรรมในข้อนี้นั่นเอง๔๑องอุฎฐกไทย๒๓๑๕๒๙๕๒๙๗๔๒องอุฎฐกไทย๒๓๑๕๒๙๕๒๙๗	ด้วยกำลังงานของคนไม่ให้ n เป็นอันตรายหรือเสื่อมเสียหลักฐานข้อนี้มีจุดมุ่งหมายให้เป็นคนมีธยัสถ์รู้จักจ่ายทรัพย์สินไป n ในทางที่เกิดประโยชน์ไม่ใช่นำไปใช้เพื่อความสะดวกเพื่ออุปสรรคเสี่ยงจนทำให้ทรัพย์สินนั้นหมด n ไปโดยไม่ทำให้ตนเองเจริญขึ้นได้มั่งมีไม่ก็ช่วยยามก็กลับไปลำบากยากจนเพราะใช้ทรัพย์สินไปในการคบและอามยฆบางครั้งจนถึงกลับเป็นหนี้สินเสียทรัพย์สินและเสียเกียรติมีนักกีฬาหลายคนที่ได้ทรัพย์สินมากมายจากการแข่งขันแต่ต้องพบกับความลำบากในบั้นปลายของชีวิตเหตุเพราะไม่มี n มีธรรมในข้อนี้นั่นเอง\๓๒.๓กัลยาณมิตตดา(คนคนดีเป็นมิตร)\๓ การคบคนดีเป็นมิตร(กัลยาณมิตตดา)คนเรานั้นจะอยู่ในสังคมแต่เพียงลำพังไม่ได้ n จะต้องพึ่งพาอาศัยบุคคลอื่นบุคคลที่เราสามารถพึ่งพาอาศัยได้และมีความปรารถนาดีต่อเราหาได้ n ยากดังนั้นการเลือกคบคนจึงมีความสำคัญมากเพราะถ้าเราคบคนชั่วเป็นมิตรอาจทำให้เราตกไป n อยู่ในทางที่ชั่วหรือพบกับความหายนะได้ดังพระพุทธพจน์ว่า n ดูกิริยาทั้งหลายก็ กัลยาณมิตตดาเป็นใจนดูกริยาทั้งหลาย n กุลบุตรในโลกนี้อยู่อาศัยในบ้านหรือนิคมโดยอมดำรงตนเจรจา n สังสนทนากับบุคคลในบ้านหรือนิคมนั้นซึ่งเป็นคุณพบดีหรือพบตรคุณพบดี n
ปัญญาสัมปทาตามผู้ถึงพร้อมด้วยปัญญาดูกริยาทั้งหลายนี้เรียกว่า กัลยาณมิตตดา๔๓ซึ่งลักษณะของมิตรที่ดีมีดังนี้3๑มิตรอุปการะได้แก่เพื่อนที่คอยช่วยเหลือเดือนสติมิให้ประมาทช่วยป้องกันมิให้ทำชั่วช่วยป้องกันรักษาทรัพย์สินและชื่อเสียงของเพื่อนและสามารถพึ่งพาอาศัยได้ในยามทุกข์ยาก3๒มิตรร่วมทุกข์ร่วมสุขได้แก่มิตรที่ไม่ละทิ้งเพื่อนในยามวิบัติช่วยปกปิดความลับของเพื่อน3๓มิตรแนะนำประโยชน์ได้แก่คอยห้ามมิให้	ต้องรู้จักถนอมคือระมัดระวังไม่ให้เสียหายสิ้นเปลือง1.2.3ต้องรู้จักบูรณะซ่อมแซมของเก่าที่พอใช้ได้ไม่ทิ้งให้เสื่อมประโยชน์1.2.4ต้องรู้จักเสียสละคือของบางอย่างที่เลิกใช้แล้วแต่ยังอาจใช้ในวันข้างหน้าได้ก็ต้องรู้จักเก็บไว้ใช้อย่าง1.2.5ต้องรู้จักทำให้เกิดผลกำไรคือการใช้ทรัพย์สินที่มีอยู่ให้เกิดผลกำไรเช่นการลงทุนในสิ่งที่ไม่มีความเสี่ยง1.3กัลยาณมิตตดาคนคนดีไม่คบคนชั่วอยู่อาศัยในบ้านหรือนิคมหรือชุมชนโดยอมดำรงตนเจรจาสนทนากับบุคคลในบ้านหรือนิคมหรือชุมชนนั้นซึ่งเป็นผู้มีสมาจารวัตรดีผู้ถึงพร้อมด้วยศรัทธาศีลจาคะและปัญญาเสมอกับลักษณะของมิตรที่ดีมีดังนี้1.3.1 มิตรอุปการะได้แก่เพื่อนที่คอยช่วยเหลือเดือนสติมิให้ประมาทช่วยป้องกันมิให้ทำชั่วช่วยป้องกันรักษาทรัพย์สินและชื่อเสียงของเพื่อนสามารถพึ่งพาอาศัยได้ในยามทุกข์ยาก1.3.2มิตรร่วมทุกข์ร่วมสุขได้แก่มิตรที่ไม่ละทิ้งเพื่อนในยามวิบัติปกปิดความลับของเพื่อน1.3.3มิตรแนะนำประโยชน์ได้แก่คอยห้ามมิให้เพื่อนทำชั่วแต่แนะนำหนทางแห่งความดีความเจริญให้แก่เพื่อน1.3.4มิตรมีความรักใคร่ได้แก่มิตรร่วมทุกข์ร่วมสุขทุกข์ก็ทุกข์ด้วยไม่ทิ้งเพื่อนโต้เถียงคนที่ตีตนเกินเพื่อนรับรองคนที่สรรเสริญเพื่อนวารสารมหาจุฬานครทรรศน์ Journal of MCU Nakhondhat 269 1.4สมชีวิดาอยู่อย่างพอเพียงรู้ทางเจริญทรัพย์สินและทางเสื่อมแห่งโลกทรัพย์สินแล้วเสียชีพพอเหมาะไม่ให้อสุยสุยพุ่มพวยนักไม่ให้เกิดคือนักด้วยคิดว่ารายได้ของเราจัก
รายจ่ายของเราจักต้องไม่เหนื่อรายได้ดูกริยาทั้งหลายนี้เรียกว่าสมชีวิดา๔๔ธรรมทั้ง๔นี้มีประโยชน์มากมายหลายประการแก่ผู้ประพฤติปฏิบัติตนตามรวมทั้งส่งผลดีไปถึงสังคมด้วยคือ๑ทำให้บุคคลสามารถสร้างหลักฐานได้อย่างมั่นคง๒ทำให้เป็นคนที่มีเกียรติมีชื่อเสียงมีคนเชื่อฟังนับถือ๓เป็นทางเสริมสร้างสัมพันธไมตรี๔ทำให้มีโอกาสได้บำเพ็ญประโยชน์แก่ส่วนรวม๕เป็นแบบอย่างที่ดีให้บุคคลอื่น	ไว้ด้วยความขยันหมั่นเพียรโดยชอบธรรมด้วยกำลังงานของคนไม่ให้เป็นอันตรายหรือเสื่อมเสีย 3 .กัลยาณมิตตดา(คนคนดีเป็นมิตร)คือรู้จักกำหนดบุคคลในถิ่นที่อาศัยเลือกเสวนาสานหาเหี้ยมศึกษาเยี่ยงอย่างท่านผู้ทรงคุณมีศรัทธาศีลจาคะปัญญา 4 .สมชีวิดา(มีความเป็นอยู่เหมาะสม)คือรู้จักกำหนดรายได้และรายจ่ายเลี้ยงชีวิตแต่พอดีมิให้ผิดเคืองหรือพุ่มพวยให้รายได้เหนือรายจ่ายมีประหยัดเก็บไว้หวั่นหลักความสำคัญของการปฏิบัติเพื่อให้สำเร็จประโยชน์ต่อตนเองปัจจุบันตามหลักทฤษฎีนี้มีกตลประโชยนั้นพระธรรมปิฎกได้กล่าวไว้ในหนังสือธรรมบุญชีวิดาว่า"คนที่เรียกว่ารู้จักหารู้จักใช้ทรัพย์สินหรือหาเงินเป็นใช้เงินเป็นเป็นคนที่ดีตั้งตัวสร้างหลักฐานได้และใช้ทรัพย์สินสมบัติให้เป็นประโยชน์เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ทางเศรษฐกิจอย่างถูกต้องก็เพราะปฏิบัติตามหลักธรรมต่อไปนี้"ความสำคัญของทฤษฎีนี้มีกตลประโชย 4 อย่างนี้มีประโยชน์มากมายหลายประการแก่ผู้ประพฤติปฏิบัติตนตามรวมทั้งส่งผลดีไปถึงสังคมด้วยคือ(1)ทำให้บุคคลสามารถสร้างหลักฐานได้อย่างมั่นคง(2)ทำให้เป็นคนที่มีเกียรติมีชื่อเสียงมีคนเชื่อฟังนับถือ(3)เป็นทางเสริมสร้างสัมพันธไมตรี(4)ทำให้มีโอกาสได้บำเพ็ญประโยชน์แก่ส่วนรวม(5)เป็นแบบอย่างที่ดีให้บุคคลอื่นได้ปฏิบัติตามทั้งในด้านการงานและการดำรงชีวิตและ(6)สร้างความเจริญก้าวหน้า

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ได้ปฏิบัติตามทั้งในด้านการงานและการดำรงชีวิต๖สร้างความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจให้แก่ชาติทางอ้อมและช่วยลดปัญหาสังคมได้ การเลี้ยงชีวิตแต่พอดีคือรู้จักกำหนดรายได้และรายจ่ายเป็นอยู่แบบพอดีสมรายได้มิให้ฟืดเคืองหรือฟุ่มเฟือยให้มีรายได้เหนือรายจ่ายมีประหยัดไว้สำหรับบั้นปลายของชีวิตจะได้ไม่ลำบากพระธรรมปิฎกปอญุดโคกล่าว่าพึงเข้าใจระลึกไว้เสมอว่าการที่เพียรพยายามแสวงหา	คัญของการปฏิบัติเพื่อให้สำเร็จประโยชน์ต่อตนเองได้รับประโยชน์ในปัจจุบันตาม 260 Journal of Modern Learning Development Vol 5 No 4 July August 2020 หลักทฤษฎีนี้มีกตลประโยชน์นั้นพระธรรมปิฎกได้กล่าวไว้ในหนังสือธรรมนุญชีวิตว่าคนที่เรียกว่ารู้จักรู้จักใช้ทรัพย์หรือหาเงินเป็นใช้เงินเป็นเป็นคนที่ดีตั้งตัวสร้างหลักฐานได้และใช้ทรัพย์สมบัติให้เป็นประโยชน์เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ทางเศรษฐกิจอย่างถูกต้องเพราะปฏิบัติตามหลักธรรมต่อไปนี้และความสำคัญของทฤษฎีนี้มีกตลประโยชน์นั้นมีหลักธรรม 4 อย่างนี้มีประโยชน์มากมายหลายประการแก่ผู้ประพฤติปฏิบัติตามรวมทั้งส่งผลดีไปถึงสังคมด้วยคือ 1 ทาให้บุคคลสามารถสร้างหลักฐานได้อย่างมั่นคง 2 ทาให้เป็นคนที่มีความดีมีชื่อเสียงมีคนเชื่อถือพึ่งนับถือ 3 เป็นทางเสริมสร้างสัมพันธไมตรี 4 ทาให้มีโอกาสได้บำเพ็ญประโยชน์แก่ส่วนรวม 5 เป็นแบบอย่างที่ดีให้บุคคลอื่นได้ปฏิบัติตามทั้งในด้านการงานและการดำรงชีวิต 6 สร้างความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจให้แก่ชาติทางอ้อมและช่วยลดปัญหาสังคมได้ การเลี้ยงชีวิตแต่พอดีคือรู้จักกำหนดรายได้และรายจ่ายเป็นอยู่แบบพอดีสมรายได้มิให้ฟืดเคืองหรือฟุ่มเฟือยให้มีรายได้เหนือรายจ่ายมีประหยัดไว้สำหรับบั้นปลายของชีวิตจะได้ไม่ลำบากตามหลักทฤษฎีนี้มีกตลประโยชน์ที่ปรากฏในพระพุทธศาสนาเป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันหมายถึงประโยชน์อันพึง
รักษาและครอบครองโภคทรัพย์ไว้นั้นก็เพื่อจะใช้ให้เป็นประโยชน์ทั้งแก่ตนและคนอื่นถ้าไม่ใช้ทรัพย์สมบัติให้เกิดคุณประโยชน์แล้วการหาและการมีทรัพย์สมบัติก็ปราศจากคุณค่าความหมายใดๆมิได้๔๔อุฏฏฏ ไทย๒๓๑๕๒๙๕๒๙๗	ให้เป็นประโยชน์ทั้งแก่ตนและคนอื่นถ้าไม่ใช้ทรัพย์สมบัติให้เกิดคุณประโยชน์แล้วการหาและการมีทรัพย์สมบัติก็ปราศจากคุณค่าความหมายใดๆมิได้ตั้งนั้นเมื่อมีทรัพย์หรือหาทรัพย์มาได้แล้วพึงปฏิบัติต่อทรัพย์หนึ่งส่วนแรกในข้อตามหลักโภคทิยะประโยชน์ที่ควรถือเอาจากโภคหรือเหตุผลที่อริยสาวกควรยึดถือในการที่จะมีหรือครอบครองทรัพย์สมบัติ๕ประการดังพุทธพจน์ว่าอริยสาวกแสวงหาโภคทรัพย์มาได้ด้วยนำพิกน้าแรงความขยันหมั่นเพียรของตนและโดยทางสุจริตชอบธรรมแล้วลดเลี้ยงตัวเลี้ยงมารดาบิดาบุตรภรรยาและคนในปกครองทั้งหลายให้เป็นสุขขบารุงมิตรสหายและผู้ร่วมกิจการงานให้เป็นสุข๓ให้ปกป้องรักษาสวัสดิภาพของตนให้มั่นคงปลอดภัยจากภัยอันตราย๔ทาพลีคือสละเพื่อมารุงและบูชา๕อย่าง๑
๔๔ตั้งนั้นเมื่อมีทรัพย์หรือหาทรัพย์มาได้แล้วต้องรู้จักสรรทรัพย์นั้นโดยถือหลักการแบ่งทรัพย์เป็น๔ส่วนที่เรียกว่าโภควิภาคคือหนึ่งส่วนใช้จ่ายเลี้ยงตนเลี้ยงคนที่ควรบำรุงเลี้ยงได้แก่บิดามารดาบุตรภรรยาและคนในปกครองมิตรสหายผู้ร่วมกิจการงานทาบุญตลอดจนบำรุงราชการด้วยการเสียภาษีอากรเป็นต้นสองส่วนใช้เป็นทุนประกอบการงานสามส่วนเก็บไว้ใช้ในยามจำเป็นเมื่อใดใช้โภคทรัพย์ทาประโยชน์อย่าง	ถึงพร้อมด้วยความหมั่นคือขยันหมั่นเพียรในการปฏิบัติหน้าที่การงานและการประกอบอาชีพที่สุจริตฝึกฝนให้มีความชำนาญและรู้จักรู้จักใช้ปัญญาสอดส่องตรวจตราหาวิธีการที่เหมาะสมที่สุดจัดการและดำเนินการให้ได้ผลดี๒อารักขสัมปทาถึงพร้อมด้วยการรักษาคือรู้จักคุ้มครองเก็บรักษาโภคทรัพย์และผลงานที่ตนได้ทาไว้ด้วยความขยันหมั่นเพียรโดยชอบธรรมด้วยกาลังงานของตนไม่ให้เป็นอันตรายหรือเสื่อมเสีย๓กัลยาณเมตตาคมหาคนดีเป็นมิตรคือรู้จักเสวนาคบหาคนไม่คบไม่เอาอย่างผู้ที่ชกุงไปในทางเสื่อมเสียเลือกเสวนาศึกษาเยี่ยงอย่างท่านผู้รู้ผู้ทรงคุณผู้มีความสามารถผู้นำเคารพนับถือและมีคุณสมบัติเกื้อกูลแก่อาชีพการงาน๔สมชีวิตาเลี้ยงชีวิตแต่พอดีคือรู้จักกำหนดรายได้และรายจ่ายเป็นอยู่พอดีสมรายได้มิให้ฟืดเคืองหรือฟุ่มเฟือยให้มีรายได้เหนือรายจ่ายมีประหยัดเก็บไว้องอุฏฏ๒๓๑๕๒๙๕๒๙๗ขึ้นแจ้งจัดสรรทรัพย์เมื่อหาทรัพย์มาได้แล้วรู้จักจัดสรรทรัพย์นั้นโดยถือหลักการแบ่งทรัพย์เป็น๔ส่วนที่เรียกว่าภควิภาค๔คือ๑ส่วนใช้จ่ายเลี้ยงตนเลี้ยงคนที่ควรบำรุงเลี้ยงและทาประโยชน์อีก๒ส่วนใช้เป็นทุนประกอบการงานและอีก๑ส่วนเก็บไว้ใช้ในคราวจำเป็นที่ปาไทย๑๑๑๗๒๐๒๕๓ขึ้นจับจ่ายกินใช้พึงเข้าและคานึงไว้เสมอว่าการที่เพียรพยายามแสวงหารักษาและครอบครองโภคทรัพย์ไว้นั้นก็เพื่อจะใช้ให้เป็นประโยชน์ทั้งแก่ตนและคนอื่นถ้าไม่ใช้

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
นี้แล้วถึงโศกะจะหมดสิ้นไปก็สบายใจได้ว่าได้ใช้โศกะนั้นให้เป็นประโยชน์ถูกต้องตามเหตุผลแล้วถึงโศกะเพิ่มขึ้นก็สบายใจเช่นเดียวกันเป็นอันไม่ต้องเดือดร้อนใจในทั้งสองกรณี๕๕การทำงานประโยชน์ปัจจุบันหรือการปฏิบัติตามหลักธรรมที่อุทฺตมมิกตละเป็นเรื่องเกี่ยวกับปากท้องการกินการอยู่ปัจจัยการดำรงของคนถ้าบ้านเมืองมีเศรษฐกิจดีคนมีความอยู่ดีกินดีต่างคนต่างประกอบอาชีพที่สุจริตไม่เบียดเบียนกันรัฐบาลก็ไม่	โศกะทรัพยากรประโยชน์อย่างนี้แล้วถึงโศกะจะหมดสิ้นไปก็สบายใจได้ว่าได้ใช้โศกะนั้นให้เป็นประโยชน์ถูกต้องตามเหตุผลแล้วถึงโศกะเพิ่มขึ้นก็สบายใจเช่นเดียวกันเป็นอันไม่ต้องเดือดร้อนใจในทั้งสองกรณีการทำงานประโยชน์ปัจจุบันหรือการปฏิบัติตามหลักธรรมที่อุทฺตมมิกตละประโยชน์เป็นเรื่องเกี่ยวกับปากท้องการกินการอยู่ปัจจัยการดำรงชีวิตของคนถ้าบ้านเมืองมีเศรษฐกิจดีคนมีความอยู่ดีกินดีต่างคนต่างประกอบอาชีพที่สุจริตไม่เบียดเบียนกันรัฐบาลก็ไม่ต้องวุ่นวายอยู่กับการปราบปรามเรื่องทุจริตสามารถพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าไปและเศรษฐกิจของชาติจะดีขึ้นจำเป็นต้องมีการพัฒนาคือการดำเนินกิจการเพื่อเพิ่มรายได้ของคนให้สูงขึ้นต่อเนื่องกันเป็นระยะยาวนานปัจจัยขั้นมูลฐานที่สำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจคือประชากรซึ่งเป็นทรัพยากรธรรมชาติที่มีค่าสูงสุดและเป็นปัจจัยมูลฐานเป็นต้นทุนเบื้องต้นถ้าคนทุกคนที่เป็นประชากรของชาติมีหลักธรรมตามที่กล่าวมาก็ถือว่าประเทศชาติมีประชากรที่มีคุณภาพมีความสามารถในการประกอบอาชีพและเป็นอาชีพที่สุจริตรัฐบาลก็สามารถพัฒนาส่งเสริมอาชีพทางด้านเทคโนโลยีเพื่อคุณภาพและปริมาณของผลผลิตทางการศึกษาวิจัยค้นคว้านวัตกรรมให้ประชากรเกิดความชำนาญในวิชาชีพการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศก็ย่อมบรรลุตามเป้าหมายหลักที่อุทฺตมมิกตละประโยชน์เพื่อการจัดการปัญหาหนี้ของเกษตรกรไทยหลักที่อุทฺตมมิกตละประโยชน์เป็นข้อปฏิบัติสำคัญที่ทำให้เกิดผลคือความมั่นคงทางเศรษฐกิจทำให้มีทรัพย์สินเงินทอง
ต้องวุ่นวายอยู่กับการปราบปรามเรื่องทุจริตสามารถพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าไปและเศรษฐกิจของชาติจะดีขึ้นจำเป็นต้องมีการพัฒนาคือการดำเนินกิจการเพื่อเพิ่มรายได้ของคนให้สูงขึ้นต่อเนื่องกันเป็นระยะยาวนานปัจจัยขั้นมูลฐานที่สำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจคือประชากรซึ่งเป็นทรัพยากรธรรมชาติที่มีค่าสูงสุดและเป็นปัจจัยมูลฐานเป็นต้นทุนเบื้องต้นถ้าคนทุกคนที่เป็นประชากรของชาติมีหลักธรรมตามที่กล่าวมาก็ถือว่าประเทศชาติมี	รักษาและครอบครองโศกะทรัพยากรไว้นั้นก็เพื่อจะใช้ให้เป็นประโยชน์ทั้งแก่คนและคนอื่นถ้าไม่ใช้ทรัพยากรสมบัติให้เกิดคุณประโยชน์แล้วการหาและการมีทรัพยากรสมบัติก็ปราศจากคุณค่าความหมายใดๆมีได้ตั้งนั้นเมื่อมีทรัพยากรหรือหาทรัพยากรมาได้แล้วต้องรู้จักสรรทรัพยากรนั้นโดยถือหลักการแบ่งทรัพยากรเป็น 4 ส่วนที่เรียกว่าโศกะภาคและท่านได้กล่าวอีกว่าเมื่อได้ใช้โศกะทรัพยากรประโยชน์อย่างนี้แล้วถึงโศกะจะหมดสิ้นไปก็สบายใจได้ว่าได้ใช้โศกะนั้นให้เป็นประโยชน์ถูกต้องตามเหตุผลแล้วถึงโศกะเพิ่มขึ้นก็สบายใจเช่นเดียวกันเป็นอันไม่ต้องเดือดร้อนใจในทั้งสองกรณีการทำงานประโยชน์ปัจจุบันหรือการปฏิบัติตามหลักธรรมที่อุทฺตมมิกตละประโยชน์เป็นเรื่องเกี่ยวกับปากท้องการกินการอยู่ปัจจัยการดำรงชีวิตของคนถ้าบ้านเมืองมีเศรษฐกิจดีคนมีความอยู่ดีกินดีต่างคนต่างประกอบอาชีพที่สุจริตไม่เบียดเบียนกันรัฐบาลก็ไม่ต้องวุ่นวายอยู่กับการปราบปรามเรื่องทุจริตสามารถพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าไปและเศรษฐกิจของชาติจะดีขึ้นจำเป็นต้องมีการพัฒนาคือการดำเนินกิจการเพื่อเพิ่มรายได้ของคนให้สูงขึ้นต่อเนื่องกันเป็นระยะยาวนานปัจจัยขั้นมูลฐานที่สำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจคือประชากรซึ่งเป็นทรัพยากรธรรมชาติที่มีค่าสูงสุดและเป็นปัจจัยมูลฐานเป็นต้นทุนเบื้องต้นถ้าคนทุกคนที่เป็นประชากรของชาติมีหลักธรรมตามที่กล่าวมาก็ถือว่าประเทศชาติมีประชากรที่มีคุณภาพมีความสามารถในการประกอบอาชีพและเป็นอาชีพที่สุจริตรัฐบาลก็สามารถพัฒนาส่งเสริมอาชีพทางด้านเทคโนโลยีเพื่อคุณภาพและปริมาณของผลผลิตทางการศึกษา

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
ประชากรที่มีคุณภาพมีความสามารถในการประกอบอาชีพและเป็นอาชีพที่ สุจริตรัฐบาลก็สามารถพัฒนาส่งเสริมอาชีพทางด้านเทคโนโลยีเพื่อ คุณภาพและปริมาณของผลผลิตมีการศึกษาวิจัยค้นคว้านวัตกรรมให้ ประชากรเกิดความชำนาญในวิชาชีพการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศก็ ย่อมบรรลุตามเป้าหมายการพัฒนาเศรษฐกิจตามแนวทางพระพุทธศาสนา จะต้องเริ่มด้วยการพัฒนาคนเป็นอันดับแรกเมื่อพัฒนาคนให้มีคุณภาพแล้ว การพัฒนาวัตถุก็เป็นไปได้ง่ายเพราะคนเป็นผู้หาคนเป็น	เป็นต้นทุนเบื้องต้นด้านทุกคนที่เป็นประชากรของชาติมีหลักธรรมตาม ที่กล่าวมาก็คือว่าประเทศชาติมีประชากรที่มีคุณภาพมีความสามารถในการ ประกอบอาชีพและเป็นอาชีพที่สุจริตรัฐบาลก็สามารถพัฒนาส่งเสริมอาชีพ ทางด้านเทคโนโลยีเพื่อคุณภาพและปริมาณของผลผลิตมีการศึกษาวิจัย ค้นคว้านวัตกรรมให้ประชากรเกิดความชำนาญในวิชาชีพการพัฒนา เศรษฐกิจของประเทศก็ย่อมบรรลุตามเป้าหมายการพัฒนาเศรษฐกิจตาม แนวทางพระพุทธศาสนาจะต้องเริ่มด้วยการพัฒนาคนเป็นอันดับแรกเมื่อ พัฒนาคนให้มีคุณภาพแล้วการพัฒนาวัตถุก็เป็นไปได้ง่ายเพราะคนเป็นผู้หา คนเป็นผู้ใช้ปัจจัยในการดำรงชีวิตถ้าคนรู้จักหาและรู้จักใช้ให้เป็นเศรษฐกิจ ย่อมจะดีขึ้นนอกจากนั้นหลักการปฏิบัติเพื่อประโยชน์ตนหรือประโยชน์ใน ปัจจุบันนั้นหมายถึงการรู้จักเลือกคบมิตรผู้ใดสามารถปฏิบัติตนได้ครบทั้ง 4 ข้อได้บุคคลนั้นจะสามารถดำรงชีวิตอยู่ได้อย่างดีไม่เดือดร้อนเป็นประโยชน์ แก่ตนเองในปัจจุบันหลักธรรมข้อนี้จึงถือว่าเป็นหัวใจเศรษฐกิจโดยมีคำย่อว่าอุ อาภะสะซึ่งย่อมาจากหลักทฤษฎีธรรมมีกัตถประโยชน์ที่ปรากฏในพระพุทธ ศาสนาที่เป็นไปเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในปัจจุบันพระ Journal of Modern Learning Development ปีที่ 5 ฉบับที่ 4 ประจาเดือน กรกฎาคมสิงหาคม 2563 261 พรหมคุณภรณ์โปปยุตโต 2552 3840 กล่าวได้ว่าพึงเข้าใจระลึกไว้เสมอว่าการที่เพียรพยายามแสวงหาวิชาและ ครอบครองโภคทรัพย์ไว้นั้นก็เพื่อจะใช้ให้เป็นประโยชน์ทั้งแก่ตนและคนอื่น ถ้าไม่ใช้ทรัพย์สมบัติให้เกิดคุณประโยชน์แล้วการหาและการมีทรัพย์สมบัติ ก็ปราศจากคุณค่าหาความหมายใดๆมิได้
กิจกรรมเป็นการบันทึกข้อมูลหลักฐานต่างๆโดยคณะผู้วิจัยสัมภาษณ์เชิง สลักแบบไม่เป็นทางการกับผู้ที่เข้าร่วมกิจกรรมผู้รับผิดชอบในกิจกรรมต่างๆผู้ วิจัยจะเน้นบทบาทการเป็นผู้มีส่วนร่วมและเป็นผู้ส่งเสริมสนับสนุนและอา นวยความสะดวกให้มีการสังเกตผลที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับผลที่ได้จากการจริง Actual Effects ทั้งคาดหวังและไม่คาดหวังทั้งทางบวกและทางลบเพื่อ ให้ได้คำตอบเกี่ยวกับผลสำเร็จของการขับเคลื่อนกิจกรรมฯ	-มิถุนายน 2565)หน้า 38 - 52 Journal of Learning and Education (JLE), Volume 1 No .3(May -- June 2022) Page 38 - 52 ให้มีการ ปฏิบัติตามแผนปฏิบัติการ(action plan)ที่กำหนดไว้นั้นโดยมุ่งให้บรรลุผล ตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดตามหลักการ"มุ่งการเปลี่ยนแปลงและมุ่งให้เกิด การกระทำเพื่อบรรลุผล"(Kemmis , McTaggart , and Nixon , 2014 ;วิโรจน์สารรัตน์, 2561)อย่างไรก็ดีในขั้นตอนนี้ผู้วิจัยควรเน้นบทบาทการ เป็นผู้มีส่วนร่วมและเป็นผู้ส่งเสริมสนับสนุนและอำนวยความสะดวกให้มีการ สังเกตผลที่เกิดขึ้นจริง(actual effects)ทั้งคาดหวังและไม่คาดหวังทั้ง ทางบวกและทางลบเพื่อให้ได้คำตอบเกี่ยวกับผลสำเร็จของการปฏิบัติงาน ที่ชัดเจนขึ้นรวมทั้งการจับกฎเกณฑ์ทางทฤษฎีและการอธิบายตีความ ปรากฏการณ์ด้านต่างๆจากกิจกรรมหรือกระบวนการปฏิบัติงานเพื่อการบรรลุ ผลนั้นด้วยว่าเป็นอย่างไรได้ความรู้ใหม่ทฤษฎีใหม่หรือเกิดการเรียนรู้ใหม่ อะไรบ้างโดยอาจพิจารณาจากการตั้งคำถามเช่นใคร(who)อะไร(what) ที่ไหน(where)เมื่อไร(when)ทำไม(why)และอย่างไร(how)เป็นต้น และจากข้อมูลที่ไดมาจากหลากหลายแหล่งเช่นจากการสังเกตแบบมีส่วนร่วม และการบันทึกการสัมภาษณ์แบบเป็นทางการและไม่เป็นทางการ แบบสอบถามความเห็นแบบวัดทัศนคติแบบทดสอบมาตรฐานเอกสาร เครื่องบันทึกเสียงเครื่องบันทึกภาพหรือวัตถุสิ่งของ เป็นต้น(Mills , 2007) 2.4.การสะท้อนผล(reflection)ได้แก่วงจรการทบทวนตนเอง(spiral cycles of self - reflection)ในขั้นการสะท้อน
ตอนการดำเนินการเป็นขั้นตอนการศึกษาวิเคราะห์กำหนดกรอบแนวคิดของ การวิจัยเพื่อการสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลการพัฒนา เครื่องมือปรับปรุงคุณภาพเครื่องมือก่อนที่จะมีการเก็บข้อมูลการวิเคราะห์ ข้อมูลและแปลผลการวิเคราะห์ในขั้นตอนนี้เป็นกระบวนการดำเนินการวิจัย เพื่อตอบวัตถุประสงค์ประกอบด้วย	ต่อมาประยุกต์ใช้ทั้งนี้อาจเป็นเพราะการวิเคราะห์ข้อมูลเป็นการหาคำตอบที่ จะนำไปสู่การตอบคำถามของวัตถุประสงค์ของการวิจัยสอดคล้องกับองอาจ นัยพัฒน์ 2556 37 พบว่าการวิเคราะห์ข้อมูลและการตรวจสอบความถูกต้อง ที่เชื่อถือได้เป็นขั้นตอนการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณและคุณภาพที่ รวบรวมได้ให้เป็นไปตามเหตุผลที่ได้ระบุไว้ในตอนเริ่มต้นของการท้าววิจัย ซึ่งตรงกับแนวคิดของวโรเพ็งสวัสดิ์ 2551 274 กล่าวว่าการวิเคราะห์ ข้อมูลเป็นการจัดระเบียบแยกแยะส่วนต่างๆของข้อมูลออกเป็นหมวดหมู่ เพื่อหาตอบตามวัตถุประสงค์หรือตามสมมติฐานของการวิจัยที่ได้กำหนด ไว้โดยปกติในการเก็บรวบรวมข้อมูลนั้นข้อมูลที่ได้จะกระจายกระจายทำให้ ยากแก่การเข้าใจดังนั้นผู้วิจัยจึงต้องอาศัยความรู้และหลักการทางสถิติมา วางแผนจัดระบบระเบียบของข้อมูลเสียใหม่การวิเคราะห์ข้อมูลแบ่งออกเป็น 2 ลักษณะใหญ่ๆคือ 1 การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยเชิงคุณภาพหรือการ วิจัยเชิงประวัติศาสตร์จะใช้วิธีการวิพากษ์วิจารณ์เพื่อตีความหมายและสรุป ผล 2 การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยเชิงบรรยายหรือการวิจัยเชิงทดลองจะ ใช้

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
รู้ของชุมชนเพื่อให้เกิดแรงจูงใจในการเปลี่ยนแปลงโดยดำเนินการในลักษณะของการร่วมคิดร่วมทำร่วมติดตามผลระหว่างผู้ที่เกี่ยวข้องทุกภาคส่วนควบคู่กับทีมวิจัยและที่ปรึกษาเพื่อให้เกิดการบูรณาการองค์ความรู้ทักษะและประสบการณ์และสร้างบรรยากาศของการมีส่วนร่วมรู้สึกเป็นส่วนหนึ่งของชุมชนโดยเปิดโอกาสให้แต่ละบุคคลแต่ละภาคส่วนสามารถใช้ศักยภาพของตนเองในทางสร้างสรรค์เพื่อให้เกิดแนวทางในการพัฒนาระบบการออมชุมชนวิถีพุทธเพื่อรองรับสังคมสูง	ที่มีต่อชุมชนต่อจากนั้นจากการพัฒนาการให้มีส่วนร่วมของชุมชนโดยยึดกระบวนการมีส่วนร่วมโดยใช้เทคนิค AIC บนพื้นฐานของเสรีภาพในการตัดสินใจว่าจะเลือกในการมีส่วนร่วมหรือไม่และพื้นฐานของความเสมอภาคและความสามารถพึ่งตนเองซึ่งจะทำให้เกิดการตระหนักรู้ในความสำคัญของการมีส่วนร่วมของตนเองเพื่อนำเข้าสู่กระบวนการสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบางวัทำให้ทุกคนในชุมชนรวมพลังกันเป็นกลุ่มหรือองค์กรร่วมคิดร่วมทำร่วมรับผิดชอบร่วมกันแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจในชุมชนบางวัด้วยตนเองโดยเน้นบทบาทของคนในชุมชนเป็นหลักในการดำเนินงานวิจัยในครั้งนี้ส่วนของเทศบาลตำบลสาโรงใต้และพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดสมุทรปราการเป็นผู้สนับสนุนช่วยเหลือให้ข้อมูลในการแก้ปัญหาและกองทุนสวัสดิการตามงบประมาณของจังหวัดสมุทรปราการระยะที่สองเป็นขั้นของการสร้างความตระหนักรู้ของชุมชนเพื่อให้เกิดแรงจูงใจในการเปลี่ยนแปลงพัฒนาผู้นำจิตสาธารณะโดยดำเนินการในลักษณะของนำปัญหาที่ได้จากการทำการวิเคราะห์การทำ SWOT สภาพปัญหาในชุมชนหาแนวทางแก้ไขโดยการร่วมคิดร่วมทำร่วมติดตามผลระหว่างผู้เกี่ยวข้องทุกในชุมชนควบคู่กับทีมวิจัยและที่ปรึกษาเพื่อให้เกิดการความคิดที่เปลี่ยนแปลงบูรณาการองค์ความรู้ทักษะและประสบการณ์และสร้างบรรยากาศของการมีส่วนร่วมผู้นำชุมชนบางวัมีความรู้สึกเป็นส่วนหนึ่งของชุมชนบางวัโดยเปิดโอกาสให้แต่ละบุคคลสามารถใช้ศักยภาพของตนเองในทางสร้างสรรค์เพื่อให้เกิดแนวทางในการแก้ไขเศรษฐกิจชุมชนบางวัในบริบทของชุมชนฯทั้งในเชิงของการป้องกันแก้ไขและส่งเสริมพัฒนาควบคู่กันไปเพื่อความยั่งยืนระยะที่สามนำเสนอสู่การปฏิบัติ
เชิงปฏิบัติการงานดอกไม้มีรายละเอียดการอบรม 1 การถวักดอกไม้ไหว้พระจากดอกไม้แก้วบ้านและ 2 การทาบายศรีปากชามและชุดกิจกรรมที่ 5 การขยายผลสู่เย็นข้างบ้านด้วยข้าวสุกตลอดทั้งงานวิจัยของสร้อยญาแสงอำพร 1 ได้ศึกษาวิจัยการใช้หลักทฤษฎีมิมิกัดเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจชุมชนกรณีศึกษาชุมชนมะม่วงปลายแขนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชพบว่าควรให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาให้ความรู้ช่วยเหลือแนะนำวิธีการในการแก้ปัญหาควรส่งเสริมให้ประชาชนใน	ได้รู้จักใช้อย่างมีเหตุผลรู้จักใช้เงินทองอย่างประหยัดใช้ในสิ่งที่จำเป็นแก่การครองชีพของเราพยายามใช้จ่ายให้พอเหมาะกับรายได้ของตนเองจึงทำให้มีความสุขได้ตามสมควรแก่สภาพของตัวเองและครอบครัวตลอดทั้งงานวิจัยของพระครูปลัดสัมพิพัฒน์วรจารย์ 2551 ได้ศึกษาเรื่องการประยุกต์หลักทฤษฎีมิมิกัดประโยชน์มาใช้ในการดำเนินชีวิตของประชาชนดอยยางคอกห่างวัดจรลาลาปางผลการวิจัยพบว่าประชาชนมีการประยุกต์หลักทฤษฎีมิมิกัดประโยชน์น้อยในข้ออุทยานสัมปทาและอารักขสัมปทาไปปฏิบัติบ่อยข้อกัลยาณมิตตดาปฏิบัติค่อนข้างบ่อยและข้อสมชีวิตาปฏิบัติได้ไม่มากประชาชนมีความรู้ความเข้าใจในหลักทฤษฎีมิมิกัดประโยชน์น้อยผลการทดสอบสมมติฐานพบว่าประชาชนมีปัจจัยส่วนบุคคลและปัจจัยวารสารมหาจุฬานาครทศนปีที่ 5 ฉบับที่ 2 พฤษภาคมสิงหาคม 2561 431 สนับสนุนที่แตกต่างกันมีการประยุกต์หลักทฤษฎีมิมิกัดประโยชน์มาใช้ในการดำเนินชีวิตต่างกันเป็นไปตามสมมติฐานที่กำหนดไว้ขอเสนอแนะ 1 ด้านอุทยานสัมปทาความพึงพอใจพร้อมด้วยความหมั่นประชาชนในชุมชนมะม่วงปลายแขนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชมีความขยันหมั่นเพียรในการกิจการงานมีความรับผิดชอบในหน้าที่การงานรู้จักการแก้ไขปัญหาให้ตรงกับสาเหตุควรให้หน่วยงานทุกหน่วยที่เกี่ยวข้องมาให้ความรู้ช่วยเหลือแนะนำวิธีการในการแก้ปัญหาทางด้านเศรษฐกิจชุมชนให้ประชาชนในชุมชนมะม่วงปลายแขนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชควรจัดกิจกรรมให้ประชาชนในชุมชนมีความรักความสามัคคีรู้จักการแบ่งปัน
ชุมชนรู้จักการจัดหาบัญชีรายรับรายจ่ายของครัวเรือนควรส่งเสริมให้มีเครือข่ายความร่วมมือด้านต่างๆในระดับหมู่บ้านและควรส่งเสริมให้ประชาชนในชุมชน 1 สร้อยญาแสงอำพรการใช้หลักทฤษฎีมิมิกัดเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจชุมชนกรณีศึกษาชุมชนมะม่วงปลายแขนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชวารสารมหาจุฬานาครทศนปีที่ 5 ฉบับที่ 2 พฤษภาคมสิงหาคม 2561 411429	ต่างกันส่วนด้านอารักขสัมปทาความพึงพอใจพร้อมด้วยการรักษาและด้านกัลยาณมิตตดาความเป็นผู้ที่มีมิตตแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 05 3 แนวทางการใช้หลักทฤษฎีมิมิกัดเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจชุมชนของชุมชนมะม่วงปลายแขนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชจาแนกตามระดับการศึกษาโดยภาพรวมและรายด้านแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 05 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่าประชาชนชุมชนมะม่วงปลายแขนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชวารสารมหาจุฬานาครทศนปีที่ 5 ฉบับที่ 2 พฤษภาคมสิงหาคม 2561 425 ที่มีระดับการศึกษาปริญญาตรีและสูงกว่ามีการใช้หลักทฤษฎีมิมิกัดเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจชุมชนมากกว่าระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรีทุกด้าน 4 แนวทางการใช้หลักทฤษฎีมิมิกัดเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจชุมชนของชุมชนมะม่วงปลายแขนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชจาแนกตามอาชีพโดยภาพรวมและรายด้านแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 05 5 แนวทางการใช้หลักทฤษฎีมิมิกัดเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจชุมชนของชุมชนมะม่วงปลายแขนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชจาแนกตามรายได้ต่อเดือนโดยภาพ

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
๑๒๑รู้จักการดาเนินชีวิตอย่างพอเพียงขณะที่พระปลัดระพินพุทธิสโร 2 ได้ศึกษาริธีรูปแบบการประยุกต์ใช้พุทธเศรษฐศาสตร์ในชุมชนต้นแบบในประเทศไทยพบว่าการประยุกต์ด้วยหลักธรรมผ่านวิถีความเชื่อทางศาสนาและวิถีของการดาเนินชีวิตซึ่งประยุกต์ด้วยการพาหามาให้ดูผ่านรูปแบบของกิจกรรมทั้งสองชุมชนมีวิถีของวัดและวิถีของศาสนาเป็นเครื่องกำหนดรูปแบบและแนวทางการประยุกต์จึงดาเนินไปภายใต้วิถี	วิธีการและแนวทางในการประยุกต์ใช้พุทธเศรษฐศาสตร์ในชุมชนตัวอย่างในประเทศไทยโดยใช้หลักคิดทางศาสนาและใช้แนวทางบูรณาการด้านประเพณีจากชุมชนบ้านไผ่แงหมู่ที่ 1 ตำบลวังน้ำเย็นและชุมชนไผ่ลุ่มหมู่ที่ 1 ตำบลโพธิ์ส้มอาเภอบางปลาม้าจังหวัดสุพรรณบุรีภาคเหนือและบ้านแม่ก๊กหมู่ที่ 1 ตำบลบ้านอ้ออาเภอบางวางจังหวัดลำปางทั้งสองชุมชนเป็นมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวราสารที่ผ่านการรับรองคุณภาพจาก TCI กลุ่มที่ 2 278 Journal of SaengKhomKham Buddhist Studies Vol 5 No 2 July December 2020 กลุ่มตัวอย่างที่ประสบความสำเร็จในการประยุกต์ใช้หลักพุทธเศรษฐศาสตร์จัดการภายในชุมชนด้วยแนวคิดพอเพียงสมดุลปัญญาสามัคคีและความสุขจนกระทั่งได้รับรางวัลหมู่บ้านอยู่ดีมีสุขในระดับจังหวัดรับรางวัลพระราชทานจากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้ากรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารีหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงและ 3 รูปแบบการประยุกต์ใช้พุทธเศรษฐศาสตร์ในชุมชนต้นแบบในประเทศไทยมีการประยุกต์ด้วยหลักธรรมผ่านวิถีความเชื่อทางศาสนาและวิถีของการดาเนินชีวิตซึ่งประยุกต์ด้วยการพาหามาให้ดูผ่านรูปแบบของกิจกรรมทั้งสองชุมชนมีวิถีของวัดและวิถีของศาสนาเป็นเครื่องกำหนดรูปแบบและแนวทางการประยุกต์จึงดาเนินไปภายใต้วิถีทางศาสนาวัดพระสงฆ์และรวมอยู่ในวิถีวัฒนธรรมภายในชุมชนศาสนาคือรูปแบบการประยุกต์ใช้พุทธเศรษฐศาสตร์ชุมชนต้นแบบ Abstract
ทีมพี่เลี้ยง Technical Assistance Providers ประกอบด้วย 1 TAPS พี่เลี้ยงกระบวนการ 2 นักจัดการชุมชนด้านการออม 21 คนและพระสงฆ์ปราชญ์ชุมชนอบตภาคีเครือข่ายสอดคล้องกับงานวิจัยของวิทยาจันทร์แดงและงานวิจัยคอดีวัฒน์ 4 ได้ศึกษาริธีการพัฒนาารูปแบบการบริหารจัดการชุมชนเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในเขตจังหวัดภาคกลางตอนบนพบว่าความร่วมมือที่สนับสนุนให้ชุมชนเข้มแข็งแบบใดภาคีได้แก่องค์กรชุมชนขององค์กรภาครัฐองค์กรภาคีสันับสนุนซึ่งผลการจากวิเคราะห์และถอดบทเรียนภายหลังเสร็จสิ้น	ด้านการตลาดมีการปรับปรุงทั้งตัวผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์เพื่อสร้างเอกลักษณ์ของกาแฟเพิ่มช่องทางจัดจำหน่ายในสื่อออนไลน์เพื่อความทันสมัยมากยิ่งขึ้น 3 ด้านการจัดการภายในองค์กรมีการเพิ่มพูนทักษะความรู้ด้านเทคโนโลยีเพื่อปรับตัวให้เข้ากับนโยบาย Thailand 40 ที่เน้นการนำเทคโนโลยีมาใช้งาน 4 ด้านการเงินการหาทุนสำรองเพิ่มเติมเพื่อขยายกิจการและเผื่อเหตุฉุกเฉินมีการจัดสรรปันผลตอบแทนให้สมาชิกได้อย่างเป็นระบบและยุติธรรม 5 ด้านการบริหารทรัพยากรผู้ประกอบการซื้อวัตถุดิบจากแหล่งอื่นๆที่มีคุณภาพใกล้เคียงมาใช้ในการผลิตสินค้าเพื่อรองรับความต้องการซื้อที่มีมาก 6 ด้านนวัตกรรมและเทคโนโลยีมีการนำเข้าเครื่องจักรใหม่แทนที่การใช้งานแรงงานคนและซึ่งสอดคล้องกับวิทยาจันทร์แดงและงานวิจัยคอดีวัฒน์ 2555 ได้ทำวิจัยเรื่องการพัฒนาารูปแบบการบริหารจัดการชุมชนเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในเขตจังหวัดภาคกลางตอนบนพบว่า 1 199 วารสารบัณฑิตศึกษามหาจุฬาลงกรณ์ปีที่ 8 ฉบับที่ 1 มกราคมมีนาคม 2564 นโยบายการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไปใช้เพื่อสร้างชุมชนเข้มแข็งมีการดาเนินการในด้านการเพิ่มศักยภาพขององค์กรชุมชนการส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการจัดการความรู้และการเรียนรู้ของคนในชุมชน 2 ชุมชนมีการประยุกต์ใช้หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารจัดการชุมชนการประกอบอาชีพการจัดการทรัพยากรในชุมชนและการพัฒนาองค์กรในชุมชน 3 รูปแบบใหม่ที่ค้นพบคือการบริหารจัดการชุมชนเข้มแข็งแบบบูรณาการตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและการวิจัยในครั้งนี้ไปสู่ข้อค้นพบใหม่คือ 1 การมีส่วนร่วมที่สนับสนุนให้ชุมชนเข้มแข็งแบบใดภาคีได้แก่องค์กรชุมชนขององค์กรภาครัฐองค์กรภาคีสันสนับสนุน 2 ระบบสนับสนุนชุมชนเข้มแข็ง

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 2560 รัชระงามจิตรเจริญแนวคิดในการใช้พุทธธรรมเพื่อดาเนินการทางเศรษฐกิจในสังคมทุนนิยมกรณีศึกษารายงานการวิจัยจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยศูนย์พุทธศาสนศึกษา 2552 วิทยาจันทร์แดง และงานวิจัยพัฒนาลิทธิการพัฒนาารูปแบบการบริหารจัดการชุมชนเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในเขตจังหวัดภาคกลางตอนบน ดุษฎีนิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิตสาขาวิชารัฐประศาสนศาสตรปทุมธานีมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์ 2556 สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 112 กลยุทธ์ส่งเสริมการออมให้	สาขาการจัดการเชิงพุทธพระนครศรีอยุธยามหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ์ราชวิทยาลัยพระมหาภคญาณกิตติโสภโณ 2561 ผู้สูงอายุต้นแบบตามแนวพุทธกรณีศึกษาหลวงพ่อดาวเบ็ดจังหวัดประจวบคีรีขันธ์วารสารวิชาการสถาบันพัฒนาพระวิทยากร 1 2 1 15 พระสมุห์สมชายสิริสมปนโน 2563 การปลูกฝังศรัทธาในพระพุทธศาสนาแก่เยาวชนของคณะสงฆ์จังหวัดสระบุรีวารสารสันติศึกษาปริทรรศน์มจร 8 1 212221 พริ้งเจนนีย์ 2546 คู่มือการปฏิบัติงานหน่วยอบรมประชาชนประจำตำบลกรุงเทพมหานครโรงพิมพ์การศาสนาวิทยาจันทร์แดง 2554 การพัฒนารูปแบบการบริหารจัดการชุมชนเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในเขตจังหวัดภาคกลางตอนบน วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐ 160 ปีที่ 9 ฉบับที่ 1 มกราคมมีนาคม 2563 Vol 9 No 1 January March 2020 ประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิตสาขาวิชารัฐประศาสนศาสตรปทุมธานีมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์สุญาดาสุนทรสารทูล 2552 รูปแบบความร่วมมือของบ้านวัดโรงเรียนและชุมชนในการสร้างภูมิคุ้มกันทางวัฒนธรรมแก่เด็กและเยาวชนในเขตปริมณฑลกรุงเทพมหานครวิทยานิพนธ์ปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตสาขาวิชาวัฒนธรรมศาสตรมหาสารคามมหาวิทยาลัยมหาสารคาม Deming E W 1995 The Massachusetts Institute Technology Center for Advanced Engineering Study New York McGrawHill Out of The Crisis
ที่ 8 ฉบับที่ 24 กันยายนธันวาคม 2556 1528 มยุรีสุวรรณวุดและอุษณากร ทาวะรมย์ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมกับพฤติกรรม การออมของประชาชนในพื้นที่ตำบลบ้านเข็ฒาเกอพนัสนิคมจังหวัดชลบุรี วารสารด้านการบริหารรัฐกิจและการเมืองปีที่ 4 ฉบับที่ 1 2558 147184 สร้อยญาแสงอัมพรการใช้หลักทฤษฎีที่มีกัฒณะเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจชุมชนกรณีศึกษาชุมชนมะม่วงปลายแสนตำบลท่าจั่วอำเภอเมืองจังหวัดนครศรีธรรมราชวารสารมหาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยปีที่ 5 ฉบับที่ 2 พฤษภาคม สิงหาคม 2561 411429 สิริ	วารสารด้านการบริหารรัฐกิจและการเมืองปีที่ 4 ฉบับที่ 1 2558 DOI 1014456 papo20155 ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมกับพฤติกรรม การออมของประชาชนในพื้นที่ตำบลบ้านเข็ฒาเกอพนัสนิคมจังหวัดชลบุรี The Relationships between Social and Economic Factors and Public Saving Behavior in Ban Serd Subdistrict Panusnikom District Chon Buri Province มยุรีสุวรรณวุด 1 และอุษณากรทาวะรมย์ 2 Mayuri Suwannawut1 and Ausanakorn Tavarom2 บทคัดย่อการวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1 ศึกษาพฤติกรรม การออมของประชาชนที่อาศัยในเขตตำบลบ้านเข็ฒาเกอพนัสนิคมจังหวัด 1 นิสิตหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิตวิทยาลัยการบริหารรัฐกิจมหาวิทยาลัยบูรพาอีเมลล์ mayuris outlookcoth Graduate student in Master of Public Administration Graduate School of Public Administration Burapha University Thailand 2 ตราจารย์ประจำวิทยาลัยการบริหารรัฐกิจมหาวิทยาลัยบูรพาอีเมลล์ ausatavarom gmailcom DPA Lecturer of Graduate School of Public Administration Burapha University Thailand Email ausatavarom gmailcom วารสารด้านการบริหารรัฐกิจและการเมืองปีที่ 4 ฉบับที่ 1 2558 148 ชลบุรีและ 2 ศึกษาปัจจัยด้านเศรษฐกิจและสังคมที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรม การออมของประชาชนที่อาศัยในเขตตำบลบ้านเข็ฒาเกอพนัสนิคมจังหวัดชลบุรีกลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้คือ ประชาชนที่อาศัยในเขตตำบลบ้านเข็ฒาเกอพนัสนิคมจังหวัดชลบุรีที่มีอายุ 1860 ปีจำนวน 365 คนโดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่าง

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT

ความเป็นอยู่ของตนเองรู้จักแสวงหาทรัพย์รักษาทรัพย์และจ่ายทรัพย์โดยมีปัญญารู้เห็นถูกต้องด้วยแล้วยังสอนให้บุคคลเป็นนายเหนือความทะยานอยากได้อันเป็นเหตุให้เกิดทุกข์เพราะหลักเศรษฐกิจธรรมดาเป็นเพียงการสนองความต้องการของคนในการบริโภคโภคทรัพย์แต่หลักธรรมในพระศาสนาสอนให้คนเราหาความสุขได้จากการบรรเทาความต้องการหรือความทะยานอยากได้ที่ไม่จำเป็นหรือเกินจำเป็นให้น้อยลงกล่าวอีกนัยหนึ่งคือความสุขจากการเสียสละและตั้งตัวได้

ประชาชนในชุมชนรู้จักการจัดหาบัญชีรายรับรายจ่ายของครัวเรือนควรส่งเสริมให้มีเครือข่ายความร่วมมือด้านต่างๆในระดับหมู่บ้านและควรส่งเสริมให้ประชาชนในชุมชนรู้จักการดำเนินชีวิตอย่างพอเพียงขณะที่พระปลัดระพินพุทธิสโร 2563 พบว่ามีการประยุกต์ด้วยหลักธรรมผ่านวิถีความเชื่อทางศาสนาและวิถีของการดำเนินชีวิตซึ่งประยุกต์ด้วยการพาหนะให้ดูผ่านรูปแบบของกิจกรรมทั้งสองชุมชนมีวิถีของวัดและวิถีของศาสนาเป็นเครื่อง

TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)

principles of people in Bangsala subdistrict Pakpanang District Nakhon Si Thammarat province such as to be saved for demanding to avoid the debt in the future and followed up the regarding on Buddha Dhamma principle and selfsufficiency Keywords The way of life Dittthadhammikatha Bangsala subdistrict Pakpanang district Nakhon Si Thammarat มณฑลประเทศไทยเป็นเมืองแห่งพระพุทธศาสนาแม่พระพุทธร่องค์ศรีสุมาแลกว่า 2500 ปีแต่หลักธรรมที่พระพุทธองค์ตรัสรู้นั้นยังนำมาเป็นหลักในการดำเนินชีวิตได้ถึงปัจจุบันได้วารสารมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ปีที่ 4 ฉบับที่ 1 มกราคมมิถุนายน 2560 65 หลักให้บุคคลรู้จักประมาณตนไม่ฟุ้งเฟ้อสุรุ่ยสุร่ายจนเกินกว่าฐานะและความเป็นอยู่ของตนเองซึ่งสอดคล้องกับหลักในพระพุทธศาสนาที่นอกเหนือจากจะมีเป้าหมายให้ชาวราษฎร์รู้จักแสวงหาทรัพย์รักษาทรัพย์และจ่ายทรัพย์โดยมีปัญญารู้เห็นถูกต้องด้วยแล้วยังสอนให้บุคคลเป็นนายเหนือความทะยานอยากได้อันเป็นเหตุให้เกิดทุกข์เพราะหลักเศรษฐกิจธรรมดาเป็นเพียงการสนองความต้องการของคนในการบริโภคโภคทรัพย์แต่หลักธรรมในพระศาสนาสอนให้คนเราหาความสุขได้จากการบรรเทาความต้องการหรือความทะยานอยากได้ที่ไม่จำเป็นหรือเกินจำเป็นให้น้อยลงกล่าวอีกนัยหนึ่งคือความสุขจากการเสียสละและตั้งตัวได้หรือพึ่งตนเองได้ทางศีลธรรมคือการดำรงชีวิตทั้งดงามคือธรรมอันอานวยประโยชน์สุขขั้นต้นหรือธรรมเพื่อเป็นไปในประโยชน์ปัจจุบันดังปรากฏในพระสูตรต้นตอปิฎกอังคตคฤนิทายธรรม 4 ประการมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 2539 มีดังนี้ 1 อุฏฐานสัมปทา

โดยใช้หลักคิดทางศาสนาและใช้แนวทางบูรณาการด้านประเพณีจากชุมชนบ้านไผ่แงหมู่ที่ 1 ตำบลวังน้ำเย็นและชุมชนไผ่ลุ่มหมู่ที่ 1 ตำบลโพนสิมอำเภอบางปลาม้าจังหวัดสุพรรณบุรีภาคเหนือและบ้านแม่ก๊กหมู่ที่ 1 ตำบลบ้านอ้นอำเภอเวียงจันทน์ลาวปางทั้งสองชุมชนเป็นมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวารสารที่ผ่านการรับรองคุณภาพจาก TCI กลุ่มที่ 2 278 Journal of SaengKhomKham Buddhist Studies Vol 5 No 2 July December 2020 กลุ่มตัวอย่างที่ประสบความสำเร็จในการประยุกต์ใช้หลักพุทธเศรษฐศาสตร์จัดการภายในชุมชนด้วยแนวคิดพอเพียงสมดุลปัญญาสามัคคีและความสุขจนกระทั่งได้รับรางวัลหมู่บ้านอยู่ดีมีสุขในระดับจังหวัดรับรางวัลพระราชทานจากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้ากรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯสยามบรมราชกุมารีหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงและ 3 รูปแบบการประยุกต์ใช้พุทธเศรษฐศาสตร์ในชุมชนต้นแบบในประเทศไทยมีการประยุกต์ด้วยหลักธรรมผ่านวิถีความเชื่อทางศาสนาและวิถีของการดำเนินชีวิตซึ่งประยุกต์ด้วยการพาหนะให้ดูผ่านรูปแบบของกิจกรรมทั้งสองชุมชนมีวิถีของวัดและวิถีของศาสนาเป็นเครื่องกำหนดรูปแบบและแนวทางการประยุกต์จึงดำเนินไปภายใต้วิถีทางศาสนาวัดพระสงฆ์และรวมอยู่ในวิถีวัฒนธรรมภายในชุมชนศาสนาคือรูปแบบการประยุกต์ใช้พุทธเศรษฐศาสตร์ชุมชนต้นแบบ Abstract The purpose of this research article is 1 to study the ways and models of Buddhist economics in Thailand 2 to study the methods and guidelines for

TEXT FROM SUBMITTED DOCUMENT	TEXT FROM SOURCE DOCUMENT(S)
พุทธเศรษฐศาสตร์ในชุมชนต้นแบบในประเทศไทยวารสารบัณฑิตแสงโคม คา 5 2 277293 วิทยานิพนธ์แดงและงานคอดัชนี 2556 การพัฒนารูปแบบการบริหารจัดการชุมชนเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ในเขตจังหวัดภาคกลางตอนบนคณะนิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตรบัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลย อลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์สถาบันวิทยาการตลาด 2564 การออมสหา รับประชาชนวัยเริ่มทำงานเข้าถึงได้จาก https://www.cmainth.cma.academicPaper/download/2 สรัญญาแสงอำพร 2561 การใช้หลัก ทฤษฎีมีกัตตะเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ	มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์ \n การพัฒนารูป แบบการบริหารจัดการชุมชนเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง \n ในเขตจังหวัดภาคกลางตอนบน \n วิทยานิพนธ์แดง \n วิทยานิพนธ์นี้เป็น ส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต \n สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ \n บัณฑิตวิทยาลัย \n มหาวิทยาลัยราชภัฏ วไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์ \n พ.ศ. 2555 \n มหาวิทยาลัยราชภัฏ วไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์ \n THE DEVELOPMENT OF A MODEL INTEGRATING SUFFICIENCY ECONOMY \n FOR MANAGEMENT OF THE STRENGTHENING OF COMMUNITIES IN \n UPPER CENTRAL THAILAND \n VITTAYA CHANDANG \n A THESIS SUBMITTED IN PARTIAL FULFILLMENT OF THE REQUIREMENTS \n FOR THE DEGREE OF DOCTOR OF PUBLIC ADMINISTRATION IN \n PUBLIC ADMINISTRATION \n GRADUATE SCHOOL \n VALAYA ALONGKORN RAJABHAT UNIVERSITY \n UNDER THE ROYAL PATRONAGE \n 2012 \n มหา วิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์ \n ชื่อเรื่อง วิทยานิพนธ์การพัฒนาแบบการบริหารจัดการชุมชนเข้มแข็งตามแนว \n ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในเขตจังหวัดภาคกลางตอนบน \n ชื่อนักศึกษา วิทยานิพนธ์แดง \n รหัสประจำตัว 51B73330105 \n ปริญญารัฐประ ศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต \n สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ \n ประธานที่ ปริกษาวิทยานิพนธ์ศาสตราจารย์ดร.จางนคอดัชนี \n กรรมการที่ ปริกษาวิทยานิพนธ์รองศาสตราจารย์ดร.สมานงามสนิท \n กรรมการที่ ปริกษาวิทยานิพนธ์ผู้ช่วยศาสตราจารย์ดร.สุพลสุขะพรหม \n ปีการศึกษา 2554 \n บทคัดย่อ \n การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1)ศึกษาผลการ นานโยบายเรื่องการบริหารหลักเศรษฐกิจ \n พอเพียงไปใช้เพื่อสร้างชุมชนเข้ม แข็งไปสู่การปฏิบัติ 2)ศึกษากระบวนการประยุกต์ใช้หลักปรัชญา \n เศรษฐกิจพอเพียงเพื่อเสริมสร้าง